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SUNUŞ 

Küreselleşen dünya ekonomisinde ülkeler aras ı rekabetin ya nı s ıra , sektörler arası rekabet 
de önem kazanmaya baş l amıştır. Ekonomik, sosyal ve çevre boyutla rı ile sürdü rü lebi lir 

kalkınma amac ı y l a yürütülen Güneydoğu Anadolu Projes i'nde, Gü neydoğu Anadolu 
Bölgesi' nin ulus l ara ras ı rekabet avantajı taşıyan sektörlerin geliştirilmes i, öncelikli hedefler 

arasında yer almaktadır. Geçtiğimi z yı l , tarımsa l ürün verimli liğine dayal ı artış ile Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi'nin ihracatı Türkiye ortalamas ı nın üzerinde performans sergileyerek bir 
önceki yıla oranla % 44.5 artm ı ştır. 

Güneydoğu Anadolu Bö lgesi, Türkiye'nin ve Avrupa' nın Orta Doğuya açılan kap ıs ı olarak, 
önümüzdeki dönemde, hızla ge lişen Orta Doğu pazarı ile sınır ötesi işbi rliğ i imkanlarını 

ge l iştirme potansiyeli taşımaktad ır . Hükümetimizin devlet yard ımla rı ve teşv i k leri nde öncelik 
tan ıdığ ı Güneydoğu Anadolu Bölgesi; son yı l l arda oluşan istikrar ortam ı ile birlikte ticaret 

ve yatırı m ortam ı açıs ı ndan her geçen gün gel işme kaydetmektedir. 

Avrupa Bi rliğ i ' ne üyeli k sürecinde olan ülkemizde; bölgesel ka l kınma poli tikala rı , AB'nin 
deneyimlerinden de istifade edi lerek, yerel kamu ve sivil toplum otoritelerin in yanı s ı ra özel 

teşebbüsün, yerel ekonomik ka l kınmaya katkı sağ lamak üzere bir araya gelmesini temin 
eden " ka lk ı nma modelleri " ö rnek a lınarak tasa r l anmaktad ı r. Bu süreçte ülkemizde il k 

Bölgesel Kalk ı nma Projes i o larak sürdürülen GAP modelinin, daha etk in ve verimli bir 
şeki lde yürütülmesi ve buna bağlı olarak sürdürülebil ir kal kınmanın, özelli k le ekonomik 

boyu tunu ilgilendi ren, giri ş imc iliği n geli ştirilmesine yöne lik uygun ortam ı n o l uşturu l ması 

iç in yeni araçların uygulamaya konmas ı , önceliklerimi z arasında yer alma ktad ı r. Bir başka 
ifade ile, Bölgesel Kalkınma için, gi ri şimc iliğin gerek mevzuat, gerek yatırım ortamı aç ısından 

e lver iş li hale getirilmesinin zorunlu olduğu görüşü taş ı nmaktdır. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi Yatırım Rehberi' n in GAP Bölgesi 'nin ulusla ra ras ı rekabet 

avantajı na sahip sektörlerin ön plana çıkartılması ve küresel rekabet avantaj ım ızın yükselti lmesi 

yönünde yara rlı o lacağını ümit ediyorum. 

Saygılarımla, 

Doç. Dr. Abdüllatif Şener 
Devlet Bakanı ve Başbakan Yardımcısı 



GAP-CiDEM Projesi, Avrupa Komisyonu'nun mal i desek sağ ladığı GAP Bölgesel Kalkı nma 
Programı 'nın üç bileşeninden bi risidir. Projenin amacı , Güneydoğu A nadolu Bölgesi'nde 
bu l unarı KOBi' lerin yönetsel, operasyonel ve örgütsel kapasitelerin in ge l i ştiril mesine katkıda 
bulunmaktır. Bu amaçla kurulmuş olan Ci DEM ofisleri iş letmelere ve giri şimcilere bilgilendirme, 
eğitim ve danışman l ık hizmetleri sunmaktad ır. 

Avrupa Konseyi, Mart 2000 tarihli Lizbon toplantısında, Avrupa B irli ği ' n i dünyanın en 
d inamik ve rekabetçi ekono misi haline get irmek amacıyla 10 yıllı k b ir stratejik plan 
benimsenıiştir. Bu stratejiye göre, daha güçlü bir ekonomi bir yandan i stihdamı artıracak 

bir yandan da sürdürülebilir kalkınma ve sosya l ihtivay ı sağlayacak çevre politikalarına ve 
sosyal politikalara da katk ıda bu lunacaktı r. Komisyon'un i ş letme politikas ı ise gerek Türkiye'de 
gerekse Avrupa Birliği'nde ekonomik yapın ın bel kemiğ i sayı lan KOBi' leri n rekabet gücünün 
artı nimasını hedeflemektedi r ve Lizbon Stratej isi' nin de önemli bi r b i leşenidir. işte bu 
nedenle biz, GAP-C iDEM Proj esi'ne büyük önem vermekteyiz. 

GAP-C iDEM ofisler i, 2003 y ı lından bugüne kadar 2000'nin üzerinde i ş letmenin katıldığ ı 
yak l aşı k SO eğitim programı düzenlemişti r. Bugün itibariyle GAP-CiDEM hizmetlerinden 
faydalanan ki şi sayı s ı ise 3000'nin üzerindedir. 

Avrupa Komisyonu olarak, Proje'ye yaptığım ız mali katkının sona ereceği 2007 yı lı Kas ı nı 

ayına kadar GiDEM ofislerinin hizmetlerinin sürdürülebilirli ğinin sağ l anmış o lduğunu ve 
bu ofisleri n, giderek yoğun l aşan rekabet ortamında bölgedeki KOBi' lere hizmet vermeye 
devam ettiklerini görmek istiyoruz. 

Elinizdeki yatırım rehberi, i şadamiarını ve potansiyel yatırımcıları GAP Bö lgesi' ndeki iş ve 
yatırım fırsatl arı hakkında bilgilend irmek ve Bölge'ye yeni yatırımlar çekerek istihdam ve 
katma değer yaratılmas ını sağ l amak suretiyle sosyo-ekonomik ka lk ınmaya katk ıda bulunmak 
amacıyl a hazırlanm ıştı r. 

Büyükelçi Hansjörg Kretschmer 
Delegasyon Başkanı 

Avrupa Komisyonu Türkiye Delegasyonu 



Yoksul l uğun aza ltılma s ı Birl eşmiş Milletler Kalkınma Programı'nı n temel kalkı nma 
amaç l ar ı nda n biri ve aynı zamanda sekiz Biny ıl Ka l kınma Hedefi'nden biridir. Binyıl 
Ka l kınma Hedefleri, Birl eşmiş Milletler tarafından 2000 yılı nda kabul edilen; amaçları insani 
ka l kınmay ı hız land ı rmak, evrensel eş it l iğe ul aşmak ve tüm dünyada insan ları n hayatların ı 

düzeltmek olan sekiz temel hedeftir. Hedeflenen değ işikliklere 2015 yılına kadar ulaşılması 

amaç lanm ıştır . Binyıl Kalkınma Hedeflerine ulaşılmas ı ancak ve ancak bireylerin ve grupl arın 

her düzeyde oluşturacak l a rı yoğun işbir l iğ i ve çaba ile mümkündür. 

Aynı şekilde, yoksull uğa karşı savaş ancak kalkınma sürecine hükümetler, kalkınma kuruluşları, 

siv il toplum örgütleri ve özel sektörü ele içeren tüm tarafların katılmaları yla mümkündür. 
B irleşmiş Milletler Kal kınma Programı, büyümenin itic i gücü olan özel sektörün ka l kınmadaki 

rolüne giderek artan bir önem vermektedir. Ben de BM Genel Sekreteri tarafından yayınlanan 

"Kalkınmada Özel Sektörün Ro lü" adlı raporda d a belirtildiği gibi, özel sektörün ekonomik 
büyümeye katkıda bu lunarak, istihdam yaratarak ve düşük geliri iierin gel irlerini arttırarak 
yoksulluğu aza lta bileceğine inanıyorum . 

Her ne kadar Türkiye'de özel sektörün idari, kurumsa l ve teknolojik kapasitesi varsa da, 
karş ılaşıl an baz ı güçlükler de vardır. Bu güçlükler, Güneydoğu Anadolu gibi sosyo- ekonomik 
eşitsizlikle ri n yoğun olarak yaşandığı bölgelerde çok daha cesaret kı rıc ı bir hal almaktadır. 
Öte yandan Güneydoğu Anadolu Bölgesi bölgesel avantaj ları yla, mevcut hükümet teşvikleriyle, 
sağ la nan uluslararası fonlarla potansiyel yatırımc ı l ara büyük imkanlar sunmaktad ır. Elinizdeki 
bu rehber, bö lgenin sosyoekonomik gelişmesine de katkı verecek daha güç lü ve etkin bir 
özel sektör varlığının sağ lanmasında ka rş ı laşılan zorlu k l arın aşılmas ına ya rdım amacıyla 

haz ı r lanmı ştır. 

Bu rehber, Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nin sosyal ve ekonomik durumunu özel sektörün 
de desteğiyle ilerietmeyi amaçlayan GiDEM (Girişimcilik Destekleme Merkezleri) Projemizin 
bölge ka lkınmasına önem li bir katkı sıdı r. Bu bağ lamda projenin sürmesinde katkısı bulunan 
proje ortaklarım ız GAP Bö lge Kalkınma idaresi ve Avrupa Komisyonu Türkiye Temsi lciliği' ne 
en içten teşekkürlerim i sunuyorum. Ayr ıca G iDEM Projesi ekibine de, bölgede y ı llardır 
sunmakta oldukla rı yü ksek ka l iteli ve iyi planlanmış i ş gel i ştirme hizmetleri ile bölgesel 
ka l kınınayı desteklemek için hazır l ad ı kla rı bu rehber için teşe kkür ediyoru m. 

Umuyorunı ki bu rehber yatı rımların Güneydoğu Anadolu Bölgesi'ne yön lenmesinde ve 
bölgede var olan eşs i z yatırım potansiyelinin değerlendirilmesinde katkı sağlayacaktır . 

Jakob Simonsen 
Daimi Temsilci 
Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 



Güneydoğu Anadolu Bölgesi, sah ip olduğu tarih, kültü r ve doğa zengin liklerinin yanı s ıra, 

sürdürülebilir kalkınma modeli olarak yürütülen Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) sayesinde, 
girişimcilik ortamı aç ı sından her geçen gün yen i fırsa tl a r ile karşıl aşmaktad ı r. Özell ikle 
tarıma dayalı sanayi alanında gerek tarımsa l üretimdeki artı ştan, gerek Bölgenin coğrafi 

konumundan kaynaklanan yatı rım ortamında o l uşa n imkanlar, Bölge ekonomisi açı sından 

ileriye yönelik umut verici ge l işmeler olarak kaydedi lmektedir. 

Avrupa Birliği, ülkemize, üyelik sürecinde sağlanan mali yard ımlar çerçevesinde, ilk bölgesel 
ka l k ı nma desteği ni GAP Bö lgesinde uygu l am ı ştır . AB-GAP Bölgesel Ka l kınma Program ı ad ı 

ile bilinen bu programın önemli bir boyutunu girişimc il iğin ge l iştiri lmes i teşkil etmektedir. 
Bu kapsamda, GAP Bö lgesinde girişimciliğin geliştirilmesi maksadıyla "G iri şimc i Destekleme 
M erkezleri " (G iDEM) ad ı ile Şan lı urfa, Ad ı yaman, Diyarbakı r ve Mardin'de mevcut ve 
potansiyel işletmelere, özell ikle imalat sanayi alanında, iş ge liştirme hizmeti sunmak üzere 
ofisler kurulmuştur. Avrupa Birliğinin finansman sağ l ayıc ı konumunda olduğu GiDEM 
Projesinin yürütücü lüğü , GAP Bölge Ka lkınma idaresi ve Birleşmiş Milletler Kalk ı nma 
Programı tarafından beraber yerine getirilmekted ir. G iDEM Ofisleri hedef kitleye yönelik 
dan ışmanl ı k, tavsiye ve yön lendirme hizmetleri sunmakta ve ayrıca eğitim programl arı da 
düzenlemektedir. Bunlara ilave olarak, GAP illerinde potansiyel vaad eden sektörlerin 
gel i şt i rilmesi amac ı y l a , yerel kamu ve sivil toplum otoritelerinin kaynaklarının bir araya 
getirmesini sağlayarak, yerel ekonomik kalkınmaya katkı sağlayacak sektör geliştirme projeleri 
de yürütmektedirler. 

GiDEM Projes i kapsam ında Güneydoğu Anadolu Bölgesinin yatırım ortamını tanıtmak 
maksadıyla haz ırlanan "Güneydoğu Anadolu Yatırım Rehberi" ile Bölgenin soyso-ekonomik 
özell iklerinin yan ı s ıra, il bazında uygun yatırım a l a nla rı da ta nıtılmaktad ır. Bunlara ilave 
olarak, Bölgenin öncel ik li potansiyel taşıdığ ı düşünülen tekstil, hazır giy im, et ve süt ürünleri, 
kabuk lu yiyecekler ile meyve sebze i ş l eme a l an l arında yat ı rımc ı l a r iç in ayrıntılı proje 
profillerini de içermektedir. Proje profilleri kapsamında, Güneydoğu Anadolu Bölgesinin, 
Türkiye'nin örnek o larak seçilen bazı yörelerine göre, özell ikle maliyet aç ıs ından taşı d ığ ı 

avantajlar yönünden de değerlendirmelere yer verilmiştir. 

Güneydoğu Anado lu Yatırım Rehberinin, GAP Bölgesinde yeni yat ı rım l arın ve tica ri 
faa l iyetlerin geli şmes i yö nünde, tüm gi ri şimcilerimize hayırlı o l mas ı nı dilerim. 

Saygılarımla, 

Muammer Yaşar Özgül 
Başkan 

GAP Bölge Kalkınma idaresi 



1 . 

Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi Yat1r1m Rehberi 

1. Güneydoğu Anadolu Bölgesi 

Güneydoğu Anadolu Projesi'nin getird iğ i dinamizm ile son yı ll a rda artan ticaret 

hacmi ve gelişen yatırım ortamı sonucunda Güneydoğu Anadolu Bölgesi yatı rımcılar 

açısı ndan daha da cazip hale gelmiş bulunmaktad ı r. 

ı ı Ekonomık D ırum 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi Türkiye'nin diğer bölgelerine göre ekonomik açıdan 

az ge li şmiştir. Örneğin, sabit fiyatlarla hesaplanan 200ı y ı lı Gayrisafi Yurtiç i Hasıl a 

rakamlarına göre, Türki ye nüfusunun yakla ş ık % 1 O'unun yaşadığı G üneydoğu 

Anadolu Bölgesi Gayrisafi Yurtiçi Hasıl a ' nın sadece %5.53'ünü yaratmaktad ır. 
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Kiş i başına gayrisafi milli has ıl a rakamlarına bakıld ı ğ ında ise Güneydoğu illerinin 

tamam ı nın Türkiye orta lamas ı olan 2ı46 dol a rı n a l t ı nda olduğu gözlemlenmektedir. 



n. T" 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi Tü rki ye' n in ve Avrupa'n ın O rta Doğu pazarına aç ıl a n 

kap ı sı durumundad ı r. Ge lişmiş sanayisi i le Gaziantep, Güneydoğu Anadolu il ieri 

aras ı nda en fazla ticaret hacmine sah ip il o larak karşım ı za çıkmaktadır. Gaziantep' i, 

Bölge'nin s ınır i l ier i olan Mard in ve Ş ı rnak izlemekted ir . Güneydoğu Anado lu 

Bölgesi 'nde b iri Gaziantep diğer i Ma rd in'de olmak üzere iki serbest bö lge 

bulunmaktad ır . 

ihracat (ABD Doları) ithalat (ABD Doları) 
---

2002 2003 Artış ı"'ı 2002 2003 Artış <"'l 

8 .184.750 12.138.543 48.3 11 .106.324 12.001.954 8.1 

566.513 2.481.807 338.1 6.916.998 7.642.660 10.5 

6.904.886 ı 12.378.563 79.3 8.943.178 9.333.843 4.4 

616.523.016 869.174.158 4 1.0 674.301.273 708.586.675 5.1 

1.799.187 2.036.072 13.2 2.223.884 2.336.187 5.1 

20.140.260 37.936.1 52 88.4 11.360.023 12 .105.069 6.6 

360.191 ı 663.582 84.2 2.11 8.844 2 .208.979 4.3 

6.621.817 , 10.383.419 56.8 1.286.330 1 .384.517 7.6 

22.1 77.118 40.272.058 81.6 64.105.571 67 .473.905 5.3 

683.279.740 987.466.357 44.5 762.364.427 823 .075.792 5.2 

Dış Ticarel Müsıeşarıığı Veri labanı- 02/07/2004 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi uzun bir süre boyunca lrak ' a uygulanan Birleşmiş 

Milletler Ambargosu ve çok kısa bir süre öncesine kadar Türkiye ve Suriye arasındaki 

zayı f il işki ler nedeniy le ticari potansiyeline ulaşamamışt ı r . Ancak, gerek lrak'a yönelik 

ambargonun kaldırı l mı ş o l mas ı gerekse Türkiye ile Suri ye a rasındak i i l i şki l erde 

kaydedilen gelişmeler Güneydoğu Anado lu Bölgesi'nin dış ticaretine olumlu katkıla rda 

bu l unacaktır. Anılan gelişmeler şimd i den ticaret rakam la rı na etkilerneye başlamı ştır. 

2003 yılında Türkiye' nin top lanı ihracatı bir önceki yıla göre %3 1 düzeyinde artarken, 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nden yap ıl an ihracattaki artış % 44.5 seviyesine ulaşm ı ş 

ve Türkiye orta l amas ı n ı n üzerinde gerçek l eşmiştir . 

2003 y ıl ında Güneydoğu Anadolu'dan yapıl an ihracatı n büyük bir k ısmın ı "Dokumaya 

Elveri ş l i Maddeler ve Bunlardan M amu l Eşya" ve "G ıda Sanay i Müsta hza rl a rı " 

oluşturmuştur . Bu ik i grup mal Bölge'den yapılan ihracatın %70' ini o l uşturmaktad ı r. 



Tablo 2 200! Yılında Ciıne}doAu An.1ılulu 'dan ~n çuk ihraç Edil~n Ürünler (ABD$) 

Ürün Grubu Miktar 

Dokumaya Elverişli Madde ve Bunlardan Mamul Eşya 579.345.439 

Gıda Sanayi Müstahzarla rı : Meşrubat, Alkollü Içecekler, Tütün vb. 101.133 .395 

Mineral Maddeler 78.458.71 2 

Bitkisel Ürünler 45 .618.904 

Plastikler ve Mamulleri - Kauçuklar ve Mamulleri 45.240.352 

Kimya Sanayi ve Buna Bağlı Sanayi Ürünleri 30.830.602 

Makineler ve Teknik Cihazlar, Elektrik Malzemeleri ve Aksamları ... 29.947.8 36 

Adi Metaller ve Adi Metallerden Eşya 23.304.370 

Diğer 53 .586.747 

1.3 Özelleştirme 

Et ve Balık Ürün leri AŞ, Sümer Holding AŞ, Elektrik Üretim Tesisler i ve Dağıtım 

Bö lgeleri , TEKEL - Tütün, Tütün Mamül leri , Tuz ve A lkol işl etme l eri AŞ, TiGEM 

Tarım i ş letmeleri Genel Müdürlüğü Özelleştirme idaresi Başkanlığı ' nın Güneydoğu 

Anadolu portföyünde bulunan kuruluşlar arası nda yer almaktadı r. Anılan kuruluşlardan 

özellik le tarımsal sanayiye daya lı o l an ların (E t ve Ba lı k Ürünleri A.Ş. ve TiGEM) 

yat ı rım açıs ı ndan çekic i o lacağı düşünülmektedir. 

1.4 Yabancı Sermaye 

Yabanc ı sermaye aç ı s ı ndan Güneydoğu Anado lu Bö lgesi, Türkiye' nin genel inde 

o lduğu gibi potansiyelini n çok altı ndadır. Haz ine Müsteşarlığ ı Yaba nc ı Sermaye 

Genel Müdürl üğü veri lerine göre Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde faa liyet göstermek 

üzere 49 adet yabanc ı sermayeli şi rkete izin verilmi ş bu lunmaktad ı r. An ıl an 49 

i ş letmel erin 36'sı Gaziantep, S'i Şanlıurfa, 4' ü Mardin, 2'si Adıyaman , l ' i Kilis ve 

l ' i de Ş ı rnak adreslid ir . ı 

1.5 Yatırım ve iş Ortamı 

iş Geliştirme Merkezleri 

Güneydoğu Anadolu Bö lgesi' nin yatırım ve i ş ortamı Türkiye'deki yatırım ve i ş 

ortamına paralel olarak son yıllarda önemli gelişmeler kaydetmiştir. Bölge'de yatırımcı 

ve i şadam ları na destek o lmak amacı y la Avrupa B i r liğ i ta rafından finanse edi lmekte 

o lan i ş Merkezleri ve G i r i şimcil i ği Geliştirme Merkezleri bu lunmaktadır. 

ı Yabancı sermayeli firmaların faal o lup olmadıkları hakkında bilgi bulunmamaktadır .. 



Merkez 
Gaziantep Adıyaman Diyarbakır Mardin Şanlıurfa 

ABiGEM GiDEM GiDEM Ci DEM G iDEM 

internet www,.··• 

Adres 
ineilipınar Ma h. 5 . Yahya Kem al Cad . Eski Emniyet Müd. Yusufpaşa Mah. 

no. lu Sok. Metropol Iş KOltür Sarayı Kat :5 Sarayönü Cad. 
Merkezi Kat: 6 No:1/C 02100 

211 00 Diyarbakır 
Binası Meydan Başı, Bayaslan i şhanı 

Şehitkamil 27090 Adıyaman 7100 Mardin No:147 Kat:4-5 
Gaziantep 63200 Şanlıurfa 

Tel o 3 4 2 2 1 5 4446 0416 216 0265 04122286132 o 482 212 4422 04142150195 

Faks l 
o 3 4 2 2 1 5 4499 0416 216 9005 o 412 228 3945 o 482 213 5003 o 414 2 15 0197 

Organize Sanayi Bölgeleri 

Sanayi Bakanlığ ı tarafından yay ı m l anan verilere göre 2003 y ılı sonu itibari yle 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde toplam 2126 hektar alan üzerine 7 adet organize 

sanayi bö lgesi bulunmaktad ır . 2004 y ılı yat ı r ı m program ında ise 5 adet organ ize 

sanayi bö lgesi bu l unmaktadır. Özellikle 5084 sayılı Kanun ve ilgili yönetmel ikler 

yürürlüğe girdikten sonra G üneydoğu Anadolu Bölges i' ndeki organize sanayi 

bölgelerine yönelik ciddi bir i lg i o l uşmuştur. 

Yine Sanayi Bakan lığ ı tarafından yay ımlanan verilere göre 2003 y ıl ı sonu itibariyle 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde 23 adet küçük sanayi sitesi bulunmaktadır. 2004 

Yılı Yatırım Programı'nda ise ll adet küçük sanayi sites i kuru lmas ı öngörülmektedir. 

Serbest Bölgeler 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde b iri Mardin d iğeri G az iantep'te olmak üzere iki 

serbest bölge bulunmaktadır. Toplam 44 i ş l etmenin (bölge kurucu ve i ş l eticis i hariç) 

ticari faaliyette bulunduğu Gaziantep Serbest Bölgesi ' nin ticaret hacmi 2003 yılı 

sonu itibariyle 207.2 milyon ABD Doları ' na ulaşmıştır. Toplam 512.600 m 2 alan 

üzerine kurulu Mardin Serbest Bö lgesi'nin faa liyet hacmi ise 2003 yılında 19.6 

milyon ABD Doları 'na u laşmı ştır . 

Ulaşım 

Şan lıurfa ' n ın yaklaşık 30 km kuzeyindeki Taşdağ ı mevkiinde inşa edilmekte o lan 

ve 2006 y ıl ında faaliyete geçmesi beklenen GAP Ulus la raras ı Havalimanı Türkiye'n in 

en büyük kargo havalimanı o lacaktır . Gen iş liği 45 metre o lan GAP U lus l a raras ı 

Havaliman ı pi st inin uz unl uğu 4000 metredir. Temmuz 2004 itibariy le fiziki 

gerçek l eşme %75 c i varındad ır . 

GAP Bölgesi'nin karayolu a ltyap ı s ı da h ız la ge l i ştirilmektedir . Gaziantep ile Şan l ıu rfa 

a ras ı n da inşa edilmekte olan 196 km uzun l u ğundaki o tobanın 2005 yı lı nda 

tamamlanmas ı pl an l anmaktad ı r . i nşaa t tamamland ı ğ ı zaman Şan l ı urfa ile M ersin 

lima nı a ras ı ndaki ul aşım kesintisiz o larak otoban üzerinden sağ l anab i l ecektir . 





2. 

Güneydoğu Anadolu Projesi 
Güneydoğu Anadolu Bölges i 75.358 kilometrekarel ik yüzölçümü ile ül kemizin 
yaklaşık % 1 O' luk bölümünü o l uşturmaktad ı r . G üneyde Suriye, güneydoğu 'da ise 
Irak' la s ı nır komşusudur. F ı rat ve Dicle nehi rleri yu karı havzasın ı da içeren Bölge; 
Adıyaman, Batman, D iyarbak ı r, Gaziantep, Kil is, M ardin, Siirt, Şan lı urfa ve Şı rna k 
illeri ni kapsamaktad ı r. 

Bölge Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) ile b irl ikte k ısaca GAP Bölges i olarak 
ad i andınimaya baş lanmıştır. 

GAP' ın geçm iş i 1930' lu y ıl l a rda baş layan "Keban Projesi"ne dayanmaktad ı r. F ı rat 

ve Dic le nehirlerinin sulama ve elektrik üretimi amac ıyla kull an ılmas ı fikri üzerine 
ge li şt ir i l miş olan GAP, iki ayrı nehir proj es i o larak yürütü lürken 1980 yılında 
Güneydoğu Anadolu Projesi o larak birleştiri lm i ştir. 

Proje tamamland ığında, dokuz ili kapsayan bu alanda 22 baraj, 19 hidroelektrik 
santrali ile Türkiye toplam su potansiyelinin %28' ini kontrol alt ına a lırken, 1.7 
m ilyon hektar arazin in s ulanmas ı ve 7476 megavatın üzerinde bir kurulu kapasite 
i le y ıl da 27 milyar k i lova tsaatlik elektr ik enerj isi üretmesi bek lenmektedir. 

GAP' ı n entegre bir bölgesel ka lkınma projesi o larak uygul anmasına 1989 yı l ında 

GAP M aster Pl a n ı ' nı n haz ı r l anmas ı yla baş l anmışt ır . Ayn ı y ı l 388 say ılı Kanun 
H ükmünde Kararname ile bölgesel ka l k ınmay ı planlamak, yönlendirmek, izlemek 
ve koord inasyonunu sağ lamak üzere GAP Bölge Kalk ı nma idaresi Teşk i l atı kuru l muştur. 

GAP Bö lge Kalk ı nma idaresi Teşk il atı ; GAP Yüksek Kuru lu ve GAP Bölge Kal kınma 

idaresi Başkan l ığ ı ' ndan o l uşmaktadı r . GAP Yüksek Kurulu GAP'tan sorum lu Devlet 
Bakanı , DPT'den sorumlu Devlet Bakan ı , Bayınd ı r l ı k ve iskan Bakan ı ile Başbakan'ın 

başkan l ı ğı nda toplan ır . Teşki l atın diğer organı olan GAP Bölge Ka l k ı nma idaresi 
Başkanlığı ; Merkez ve Taşra-Şanl ı urfa Bölge Müdürlüğü ile Koordinasyon Kurulu'ndan 

ol uşu r. 

Önce toprak ve su kaynakla rı nın ge l i ştir i lmes ini amaçlayan bir mühendisl ik projesi 
o larak başlayan, daha sonra çok sektörlü, entegre, bölgesel bir yatırım programı 
o larak ele a lı nan GAP günümüzde insan oda klı sürdürülebili r bir ka l k ınma projes i 

o larak yürütülmektedir. 

Proje, Türkiye Cumhuriyeti Devleti 'nin adi l kalkınma özleminin bir yansı ması olmakla 
ka l mayıp ayn ı zamanda GAP Bölgesi' nin ka lk ı nma potansiyelini ortaya ç ı karmak, 

ekonomik büyüme ve toplumsal istikrar gibi u lusal hedeflere de katkıda bulunmak 

amac ı nı taş ı maktad ır . 

Bu hedeflerle yolaç ı k ılmı ş olmas ı ndan dolay ı GAP, sadece bir elektr ik üretimi ve 
su lama projesi olarak değ i l ; sosyal projeler, sağlık , a l tyap ı , tu rizm, eğ i tim, çevre, 
kü ltür, sanayi, u l aşım ve ta rımsa l modern izasyonu da eşgüdümlü proje lerle yürüten 

b ir sosyo-ekonomik dönüşüm projesidir. 



ci oğu Anadal u' da 

Yapman1n Avantajlari 
Glırıcydogu Anadol u Bölges i yatı rım aç ı sından Türkiye' nin bir çok bölgesine gö re 

çok daha .wantajlı bir durumdad ır. Bölge'yi yat ı rımc ıl a r aç ı s ı ndan çekic i k ıl an 

unsurların başında Bölge'nin 7 m ilyona yak laş a n dinamik nüfusu ile hem kendi 

başına büyük bir pazar olması hem de ciddi bir üretim potansiyel ine sah ip o lması 

gelmektedir. Diğer taraftan, Güneydoğu Anadolu Bölgesi özellikle coğrafi konumu 

nedeniyle gerek Türkiye'nin gerekse Avrupa'n ın Orta Doğu ülkelerine aç ıl an kapısı 

durumundadır. 

Bölge'nin tarımsal üretim kapasitesi, turizm potansiyel i ve yer a l tı zenginlikleri ise 

imalat sanayi nden turizm sektö rüne kadar bir çok alanda yapılacak yat ı rım l ar 

aç ı s ından son derece önem li avantaj lar sunmaktad ı r. 

Tüm bu coğrafi ve doğal avantajiara ek olarak Bölge'yi yatırımcıl a r aç ı s ı ndan daha 

da çekic i hale getiren diğer bir unsur da Bölge'de yap ıl acak yatır ım l ara yönel ik 

sunulan devlet yardımlarıd ır . 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'n in toplam nüfusu 6.6 m ilyon olup, Türkiye'nin toplam 

nüfusunun yaklaşık %10' nuna tekabü l etmekted ir. G rafikte de görüleceğ i gibi 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'n in nüfusu Malta, Estonya, Slovenya ve Letonya'dan 

daha fazladır. Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nin yı llı k nüfus büyüme oranı ise o/oo25' ti r 

ve nüfusun % 63'ü şehirlerde yaşamaktad ı r . Güneydoğu A nadolu Bölgesi'nin nüfusu 

özellikle Avrupa'ya oranla çok daha genç bir yap ı sergilemektedir. Bu genç nüfus 

ekono m ik dinarnizmin ve üretim can lıl ı ğ ın garant isi olarak added ilebil i r. 

Nüfus (bin kiş i) 

6.604 

Malta Estonya Slovenya Letonya litvanya Slovakya GOney DoAu 
Anadolu 
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Tablo 3 : Güneydoğu Anadolu Bölgesi Nüfu~ Bilgileri 

To plam 

6.604.205 4.154.SS8 

Köy 

2.449.647 

450.000 

Toplam 

24,73 36,86 7,03 
----~------------------~--------~---

3.1.1 Orta Doğu Pazarına Yakınlık 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi, Türkiye'nin ve 

Avrupa'nm 170 milyar dolar yıllık 

ithalat kapasitesine sahip Orta Doğu 

Pazan'na aç1lan kap1s1d1r. 

Kaynaı... DI~ 2000 

Orta Doğu; yak l aşık 320 milyon ki şinin yaşadığ ı oldukça büyük bir pazard ır. Bugüne 

kadar yaşanan siyasi istikrarsızlıklar Bölge'nin ekonomik geli şimini o ldukça s ınırlı 

tutmuş olmakla beraber giderek artan istikrar Orta Doğu'yu daha öneml i bir pazar 

hal ine getirmektedir. Uluslararas ı Para Fonu tarafından yay ınlanan 2003 Dünya 

Ekonomik Görünümü Raporu Orta Doğu Bölgesi' nin 2004 yıl ında %4, 2005 yı l ında 

ise %5 büyüyeceğini öngörmektedir. Dolay ıs ı y l a da Orta Doğu ülkelerinin toplam 

itha l atının bir kaç y ıl içerisinde 200 milyar ABD Doları 'nı geçmesi beklenmektedir. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi Orta Doğu pazarına g iriş aç ı sından son derece önemli 

bir konuma sahiptir. 
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Aşağ ı dak i grafikte de görü l eceğ i üzere Suriye, iran ve Irak Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi' nin hemen hemen bütün şehi rlerine 1 veya 2 günlük karayolu mesafesindedir. ·· 
Diğer taraftan; Beyrut, Amman ve Şam, Bölge'nin baz ı illerine günübirl ik gidi ş-gel iş 
yap ıl abi lecek kadar kısa bir mesafede bulunmaktadır . 

Tablo 4 GAP illerinin Ortadoğu Ticaret Merkezlerine Uzaklı kl a rı (ki lometre) 

i ran Irak Suriye Ürdün lübnan 

Tahran Bağdat Şam Amman Beyrut 

1254 860 382 547 396 

936 542 700 865 714 

1035 641 601 766 615 

1355 961 281 446 295 

1420 1026 217 382 231 

939 545 505 670 51 9 

849 455 787 952 801 

752 358 707 872 721 

1215 821 421 586 435 

1084 690 511 676 525 

Orta Doğu Pazarı ' nda yer al an ü lkelerin büyük b ir k ı smının itha lat ı nda ki öncelikl i 
ürünler Güneydoğu Anado lu Bölgesi'nden kolay l ıkl a ihraç edilebilecek yapıdadır . 

Dünya Ticaret Ö rgütü veri lerine göre Orta Doğu Ülkeleri 2 2002 yılında kendi 
ara l a rındaki ticaret de dahi l olmak üzere toplam 168.8 m ilyar dolar civa rında ithalat 
yapmı ştır. Türkiye'nin tarım üssü olan Güneydoğu Anadolu Bölgesi 2002 yı l ında 

22,6 mil yar do lar ta rım ürünü ith a l a tı ya pmı ş bir pazar ı n ya nı baş ı nd a dır. 

ı 
Bahreyn, Irak, Iran, lsrail, ÜrdOn, Kuveyt, LObnan, Unıman, Katar, Suudi Arabistan, Suriye, Birleşik Arap Emirl ikl eri, Yemen, Filistin 



Orta Doğu itha latının Sektörel Dağılımı (2002) 

Imalat 
131,91 Milyar $ 

80% 

Tablo S Ortadoğu Paza rı 

Seçilmif 
Ülkeler 

ithalat 
(Milr.ar$) 

2003 Ongörü 

6,5 

4.9 

26.3 

6.0 

4.4 

3.1.2 Tarımsal Üretim 

Madencilik 
10,14 Milya r S 

6 % 

En çok ithal edilen ürünler 

Gıda, ilaç, temel tüketim 

Makine ve ulaşım ekipmanları, gıda, canl ı hayvan, 

metal ve metal ürünleri, kimyasallar 

Sı na i hammadde ve yarı mamul ürünler, gıda, 

temel tüketim, teknik hizmetler 

Petrol ürünleri , araba, ilaç ve tıbbi malzeme, konfeksiyon, 

et ve canl ı hayvan, temel tüketim, kağıt , iplik, tütün 

Ham petrol, iplik, makine ve ulaşım ekipmanları, gıd a, can l ı hayvan 

Birçok sektörün temel g ird isini teş k i l eden ta rı msa l ürün ler Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi' nin yatırımc ıl ara sunduğu en büyük avantajlardan birisidir. Gü neydoğu 

Anadolu Bölgesi 2 yılda 5 ürün alınabilen ve dol ayı s ıyla da eşine az rastlanacak 

nitelikte iklim koşulları na ve verimli topraklara sahiptir. Diğer taraftan; Bölge, dünya 

ticaretinde önemi ve ağ ırl ı ğ ı h ı zla artmakta olan organik tarım konusunda da son 

derece elverişli bir yap ı ya sahiptir. 

Türkiye'de ekonomik o larak sulanabilir 8.5 milyon hektar arazinin 2.1 milyon hekta rı 

(%25' i), Aşağı Fırat ve Dicle Havzası'ndan o l uşan Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde 

yer almaktad ı r. işlemeye elveriş l i arazi miktarı yaklaşık 2477 bin hektar o lup, toplam 

arazin in %33'ü kadard ı r . K ı s ı t l ı i ş lemeye uygun arazi 694.3 bin hektar da hesaba 

kat ıl dı ğ ı nda , Bölge topra k l arın ı n %42 .2 's i tarıma e l veri ş li görü lmektedir. 



Bölge illeri nde kuru tarım koşullarından, sulu tarım koşul la rı na geçilmesi ile yüksek 

katma değer yaratan tarım ürünlerin in ürün deseninde yer a l ması sağ l anmıştı r . 

Bölge'de sulamaya açılan alanlarda endüstri bitki leri, özellikle de pamuk ekimi 

yaygındı r. Tekstil ve konfeksiyon sektörünün ana hammaddesi olan pamuk, 2000 

yılında toplam 316.819 hektar alanda eki lmi ş ve 1 .11 6.273 ton ürün a l ınmıştır. 

Bölge'de sulu tarıma geçiş l e birlikte bitkisel üretimde ve bunun bir parças ı olarak 

da yem bitkileri u tır ' ki nrıck c.dır. Bu gel i şmen in doğa l bir 

sonucu o larak hayvansa l üretim ekstansif sistemden entansif sisteme geçecektir. 

Hayvanc ılı k potansiye linin ak ıl cı plan, stratej i ve desteklemelerle geli ştiri lmesi , hem 

artan iç talebin karş ılanmas ı na hem de çevre bölgelerde beklenen üretim açığ ı nın 

k ısmen karş ı l anarak geçmişte olduğu gibi ülkemizi canlı hayvan, hayvansal ürünler 

ve hayvan yeminde ihracatç ı ülke konumuna getirecektir. 

Ayrı ca, hayvansal üretimin bitkisel üretimle rekabet edebi lmesi için hammaddelerin 

mamul madde haline dönüştürü le rek katma değerinin yükselti lmesi gerekmektedir. 

Bu amaçla GAP ıllerinele yer alan ancak hammadde eksikliği ve/veya pazar sıkıntıs 

nedeniyle atıl durunıda olan tarıma dayalı sanayi tesislerinin değerlendirılmesi "e 

yeni teknoloplerlr Etkinliklerinin arttırılınası ilc hammadde işlenmiş olacak bunun 

sonucunda ~üt vı> et mamulleri, deri, yem vb. konularda önemli bir canlanma 

sağlanmış olacaktır. 



GAP Bölgesi Fırat ve Dicle Havzas ı nda olmak üzere 2235 km uzun luğunda akarsu, 
648ı" ha doğa l göl ve 129.987 hektar baraj gölü gibi büyük bir su kaynağı potansiyeline 

sahiptir. GAP Bölgesinde yapımı öngörülen baraj göllerinin tamamlanmas ı ile yaklaşık 
197.000 hektar su yLizcy a lanı o l u şaca ktır. Bu potansiyel ak ıl c ı bir şek ilde 

değerlend i rildiğinde, bölgenin su ürünleri üretim ve tüketimi artış gösterecek ulusal 
ekonomiye önemli katk ı sağ l ayacaktır. Ba lıkç ılık, GAP Master Planı 'nda tarımsa l 

kalkınma stratejileri içerisinde yer a lmaktadır. Bölgedeki baraj göllerinin tamamlanması 

ile su ürünleri üretiminin 43.152 ton, üretim değerini n ise yak laşık 23.2 trilyon TL 

o lacağ ı ve 19.2 trilyon TL katma değer (2000 yılı fi yatları ile) sağ l aya rak, 21.576 
kiş iye istihdam sağlayacağı tahmin edilmektedir. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi, gerek sulama projelerinin hayata geçmesiy le gerekse 
bir çok ürünün verimli bir şekilde yet i şti rileb il eceğ i ik lim şart larına sahip olmas ı 

nedeniyle tekstil ve gıda sektörü başta olmak üzere bir çok sanayiye kaliteli, ucuz 
ve hız lı bir şekilde hammadde sağ layab ilecek alt yapıya sahiptir. Modern i şletme 

ve ticaret teorisi ve pratiği iş l etme lerin rekabetçi avantaj yarattıkla rı ve bu avantaj l arı 

idame ettird ikleri sürece karlı olabi lecekleri ne i şaret etmektedir. internet çağı ve 

geli şen teknoloji bir çok rekabetçi avantajın hı z lı bir şekilde taklit edilmesine ve 
i ş letmelerin bu avantaj l arını kaybetmelerine neden olmaktad ır. G 1evdc ı;L. r\n c u 

Böl~(.<; n ın -,.ıg ladıgı avantaılar ak lıt ediltınedi~i içi·ı \ ı tırını' ılara rakiplerinden 
daima daha ka liteli ve ucuz üretım yapma imkanı sağlamaktadır 

3.1.3 Devlet Yardımları 
Güneydoğu Anadolu Bölges i' nde yatırım yapacak i şadaml arı nın çeş itli Devlet 
Yard ı mlarından fayda l anma l arı mümkün bulunmaktadır. Bu yardıml a rın bir k ı sm ı 

yatırım aşamasında, bir kısm ı ise işletme aşamasında önemli avantaj lar sağ l amaktad ır. 

Devlet yardım l arı vergisel ve vergise l olmayan teşv ikl e r olarak iki ayrı gru pta ele 
a lın a bilir. Vergisel teşv ikl er; gümrük vergisi ve top lu konut fonu i stisnası, KDV 
i sti s nas ı , yatırım indirimi, gel ir vergisi stopaj i st i snas ı gibi teşvikl eri içermektedir. 
Vergisel olmayan teşv ikle r ise bedelsiz arazi tahsisi, fon kaynaklı kredi ku l l an ımı , 

enerji desteği gibi destekleri içermektedir. 

Yatırıml arda Devlet Yard ı mlar ı ve KOBi Yatırıml arında Devlet Ya rdımları esasen 
Türkiye'nin geneline yönelik olmakla beraber ge lişmiş ve normal yörelere ili şk in 
çeş itli kısıtlamalar içermekte böylece de kalkınmada öncelikl i yörelerde yap ı lacak 

yatırımları özendirmektedir. Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde Gaziantep dı ş ı ndak i 

tüm iller " Kalkınmada Ö ncelikli Yöre" olarak addedilmektedir. 

Aşağıda Yıtırımlarda Devlet Yardım ları Hakkı,da Karar ve KOB i Y ılırımiarında 
d 1 r H kk n' Kanr kapsamında yatırı mcılara sağ l anan teşvikiere 

ilişkin özet değerlendirme yer almaktad ır. Daha detaylı bi lgi için GiDEM ofisleri ile 
temas ku rulabi li r. 

• Gumruk Vergisi ve Toplu Konut Fonu istisnası: Teşvik belgesi kapsamındak i 
makine ve teçhizat ithalatı , yürürlükteki ithalat Rejimi Kararı gereğince ödenmesi 
gereken Gümrük Verg isi ve Toplu Konut Fonu ' ndan i stisnad ır. Bu istisnadan 
faydalanabilmek için, il g ili makine ve teçhizatın Yatırım Teşvik Be lges i ekinele 



li stelenmiş o l ması gerekmektedir. Gümrük Vergisi ve Toplu Konut Fonu (YTB) i sti snas ı 
Yatı rım Teşvik Belgesi'ne bağlı yatırımlar için kullan ılm ış makine-ekipman i thalatında 
da belirli koşullarda mümkün olmakla beraber KOBi Teşvik Belgesi kapsamında 
kullanılmış makine-ekipman ithalatında söz konusu istisnadan fayda l an ılmas ı 
mümkün bulunmamaktad ı r. 

• Yatırım indirim Ticari veya z irai kazançları b ilanço esasına göre tespit edilen 
vergiye tabi mükellefler faa l iyetlerinde kul lanmak üzere sat ı n a ldıkları veya imal 
ettik ler i amortismana tabi iktisadi kıymetlerin mal iyet bedellerinin %40'ını vergi 
matrah l arının tespitinde ilgili kazanç larından yatırım ind irimi istisnas ı olarak indirim 
konusu yapabilirler. 

• Katma Değer V KDV kanununa göre, YTB sahibi mükel leflere belge 
çerçevesinde makine ve teçhizat satış ı KDV'den i sti snadır. Bu istisna; YTB devrinde 
ya da YTB adı al tında a lına n makine ve teçhiza t üzer inde uygu lanabi l ir. 

• Vergi, Resim v Vergi, resim ve harç i stisnası, yatır ı mla ilgili 
işlem l erin , damga vcrgıs i ve harçlardan istisna tutulması şek linde uygulanan bir 
destektir. 

• Kredi Tahsisi: Kredi tahsisi, beli rli özelliklerdeki yatı rım l arı n bazı şartla rı karşılaması 

durumunda sabit yatırım tutarın ı n belirli oran l arı nda bütçe kaynakla rı ndan uygun 
faizi i nakit kaynak tahsisi şeklindeki devlet desteğidir. Kredi tahsisleri ilgil i Karar' larda 
belirti len kamu bankaları üzerinden yapılmaktad ı r. 

Yukarıda özetlenen yatırım teşvik l erine ek olarak 6 Şubat 2004 tarih inde yürürl üğe 

giren 5084 sa\ ıl 1ıın Teşv iki Kanunu k i şi başına geliri n 1500 
ABD Doları 'ndan daha düşük o lan illerde geçerl i o lmak üzere düzen lenmişti r. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi ' nde bu sınıflandırma dı şında ka lan sadece Gaziantep 
ve Ki lis' tir. Kanunun yürür l üğe girmesini takiben, 

• 21 .04.2004 tarihinde Bedelsiz Arsa Devrine ili şk in yönetmelik, 
• 17.04.2004 tarihinde Geli r verg i s i stopaj ı ile ilgi l i M aliye Bakan lı ğ ı tebl i ğ, 

• 13.04.2004 tarihinde Sigorta Primi i şveren payia rına ilişkin SSK genelgesi, 
• 09.06.2004 tarihinde enerji desteğ i ne yönelik yönetmel ik, 
• 02.07.2004 tarih inde Organize Sanayi Bölgelerinde bedelsiz arazi tahsisine 
ilişk i n yönetmelik, 

Resmi Gazete'de yayın l anarak yürürlüğe girmişti r. Bu Yasa ile getiril en ve aşağıda 
ayrıntı l ar ı açıklanan teşvik tedbirleri, yatırımlar iç in teşvik belges i alma gereği 
aranmaks ı z ı n uygulanmaktad ı r . 

1. Gelir VergisiStopajı Teşviki: Bu teşvik ile yat ı rım konusu ve büyüklüğü ne olursa 
olsun, yatırımcı l arın işye rl er i nde fiilen çal ı ştırdıkları i şç i l e rin ücretl eri üzerinden 
hesaplanan gelir vergisin in, organ ize sanayi bölgesinde kurulu işyerl eri iç in tamamı, 
d i ğer yerlerdeki i şye rl er i iç in %80' i, veri lecek muhtasar beyanname üzerinden 
tahakkuk eden vergiden terk in edilebilmekted ir. 

2. Sigorta Primi işveren Paylarında Teşvik: Yine yatı rı m konusu ve büyükl üğü ne 



olursa olsun, yatırımc ıl a rın işyerlerinde fiilen ça lı ştırd ı k l arı işç ilerin sigorta primlerinin 
i şveren pay l arının organize sanayi bölgelerinde kurulu işyer l eri için tamamı , diğer 
yer le rd eki i şyer l er i i ç i n %80' i Haz in e tarafından karş ıl anmaktad ı r. 

3. Bedelsiz Yatırım Yeri Tahsisi: En az 10 kiş ili k istihdamı öngören organ ize sanayi 
bölgesinde yer alabilecek yatırı mlar için OSB' de, OSB'de yer alamayacak yatı rı mlar 

iç in ise Hazine'ye, katma bütçeli kuruluş lara, belediyelere veya özel idarelerine ait 
arazi veya arsalar bedelsiz o larak devredilebilmektedir. 

4. Enerji Desteği: Bu teşvik i le imalat sanayi, madencilik, hayvanc ılı k (su ürünleri 
yetişti ric ili ği ve tavukçuluk dahi l), seracıl ık, soğu k hava deposu, turizm konaklama 
tesisi, eğitim veya sağlık a l an ı nda faa liyete geçen, f iilen ve sürekl i o larak en az 1 O 
işçi ça lı ştı ra n iş letme l erin elektrik enerjisi giderlerinin %20'si Hazine tarafı ndan 

karşılanmaktad ı r. Bu orana ondan sonraki her b ir i şç i için 0,5 puan eklenerek, Hazine 
tarafı ndan karş ılanacak o ran, organize sanayi bölgesinde kurulu bulunan i şletmeler 

i ç in %50'ye, diğer al anlarda kuru lu bu lunan i ş l etme l er iç in %40'a kadar 
ç ıkarı lmaktadı r. 

Yatırıml arda Devlet Yard ımla rı Hakk ında Karar, Küçük ve Orta Ölçekli i ş l etmel erin 
Yatırı mlarında Devlet Yardımları Hakkında Karar ve 5084 sayılı Yasa ile sağlanan 
verg ise l ve vergisel o lm ayan destekiere ek o larak firma l arın özel li kle i ş l etme 

aşamas ı nda fayda lanabi lecekleri çeş itli devlet destekleri bulunmaktad ır. Aşağıda bu 
tür destekler; desteği sağ l ayan kuruma göre k ı saca özetlenmekte olup, daha detaylı 
bilgi alabilmek için G iDEM ofisleri ile temasa geçebilirsiniz. 

Sanayi Araştırma ve Geliştirme Genel Müdürlüğü; haz ırl adığ ı ve yatırım cılara 
ücretsiz olarak sağlad ığ ı Sanayi Potansiyeli ve Yatırım Alan l arı Araştırmaları , Sanayi 
Profil leri, Fiz ibilite Etütleri, Yatırımc ı Rehberleri ile i ş adam l arına destek olmaktadır. 

Türkiye Kalkınma Bankası; TKB sağ l ad ı ğı finansman desteğine ek o larak Yöresel 
Uygun Yatırım Alanla rı ve Yerel Ekonomik Ge lişme Program ı ça lışmaları yapmaktadır. 

ihracatı Geliştirme Merkezi; Yatırımcıl arı n yurtdı ş ı pazarlara açılmas ı nı ve ihracatı 
a rtırmay ı temin etmeye yönelik ihracatı geliştirme hizmetleri ile pazar araştırmaları 

kapsamında iGEME tarafından; dış t icaret mevzuat ı konul a rınd a eğ i tim desteğ i , 
eğitim yardımı desteğ i , yurt dı şı fuar l a ra ka tı lım o rganizasyonu, ihracat pazar 
araştırmaları , Ar-Ge faa liyetlerinin takip edilerek yatırımc ılara duyurul mas ı , Devlet 
ya rdıml arı , ti cari bilgi temini, yurt d ı ş ı ta nı tım faa liyetleri , ulus l a ra ras ı i li şkiler 

konu la rında destek sağl anmaktadır. 



KOSGEB; KOSGEB tarafından Küçük ve Orta Ö lçekl i i ş l etme le re bir çok konuda 
teknik ve mali destek sağ lanmaktadır. KOSGEB tarafından veri len destekler başlıkl ar 

halinde aşağ ıda sıra lanmaktadır. Daha detayl ı bi lg i www 1\0~geb 6ov tr adresinden 
temi n edilebil ir. 

• Dan ışman lı k Desteği 

• Cr lşa 't iL"ıı ·~n T cst \ l 
(, ' T s o\r '· " 

• Teknoloji Araştırma ve Geliştirme 
Desteği 

• Bılgı \gları vE. ls De. 

• Yere l Ekonomik Araştırma Desteği 

e Cr ık K ı 1 n ı ı \ l, 

f ch ı Oesı ~ ' 

• Eğiti m Destekleri 

• \u ·tdışı Pazar \rası nı, 1), 

• ih racat Amaç lı Yurt Dışı i ş G ezisi 
Prog ram ı Katılım Desteği 

• 'v1ıllı Ka l ım Dü C\ ı d urtc ı•ı 
F ı ı· r,ı "''tı ın )c.~tl'l 

• Yurtdış ı Daimi Sergi (Show-Room) 
Katılım Desteğ i 

3 . D {er Finansman 

• Yurtiçi Uluslararası Sanayi ihti::.as 
Fuarhrın 1 Katılım Desteı i 

• Yurtiçi KOSGEB Bölgesel Fuar l arına 

Katılım Desteğ i 

• i ı ,.ıc.ata 'r c nleı dırmE. Dt·c, c. 

• i ş Geli ştirme Merkezi Desteğ i 

• Yeni Cıirişinıc.i Destel,\i 

• Patent, Faydalı Model, Endüstriyel 
Tasarım Desteği 

• \ltyapı ve L ~ıy.ıpı Proıe 'Je.,tt ı 

• N iteli k li Eleman i sti hdamı Desteği 

• Bilgisavar Yazıl ım ı Destegı 

• Küçük Ö lçek li i ş Kurma Dan ışman l ık 
Desteği 

• Y aba ne ı Danışman Desteği Programı 
(NMCP) 

Devlet tarafından sağ lanan destekiere ek olarak fa rklı kurumlarının sağlad ığ ı özellikli 
kredi imkanları ve finansman mekanizma l a rı da aşağ ı da özet lenmekted ir. 

Türk Kalkınma Bankaları 
Türk iye'de yatırımcılara yatırım proje finansmanı konusunda Türkiye Ka lkınma 
Bankası ve Türkiye Sınai Kalkınma Bankası kredi sağ l amaktadır. 

Tab lo 6 TKB'nin orta ve uzun vadeli kredileri 

. Döviz Kredileri ;~ 1 TL Krcdileri 

• KfW (Kreditanstalt für Wiederaufuau) 

Kaynaklı Döviz Kredisi 

• UBS Kaynaklı Döviz Kredisi 

• is lam Kalkınma Bankası Kredileri 

• TKB Kaynaklı Döviz Kredis i 

• Avrupa Yat ırım Bankası Kred ileri 

• Avrupa Konseyi Kalkınma Bankası Kredileri 

TKB Kaynaklı TL Yatır ım ve işletme Kredileri 

TKB Kaynakl ı Dövize Endeksli 

TL Yatırım ve işletme Kredi leri 

• Gene l Bütçe Kaynakl ı KOBi Kredileri 

• Gene l Bütçe Kaynaklı , Bölgesel 

Gelişmeye Yönelik Yatırım Kredi leri 

• Genel Bütçe Kayna klı, Kalkınmada 

Öncelikl i Yörelere (KÖY) Yönelik Kredi ler 

• Genel Bütçe Kaynaklı Diğer Kred iler 



TSKB yatırım kred ilerinin yan ı nda fi nansal kira lama plasman l arı yoluy la da yatı rım la rı 

desteklemektedir. Yatırım kredileri için kendi kaynakl arının yanında ulus l araras ı 
kuruluş l arı n kaynakl a rını da kull andırmaktad ı r. Bu nlardan önde gele nler i aşağıda 
özet lenmiştir. 

• TSKB- DÜNYA BANKASI: Dünya Bankas ı ihracat F i nansman ı Arac ılı k Kredis i, 
Dünya Bankası Yen ilenebilir Enerji Kredisi, 

• TSKB- Avrupa Yatırım Bankası: Avrupa Yat ı r ı m Bankas ı Kredileri , Avrupa Yatırım 
Bankas ı Çevre Kredisi 

• TSKB- Alman Kalkınma Bankası (KfW): KfW A lman Sanayileşme Fo nu, Kf\N Çevre 
Kredisi , KfW KOBi Kred isi 

Kredi Garanti Fonu 

Kredi başvu rul a rı uygun bulunan ancak herhangi b ir teminat veremeyecek veya 

verdiği teminat yeterli bu lunmayan yatırımcıl a rın, yat ı r ı mlarını gerçekleştirmesi için 

Kredi Garanti Fonu'ndan fayda lanma l ar ı mümkün bulunmaktadır. 

Kredi G aranti Fonu i ş l etme ve Araştırma A.Ş . (KGF),1991 yıl ında kurulmuş olup, 

KOB i' lerin bankalardan (T . H alk Bankası A .Ş., T. Garanti Bankası A.Ş. , Şekerbank 

T. A.Ş., T. Vakıfl ar Bankas ı TAO ve Yapı ve Kredi Bankas ı A.Ş .) kull a ndığ ı kredilere 

verd iğ i garanti/kefaletlerl e teminat sağlamaktadır. 

Tablo 7 KGF Tem inatından Yararlanma Detayl arı 

Kimler yararlanır? 

Garanti veya kefalet üst 

s ınırı: 400.000 Euro 

Hangi tür kredi ler? 

Değerlendirme önceliği 

ihracat Kredileri 

Türkiye'nin her yerinde 250 işç i ye kadar işç i çal ıştı ran KOBi ' ler, 
esnaf ve sanatkarlar i le genç yatırımcılar. 

200.000 Euro'nun a ltındak i krediler için kredinin en çok %BO' ine 
ga ranti veya kefa let verilir. 
200.000 Euro'nun üzerindeki krediler için kredinin en çok %70'ine 
garanti veya kefalet verilir. 

Yeni i ş kurma, mevcut tesis in gen i ş letilmesi , hammadde temi ni, 
yeni teknoloji kullanım ı , yeni i ş yerine taşın ma, ihracatın finansmanı, 
itha l at ın finansmanı , teminat mektubu amaçl ı kred iler i le KOBi' lerin 
ku llandığı diğer nakdi ve gayri nakdi kred iler. 

Proje yapıl abi lirl iğ i, yönetim yeterl iliği, firma ve ortakların liyakati 
ve nıora l itesi, özkaynak katk ısı , kredinin geri ödenebi l irl i!\i 

Türk Ex imbank, i hracatç ıl a rı , ihracata yönelik üretim yapan ima l atç ıl a rı ve yurt 

dı ş ı nda faaliyet gösteren g iri şimc il er i k ı sa, orta-uzun vadeli nakdi ve gay rı nakdi 

kred i programla rı ile desteklemekted ir. Ayrıca, vadel i sat ış i ş lemlerini teşvi k etmek 

ve bu yolla ihracat hacmini artırmak, yeni ve hedef pazarlara girilmesini kolayl aştı rmak 

amac ıy l a vadeli ihracat a lacak l a rı nı iskonto etmektedir. 



Kısa Vadeli ihracat Kredileri Özellikli Krediler Döviz Kazandırıcı ı 
Hizmet Kapsamındaki Krediler 

Sevk Öncesi ihracat Kredileri Sevk Öncesi Reeskont Kredisi 
Uluslararası akl iyat 

Dış Ticaret Şirketleri Kısa Vadeli ihracat Alacakları Pazarlama Kred isi 
Kısa Vadeli ihracat Kredisi iskonto Programı 

Turizm Pazarlama Kredisi 
ihracata Hazırlık Kredileri Yurtdışı Mağazalar Yatırım 

Kredisi Döviz Kazandırıcı 
KOBI ihracata Hazırlık Kredileri Özellikli ihracat Kredisi Hizmetler Kredisi 

ll ı. 

3.1 .5 Uluslararası Finansman imkanları 

Türkiye'n in üyesi olduğu çeşitli uluslararası kuru luş l ar yukarıda beli rtilen kurumlar 
arac ılı ğ ı i le veya doğrudan kendilerine yapılan başvurulada Türkiye'deki yatırımlara 
destek sağl amaktadı r. 

Tablo 8 Uluslararası Finansman Kuruluşları 

Avrupa Konseyi Kalkınma Bankası 

Avrupa Yatırım ve Kalkınma Bankası www.ebrd.com 

KfW- Alman Yatırım Bankası 

islam Kalkınma Bankası www.ısdb.org 

Karadeniz Ekonomik Işbirliği ve Kalkınma Bankası 

Dünya Bankası 

Uluslararası Finans Kurumu 

Uluslararası Yeniden Yapılanma ve Kalkınma Bankası 

Anılan kurumlar Türkiye'de genellikle Hazine Müsteşarlığı, Türk Exim Bank, Türkiye 
Kalkınma Bankası, Türkiye Sınai Kalkınma Bankası ve Halkbank gib i ulusal 
kurum/kuruluşl arla işbirliği içerisinde faaliyet göstermektedir. 





3.2 
Yatırım Yapıiab i lecek 

Başlıca Sektörler 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi sanayisinin 

büyük bir kısmmı tarıma dayalı sanayi oluşturmaktadır. 

Ancak yatırım fırsatlan tarıma dayalı sanayi ile kısıtlı değildir . 

3.2.1 Tarıma Dayalı Sanayi 
GAP Bölges i'nde 201 O yılı iti bariy le 
sulanabili r arazilerin 1.7 milyon hektara 
ul aşmas ı i le Bö lge tam anlam ı yla bi r 

ta r ı msa l üretim merkezi haline gelecektir. 

Tarı ma dayal ı sanayi konularında yapılacak 

yat ırı m la rı n işadam l arı açısından çekic i 
o lab il eceğ i düşünülmektedir. 

Bö lge'de sınırlı sermaye birikimi olmas ı 

sebebiyle bugüne kadar Bölge'nin tarımsa l 

üretim i daha çok -iş l enmek üzere-dökme 
o larak diğer iliere satılmıştır. Bölge'deki 

ta r ı msal üretim son derece kaliteli ve 
iş l en meye e lveriş l idir. 

Tarıma daya l ı sanayi açısından Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi'nin en çekici yan larından 

b ir i de özel likle sulamaya yeni açıl a n 

toprak l a rı n organik tarım iç in son derece 

e l ve ri şl i o l mas ıd ı r. Dünya ticaretinde 
organik tarım ürün lerinin (gerek bitkisel 
gerek hayvansal) giderek ağırlık kazan ıyor 

olmas ı , Güneydoğu Anadolu Bölgesi'ni bu 

an lamda bir kat daha çekic i yapmaktad ı r . 

TARIMA DAYALl SANAYILERD 

Dondurulmu ş, kurutu lmuş ve paketlenmiş 
sebze ve meyve üretimi 

Bitkisel yağ üretimi (t ı bbi ve aromatik bitkiler) 

Organik sebze ve meyve ü retim i, paketlenmesi 

116000 

1995 2003 

• Sl.ilA~.-\BiliR 1\RAZI lht•kt.lr) 1 



1.1.2 Tekstil ve Konfeksiyon 
Devlet istatistik Enstitüsü verilerine göre 

2000 yıl ında Türkiye toplam pamuk üretimi 
2.260.921 tona u l aşm ı ş , bu üretimin 
1 .116.273 tonu yani yaklaş ı k %50'si GAP 
Bölgesi ' nde ge rçek l eşm i ş tir . Pamuk 
üretiminin bu denli yoğun olduğu Bölge, 

özellikle ham maddeye yakınlığı itibariyle 
teksti l ve konfeksiyon sanayinde yat ı r ım 

fırsatları sunmaktadır . 

Dünya tekst il -konfeks iyon t icaretinin 
ge li ş im yöne li nıleri dikkate a lı ndığında 

hammaddeye yakın lık ve kaliteli i şgücünün 

giderek daha önemli yatırım parametreleri 
ha line dönüştüğü gözlenılennıektedir. 

Aşağ ıda 5084 sayıl ı Yasa'nın sağ l adığ ı 

imkan lardan faydalanan ve faydalanmayan 
bir konfeksiyon tesisinin maliyet 
karşılaştırması yer almaktad ır. Görüldüğü 

gibi Güneydoğu Bölgesi'nin 9 ilinin 7'sinde 

geçerli olan 5084 say ılı Yasa Güneydoğu 
Anadolu Bölgesi'nde özellikle emek-yoğun 

sektörlerde yatırımc ıl a ra cidd i avantajlar 

sağ lamaktad ı r. 

G elir vergisi sıopajı istisnası 
3 

100 işçi 

SSK Işveren Payı • 100 i şç i 

Enerji Desteğis SOO bin kWh 

TEKSTiL- KONFEKSYiON SEKTÖRÜNDE 
YATIRIM VE iŞBiRLIGi iMKANLARI -Yatırım 

Ö zel likli i lik uretimı 

Özellikli kumaş 

Organik iplik ve kumaş 

o 

o 

24.035 

Ticaret 

.t Siparişler 

Yerel (otantik) ürünlerin 

ima latı ve paza rlanması 

5084 Dışında 

(Milyon TlJYıl) 

64.719 

98.982 

51.325 

Toplanı 24.035 215.02& 

1 
Brüt asgari ucretten, asgari Ocretin% ı 4'ü oranında SSK primi ve% l ' i oranında Işsizlik Sigona Fonu kesintisi yapıldıktan 

4 
sonra elde kalan meblagın% 15'i . 
Brüt asgari Geretin % 19.5'i 

s ı O işçiden sonra istihdam edilen her işçi için toplam enerji bedelinin %20'sine 0,5 puan eklenmiştir. Üst sınır toplam enerji 
bedel in in %50'sidir. TEDAŞ tarafından sanayi için uygulanan çift terimi i ta rife: Normal yöreler için ı 02.650 TL/kWh, 
ka lkı nmada öncelikli yöreler iç in 96.140 TL/kWh 



3.2.3 Kimyasal Maddeler ve inşaat 
Malzemeleri 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi kimyasal madde 
ve inşaat malzemesi üretimi konusunda pazara 
ya kınlık avantajı nedeniy le yatır ımcılar 

aç ı s ın dan son derece çekici bir bölge 
konumundadır. 

e Sulama boruları ve diğer malzemelerin 
üretimi: 201 O yıl ına kadar 1 .7 milyon hektar 
a l an ı n sulamaya açı lmas ı ile Bölge'de sulama 
sistem lerine olan talebin ciddi şeki lde artmas ı 

beklenmektedir. 

• Plastik kalıp üretimi: Gaziantep dışında 
Bölge'de plastik kalıp üretimi ile iştigal eden 
firma sayıs ı son derece kısıtlı olup, Bölge'nin 
p lastik kalıp ihtiyacını karşılamaktan uzaktır. 

e inşaat malzemeleri üretimi: Yeniden 
yapıl anma sürecinin henüz başında olan Irak 
özellikle i nşaat malzemesi konusunda ciddi 
bir ihtiyaç ve talep içindedir. Dol ayıs ı y l a, 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde boya, plastik 
değrama gibi konularda yapılacak yatırımların 
pazarı hazı rdır. Ayrıca, hammadde halinde 
taş ınmas ı nihai ürün o larak nakliyesinden 
uc uz olan her türlü malzemen in (plastik su 
tankı vb.) Güneydoğu Anadolu'da üreti lip 
tüm Orta Doğu Pazarı ' na satışı mali açıdan 
son derece avantaj lıdır. 



3.2.4 Enerji 

E lektriğ i n tüketicilere yeterli , kaliteli, sürekli ve düşük maliyetli bi r şekilde sunulmasın ı 

sağ l ayacak rekabet ortam ı n ı n o luşturulmas ı iç in gereken yasal çerçeve 20 Şubat 

2001 tarih li ve 4628 say ıl ı Elektrik Piyasas ı Kanunu ile o lu şturu lmuş bu l unmaktad ı r. 

Bu doğrultuda Kanun, p iyasa ka t ı l ımc ıl a rı a rasında yap ıl acak ikil i a nlaşma l a ra 

dengeleme ve uz laşt ı rma meka ni zmas ı na dayal ı bir modelin teş ki li ni öngörerek, 

özel sektörün enerji üretimi, dağı tımı ve paza rl anması konusunda oynayabileceğ i 

ro lün kapsam ın ı geni ş l etmektedir. 

Bölge'de sına i kalkınman ı n gerektird i ğ i nitel ikte bir enerj i a l tyap ı sının kurulmas ın a 

ve i ş l eti l mesine duyulan ihtiyaç ve bu yönde ge l i ş t i r ilmiş olan devlet po li t i kala rı 

gerek enerj i üretimi gerekse dağı t ım ı konusunda yat ı rımcıla ra fırsa tl a r sunmaktad ı r . 

3.2.5 Madencilik 

Maden Tetkik Arama Enstitüsü 1968'de Siirt' te açt ığ ı bölge müdürlüğü i le bö lgedeki 

ça l ı şma l arına baş l amış ve 1970'te Diya rba kır'a taşımı ştır. MTA'nın bölge a l anına 

Diya rbak ı r, Batman, Bingöl, Mardin, Siirt, Şan lı urfa ve Ş ırnak il ieri girmektedir. 

Şimdiye kadar tamam lanm ı ş projeler: Siirt . Madenköy Bakır Yatağ ı , Bingöl - Avnik 

Demi r Yatak la rı , Mardin - Mazıdağı Fosfat Yatak l a rı , Ş ı rnak- Silopi Asfaltit Yatakl arı, 

Bingöl - Karlı ova Liny i t Ya takla r ı , Di yarbakır - Çermi k - Hani - Lice M ermer 

Yatakla rı'd ır . 

Halen devam eden proj eler kapsamı nda, madensuyu arama ça lı şma l a rı , Bingöl -

Yayladere Jeofizik Etüt projesi bu lunmaktadır. Bö lgenin maden ha rita l ar ı maden 

potansiyelinin barit, asfaltit, fosfat, boksit, manganez, dolomit, demir ve mernıerde 

yoğunlaştığı nı göstermektedir. Ayr ı ca tuğla ve kiremit hammaddeleri , ham petrol 

ve kömür yatak l arı bu l unmaktadır. 

En önemli yera l tı zeng i n liğ i olarak Batman'da ham petrol ve Diyarbak ı r'da mermer 

ö ne ç ı kmaktadır . D i ya rba k ı r, önümüzdeki dönem ler için sadece Güneydoğu 

Anadolu'da değil, Orta Doğu 'da nıermer merkezi o lma yolundadı r. 



3.2.6 Turizm 

Tarihin en eski uygari ıkiarına ev sahipliğ i yapmı ş Mezopotampa ovas ı cazibesini 

günümüzde de korumakta ve bölgeye önemli bir turizm potansiyeli kazand ırmaktadır. 

Sahip olunan kültür çeş i t l ili ğinin yanında tarihi varlı k lar ı n zeng inliğ i de bölgeyi 

kültür turizmi açısından öne çıkarmaktadır. Tüm bölge ilieri çeş itli medeniyetlerin 

eserlerine ev sahipliği yapmanın yanında fark lı kültü rel geleneklerin yaşatıldığı 

merkezler olarak eşine az rastlanır bir coğrafyaya sahiptir. 

Dünyan ın sekizinc i ha r ika sı olarak 

değe rl endirile n Nemrut Dağ ı , eski 

yer l eş im merkez lerinden b iri olan 

H asa nkeyf, medrese ler, rasathane, 

darüşş i fa ve d iğer eğitim kurumlarıyla, 

Bölge'nin as ırla r öncesinde bile il im ve 

kültür merkezi olduğunu anımsatırcasına 

eski tarihi dokusunu korumakta ve en 

fazla ilgi çeken ören yerlerinin başında 

gelmektedir. Bir diğer önemli kültür 

miras ı açık hava müzesi görünümündeki 

M ardin ili' dir. Huriler, Sümerler, Akadlar 

egemenliğinde kalmış olan M ardin : Hitit, 

M ed , Pers, iskender, Roma, Arap, 

Türkmen, Artuklu ve Osmanlı medeni

yetlerinin de etkilerini yans ıtmaktadır. 



Şehirde kilise, medrese, türbe, manastı r 

gibi eserlerin yanında şehre özgü mimari 

karakter de d ikkat çekmektedir. Yine 

M ardin' in ilçesi Midyat, M ardin'e benzer 

ev ler i n, taş kona kl a rın , kemer li 

geç itl erin, minare g ibi yükselen ça n 

kuleleri ve Süryani kiliseleri ile ilgi çekici 

ayrı bir merkezdir. Güneydoğu Anadolu 

Bö lges i'n in en eski kü ltür merkez

lerinden birisi olan Gaziantep, MÖ 4000 

y ıll a rın a kadar uzanan ve ilk 

uygarlıkların doğduğu, Mezopotamya 

ve Akdeniz arasında, tarihi ipek Yolu 

üzerinde konum lanm ı şt ı r. 

Gaziantep'te Paleotik, Neolotik, Ka lkeotik, Tunç Çağlarına, Hitit, Med, Asur, Pers, 

iskender, Selefkosler, Roma, Bizans, Abbasiler ve Selçuklulara ait eserler bulunmaktadır. 

Belkıs/Zeugma Antik Kenti , Gaziantep ili, Nizip ilçesi, Belkıs Köyü sın ırl arı içerisinde 

Fı rat Nehri'nin kıyısında yer alır. Yaklaşık 20 bin dönümlük bir arazi üzerine kurulmuş 

olan Belkıs/Zeugma Antik Kenti; Fırat'ın geçilebilir en sığ yerinde olması , askeri ve 

t ica ri bakımdan çok stratejik bir bölge olması nedeniyle tarihin her döneminde 

önemini korumuştur. D i yarbakır ise Çin Seddi'nden sonra dünyanın en uzun ikinci, 

en kalın birinci surla rı na sahipti r. Ayrıca, sur içi yerleşim i, tarihin en eski tapınaklarından 

biri o lan Ulucami, kiliseleri ve çarşı l arı ile yüksek bir kültür turizmi potansiyeline 

sahiptir. Siirt de ise kap lı ca l a r, türbeler, tari hi cam i, kale ve köprüler Siirt'in tarihi 

ve turistik değerleri arasında o ldukça önemli bir yere sahiptir. Şırnak'ta da Cudi Dağı 

antik kent ve mağaras ı görülmeye değer yerler a rasındad ı r. 

Bütün bu zengi n l iğe rağmen bölgedeki 

turizm yatırımlarının yetersiz liği bu 

va rl ı ğ ın katma değere dönüşmesini 

e n ge ll emekted ir . Bölge turizm 

potansiyel inin değerlend irilebilmesi için 

her türlü konaklama tesisi, otel, motel, 

pansiyon, tur operatörlüğü ve turizm 

acentesi hizmetleri, restoran, hediyelik 

eşya, tanıtım kitapçı k, film ve broşürleri 

gibi yatırı mlara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Ayrı ca, bölgede turizm sektöründe 

ça lı şabi l ecek nitelikli e l emanların 

kapasitelerini geliştirebi lecek her türlü 

eğ i tim hizmetleri de bölgenin ihtiyaç 

duyduğu yatırıml ar arasındad ır. 



3.2.7 Diğer 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi yukarıda say ıl an konular d ı ş ı nda daha birçok konuda 

yatırım fırsatları sunmaktadır. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı tarafından yapılan araştırmalar 

sonucunda Güneydoğu Anadolu illerinde aşağıdaki konu larda yat ı rım yapıl masının 

uygun olabileceği saptanmıştır6 

Tarım Sektöru (Bitkisel Ü retim ve H nancılıkJ 
e Bağ-Bahçe Yatırım ları 

e Ceviz, Badem, Antep ve Siirt Fıstığı 
YetiştiriciliğineYönelik Yatırımlar 

e Damızlık (Hibrit) Tohum Üretim Tesisi 

e Kaba yem Üreticiliği 
e Kültür Mantan Üretimine Yöne l ik Yat ı rı mlar 
e Meyve ve Sebze YetiştiriciliğineYönelik 
Yatırım l a r 

e Renkli Pamuk Üretimine Yönelik Yatırımlar 
e Sebze Üreticiliği 
e Seracılık 
e Sert Buğday Üretimine Yönelik Yatırım lar 
e Susam Yağı , Tahin, Pekmez ve H elva Üretim 
Tesisi 

e Yem Bitkileri Üretimi 

e Yem Üretimi 

e Zeytin YetiştiriciliğineYönelik Yatırımla r 

e Arıcılık ve Bal Üretimine Yönelik Yat ırıml ar 
e Besic il ik (Büyükbaş ve Küçükbaşı 

e Dam ızlık Hindi Yet işt i riciliği 

e Deve Kuşu Yetiştiricil iği 

e Et ve Yumurta Tavukçuluğu 
e Hindi Yetiştiriciliği 

• Süt Besiciliği 
e Tatlı Su Ba l ığı Üretimi 

e Tiftik Keçisi Yetiştiriciliği 

Turizm, Enerji ve Madencilik Sd 

e Konaklama ve Hizmet Kapasitesini Arttıracak 
Yatırım l ar 

e Turistik Otel ve Pansiyonlar 

e Lokanta, Kafeterya ve Eğ lence Yerleri 

e Mokamp ve Kamping Alan l arı 

e Bakır M adeni Ocak i ş letmeciliği 

e Liny it Kömürü Ocak i ş l etmeci li ği 

e Fosforik Asit ve Gübre Fabrikası Entegre Tesisi 

e Sodyum Tripoli Fosfat Üretim Tesisi 

e Rüzgar Enerjisi Santra lı (RES) ile Enerji Üretimi 

e Güneş Koliektörü Üretim Tesisi 

e Asfa ltit Üretim Tesisi 

• Briket Kömür Üretim Tesisi 

Gıda Sanayı 

e Ayç içek Yağı Üretim Tesisi 

e Ba l Üretimi 

e Bisküvi ve Gofret Üretim Tesisi 

e Pastörize Üzüm Suyu, Sirke ve Pekmez 
Üretim Tesisi 

e Dondurulmuş Gıda Üretim Tesisi 

e Fıstık Esasl ı Çikolata ve Kakaolu Mamuller 
Üretim Tesisi 

e Kırmızı Biber ve Salça Üretimi 

e Kurutu lmuş Meyve-Sebze Üretim Tesisi 

e Küp Şeker 

e Makarna Üretim Tesisi 

e Patates Cipsi ve Mıs ı r Çerezi Ü retim Tesisi 

e Pekmez ve Ağda Üretimi 

e Rafine Pamuk Yağı Üretim Tesisi 

e Sebze Meyve Konserveleri Üretim Tesisi 

e Si i rt Fıstığı iş l eme Tesisi 

e Susanı Yağı ve T.ahin Üret im Tesisi 

e Un 
e Zeytinyağı Üretimi 

e Et ve Süt işlemeye Yönelik Yatırı mlar 

Dokuma ve Giyim Sanayi 

e Akril ik Battaniye Üretim Tesisi 

e Çorap Üretim Tesisi 

e Ha lı Dokuma 

• Halı-Kilim 

e Haz ı r giyim Üretim Tesisi 

• ipek Böcekçili ği 
e iplik Üretimi 

• Konfeksiyon 

e Kumaş Boyama Tesisi 

e Pamuk ipl iği 
e Penye Örme (Örme Eşya) 
e Straygarn Yün i pliği 
e Tekstil Makineleri ima l a tı Tesisi 

6
Sanayi ve Ticareı Bakanl ıgııarafından yapılan analizlere dayanmakıad ır : Şanlıurfa (2004), Batman (199B), Ad ıyaman (2001 '· 

Mardin (2000), Siirt (2001 ), Diyarbakır (2001), Şırnak (1998), Kil is (1995). Degişen iş ve piyasa koşulları çerçevesindebahse 
konu yatırım alanlarına ili şkindegerlendirmelerinde revize edi lmesi gerekebilir. Detaylı bilgi için GiDEM ofisleri ile tema; 
kurulabilir. 



Diğer 

e Akümülatör 

• Ambalaj (Ağaç, Karton) Ü retim Tesisleri 
e Amba laj Makinaları Üretim i 
• Antepfıstığı işleme Tesisi 
• Ayakkabı Üretim Tesisler i 
e Bakiiyat Eleme ve Paketierne Tesisi 

• Beton Kirenıit imalatı Tesisi 
e Cerrahi Eldiven Üretim Tesisi 
e CTP Boru imalatı Tesisi 
• Eınaye Soba Üretim Tesisi 
e Galvanizli Sac Üretim Tesisi 

• Gümüş Eşya ve Mücevherat Üretim Tesisi 
• Güneş Koliektörü Üretim Tesisi 
e Katı Atık Ayırma ve Geri Dönüşüm Tesisi 
• Kraft Torba Kağıdı Üretim Tesisi 
• Kriko Esaslı Sabit Kal dırıcı Ci hazlar Üretim 
Tesisi 
.. Plastik Boru ve Boru Bağlantı E l eınanları 
Uretiın Tesisi 

e Plastik Eşya ve Ambalaj Malzernesi Üretimi 

• Plastik Profil Üretim Tesisi 
• Plasti k Torba Üretim Tesisi 
e Po lipropi len Çuval Üretim Tesisi 
e PVC Profi l Doğranıa, PVC ve PE Boru Ü retimi 
• PVC Tabani ı Ayakkabı Üretim Tesisi 
• Rendering Tesisi, (Kemik Unu, Rendering Yağı 

• Sabun Üretim Tesisi 

• Soğuk Hava Deposu 
• Soğuk Lastik Kaplama 
• Styropordan Ambalaj ve Ya lı tım Malzerneleri 
• Su Şişe leıne Tesisi 
• Sulama Ekipman ları Üretim Tes isi 

Teneke Kutu Üretim Tesisi 
• Toprak işleme Makineleri imalatı Tesis 
e Yap ı Eleınan ları 

• Yumurta Viyolu Üretim Tesisi 
e Zirai A let Tarını Makineleri Üretim Tesisi 

• Konfeksiyon 

• 



3.3 

Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi ilieri 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi 75.358 km2 alan üzerine kuru lu 9 ilden oluşmaktadır. 

Bölge'nin her il i fark lı konularda yat ı rımc ıl ara değişik imkan lar ve avantajlar 

sunmaktadır. 

ilerleyen sayfalar, yatırımcıl a rın ilgisini çekebilecek konularda, ile özel bilgileri 

kapsamakta ve her ilin yatı rım ve ticari potansiyeli hakkında özet değerlendirmeler 

içermektedir. 

NEDEN GÜNEYDOGU ANADOLU BÖLGESi? 

1. Gelişmiş sanayi ve ticare t altyapısı . 

2. Ka lite li tarımsal üretim ve üre time elverişli toprak ve hava koşulları . 

3. Ortadoğu pazarına yakınlık. 

4. Ka liteli ve ucuz işgücü . 

5. Ulaşım imkanları (hava, ka ra ve demir yolu). 

6. Devlet Yardımları ve Teşvikler (5084 sayılı Ka nun vb.). 



3.3.1 Adıyaman 

Adıyaman i nsan lı k tarihin in bilinen en eski yerleşim birimlerinden biridir. ilin tarihi 
MÖ 40.000 yıll arın a kadar gitmektedir. Pa l an lı mağaras ı nda bulunan, Mağara 

dönemine ai t mağara duvar resimler i bu geçmişi destekley ici bul gulard ır. 

M edeniyetlerin tarih içerisinde hükümrani ıkiarı söyle s ıra lanabilmektedir: MÖ 3.000-

ı .200 Hititler'den başlayarak sırasıyla Asur lular, Frigler, Persler, Makedonlar, 
Kommegene Krallığı , Roma imparatorluğu, Bizans, Emevi ler, Abbasiler, Hamdaniler, 
tekrar B izanslılar, Eyyubiler, Anadolu Selçuklu l arı , Memluklular yönetiminden sonra 
ı sı 6 yılında Osmanlı im parato rluğu egemenliğine girerek sancakla Maraş 
Beylerbeyliğine bağlanmıştır. ı954 yılına kadar Malatya'n ı n ilçesi iken ı 954 yılında 
il olmuştur. Günümüzde Dünya' nın 8. harikas ı olarak ad l andı rılan ve güneşin batışı 

ve doğuşuyla eşsiz güzel liğe sahip olan Nemrut Dağı ve Kommegene Uygarlığı ile 
ı 50 dolayındaki ören yeri ve pek çok tarih i eserler Adıyaman' ı bir açık hava müzesi 
yapmaktadır. 

2000 yılı genel nüfus sayımına göre ilde 623.8 ı ı kişi yaşamaktadır. Nüfus artış hızı 
o/oo ı 9.98'dur. 7.614 km 2 yüzölçümüne sah ip olan ilde karasal iklim karakteri 
görülmekle birlikte Doğu Anadolu ile Akdeniz Bölgeleri aras ı nda geçiş özelliği de 

h issedi lmektedir. Adıyaman, Bölge'deki diğer i liere göre daha çok yağış alı r. Sıcaklıkta 

en düşük ay ortalamas ı Ocak'ta 3,9 C derece ve en yüksek ay orta laması Temmuz'da 
30,6 C dereceye ulaşarak y ıllı k orta l amas ı ı 8, ı C derecedir. Yıll ık ortalama nispi 
nem oranı %52'dir. H akim rüzgar yönü kuzey ila kuzeydoğudur. 

Ekonomik Yapı, Dış Ticaret ve Yatırım Ortamı 
D iE' n in açıkladığı 200ı yı lı GSYiH rakam l arına göre Ad ı yaman ' ı n GSYiH'sı 580 

m ilyon ABD Dol arı olup, toplam gelir içinde a ld ı ğ ı pay %0.4' tür. Kişi başına düşen 
gelir ise 918 ABD Do la rıdır. Bu gelir seviyes i ili 5084 sayılı teşvik kanunu kapsamına 
a lmaktadır. Ekonomik aktivitede en büyük pay s ıras ı yla %30, %22 ve % ı 6 ile sanayi, 
ta rım-hayvancılık ve devlet hizmetlerine aittir. 



Dış Ticaret 

3.3.1 Adıyaman 

Ad ıyaman'da öne ç ıkan imalat sanayi 

a l an ı tekstildir. Toplam 117 i ş l etmenin 

54 tan esi teksti l alan ı nda faal iyet 

göstermektedir. Teksti Iden sonra gıda 

sanayi ve kimya sanayi en çok faaliyet 

gösterilen a la n l a rd ı r. 

Tekstilde üretim ç ı rç ı r, pres, konfeksiyon, 

doku ma kumaş, kumaş boyam a, iplik 

üretimi g ibi gen iş bir alana yayıl m ı ş 

durumdadır. Gıdada ise un-kepek, süt 

ve süt ü rünleri, karma yem en faz la 

üretilen ürün lerin baş ı nda gelmektedir. 

Adıyaman'da Sanayinin Sektörel Dağılımı 

Diğer- ll 

Plastik-Ağaç Sanayi • 3 

Maden-Toprak Sanayi - 7 

Kimya Sanayi - 7 

Gıda Sanayi •••••••• 35 

Tekstil Sanayi •••••••••••• 54 

Adı yaman'dan 2003 y ılı sonu itibariyle 12. 138 .543 ABD Dola rı tuta r ı nda ihracat 

ya pılm ı ş olup, bu tutar b ir ö nceki yıl a göre % 48.3 1 oran ı nda bir a rtı şa tekabü l 

etmektedir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(8'1i Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Pamuktan Örme Tişörtler 4.153.519 6.273.432 51.68 

Pamuktan , Kadın, Kızlar iç in Ö rme Pantolonlar 335.079 852.607 7.02 

Pamuktan ,Kadın,Kızlar iç in Ö rme Takım lar 226.495 693.367 5.71 

Pamuktan Kadın, K ız Çocukları na Diğer Örme H ırkalar 145.881 562.389 4.63 

Pamuktan Kadı n, Kız Çocukl arına Diğer Örme Benzer Giyim 318.238 394.085 3.25 

Diğer 3 .005.538 3.362. 663 27.71 

Toplam 8.184.750 12.138.543 100.00% 



3.3.1 Adıyaman 

Adıyaman'ın 

Orta Doğu Ticaret Merkezlerine Uzaklığı {km) 
~ 

Şam 382 

Beyrut 396 

Bağdat 860 

Arnman 547 

Tahran 1254 

Konfeksiyon sanayinin güçlü varl ığ ı neden iy le diğer Güneydoğu illerinden fark lı 

o larak Adıyaman' ı n Orta Doğu ülkelerine yönelik d ış ticaret potansiyelinin yanında 

Avrupa Birli ği ülkelerine ve Kuzey Amerika pazarı na yönelik c iddi bir potansiyeli 

de bu l unmaktadır. En yakın sınır kapı s ı olan Öncüp ı nar şehre 218 km uzakl ı ktadır. 

Cilvegözü ve Habur s ını r kapıları ise s ıras ı y l a 325 km ve 475 km uzaklıktadı r. 

il'in ulaşım imkanları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

Komşu iller 

En Yakın limana ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

Bölgedeki Diğer iliere 

Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Olan Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 

Uzaklık (km) 

Ulaşım genel olarak karayoluyla yapılmaktadır. Kahta ile Siverek aras ı feribot seferleri; 
Gölbaşı ilçesinde Devlet Demir yolları istasyonu bulunmaktadır. 

Şehre 15 km uzaklıktaki havaalanına tarifeli sefer bulunmamaktadır. Havayolu 
ulaşımı genellikle Şanlıurfa ve Gaziantep üzerinden saalanmaktadır. 

Diyarbakır Şanlıurfa 

Do Au 

202 knı 

Gaziantep 

145 

i ran 

Tahran 

1254 

Güney 

109km 

liman 

iskenderun Liman ı 

320km 

Kilis Siirt 

210 386 

Irak 

BaAdat 

860 

Öncüpına r 

218 

Gaziantep Kahramanmaraş Malatya 

Kuzey Güney 

151km 

Şırnak 

475 

Suriye 

Şam 

382 

Mardin 

295 

Cilvegözü 

325 

Batı 

1 64knı 185 km 

Serbesi Ticareı Bölgesi 

Gaziantep 

170 km 

Urfa Diyarbakır Batman l 

109 245 301 ı 

Ürdün lübnan 

Anıman Beynıt 

547 396 

Habur 

475 



Sanayi Altyapısı 3.3.1 Adıyaman 

Parsel Adedi Parsel Büyüklügü Kullanılan Boş Parsel 

Organize Sanayi Bölgesi 
Parsel Sayısı 

80 Parsel - ı so 5.000 m' 
76 Parsel 4 Pa rsel 

He ktar faal ı 20.000 m2 

Elektrik Tüke timi MWH 
Resmi Sanayi Diğer Toplam 

101037 212001 211014 524052 

Telefon inte rnet 

Haberleşme Santral Sayıs ı Hat Kapasitesi Kullanım ADSL 

120 89774 %79.93 Var 

Hastane 6 Devlet Hastanesi, 1 SSK Hastanesi, 1 O Özel Klinik, 3 sağlık Merkezi, 67 sağlık Oca~ı 
Sağlık 

Yata k Sayısı 780 

Mesle ki Eğitim Altyapısı 
Meslek/Teknik Lise Yüksek Okul 

14 Mes lek Lisesi 5 Yüksek Okul 

Üniversite 

Yok. 

Diğer Eğitim Kurumlan 

Özel Okul, Dershane, Dil Kursu 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kaynak 2002 DiE 

Büyükbaş 

92.530 

Canlı Hayvan Ticareti 

28.487 milyar TL 

732.694 ton Tarımsal Üretim 
180.677 milyar TL Tarımsal Hasılat 

2002 y ılı i tibari y le Adıyaman ' ı n toplam ta rı m a l a n ı 

297.342 hekta r'dır. 

i li n tarımsa l has ılas ı 2002 yılı rakamları ile 180.7 trilyon 
TL c i varında gerçekleşmiştir. 

2002 yılı itibariyle su lu tarım yapılan alan 49.890 hektar 

o lup, G üneydoğu A nadolu Projesi Bölge Ka l k ı nma 

Planı ' na göre 2010 yılında sulanacak brüt alan 67.800 
hektar'a u l aşacaktır . 

Küçükbaş Arı Kovanı Kümes Hayvanı 

396.202 37.905 509.600 

Hayvansal Ürün Üretimi Hasıla 

143.454 ton 21.233 nı ilyar TL 



3.3.1 Adıyaman 

~ j''l 

Adıyaman madencilik sektöru açıs ndan zengin kaynaklara sahiptir. En önemli yer 

altı zenginliği petro/dür. Özel sektor üretimleriyle birlikte ülkemiz ham petrolünün 

'XıSOısinden fazlası Adıyaman'da üretilmektedir. Ham petrol, kömür, manganez, 

demir ve bakır cevherlerinin yanın' a çimento ve kiremit hammaddeleri de sektör 

potansiyelini yansıtmaktadır. Fakat bu konuda yatırıml arın çok yetersiz olduğu ilin 

ekonomik profilinden de görülnıek E·dir. 

ıu "Y" ı, 

Adıyaman'ın önemli içme suyu k yna kları Koru, Gür/evik, Kırkgöz, Mededsiz 

kayn akları ve Hasancık, Tirintil, Ka· ıhöyük, Gözebaşı ile Kın ık gölet/erid i r. Ayrıca, 

GAP projesinin en büyük barajlarından Atatürk Barajı , Çelikhan Çat Barajı ve Çam 

Gazi Barajı il sınırları içinde yer almaktadır. 

Adıyamcln Uygun YatırımA 1 

Sert Buliday Üretimıne Yönelik YJtınnılar 
Renkli P.ımuk Üretımine Yönelik Y ,ııınMiar 

e Seracılık (Sebze ve Sus Bıtkisil Yarırınılan 
e Baj\-Bahçe Yatırımları 
e Meyve ve Sebze Yetı~tiricili#ine Yonclık 

Yatırımidr 
• Ceviz, Badem ve Antt!p fı,tıAı Yt>lı~tıri< ili{\ıne 

Yönelik Yatırımlar 
1 • Kultur Mantan Üretımı ne Yönelık Yaıırmıl.ır 

• Damızlı k (Hibrıll Tohum Ürelım Tcsi" 

Hayvancılık 1 M.uloncilik, EnNji ve Pla~tik 

Su Ürünlerı Ürl'lımi ''' 
Işleme T"'"' 
r\rırılık H" B~tl ÜrNimim• 
Yflnplik Y,ıtırıml,lr 

• Tıfıık Kl'<,l\i Yı·ıi~tıriciliAi 
• E ı Besıcilı~ı 
• S!ıı Hayvancılı&ı 

• Yumurt,ı TavukçuluRu 
• [t T • .-ukçulujlu 
e H ındı YetişlırıulıQi 

• Dcwkuıu Yeıişıırıcılı~i 

1

• B .• ıkır Made.nı.Ocak 
lıl<·ıfll('(ıliAı 

• Lınyıı Kömuri.ı Ocak 
lıleını" ıliAi 

• Bı·ton Kirc•mil Imalatı Tesisi, 
• Kaıı Atık t\yırma ve 

C<•rı OOnuıum Tesisi, 
• Polıprupılcn Çuval Uretim 

Tt'~'''· 

-

Tekstil ve Gıda DiJi~r 

Makarna Ureıim Tı-.isı 
e Patates Cip~i ve Mı"r Çcrt'll Url'lı m Tes1>ı 

Ayçiçek YaA• Üreıım T<'•"i 
• Bisküvi ve GofrN Ür<•lim Tt~i>ı 
• rıstık (saslı Çikolaı.ı Vl' Kak.ıolu M,ınıuller Url'llnı lt''"i 

• Kumaş Boyama T'""i 
• Akrilık Battanıyc Ur<·lını Tt~"' 
• Tekstil Makinaları lnıal.ııı Tl'>ısı . 
• Susam Yali•· Tah ın , l'ı•knırt ve llı•lv,ı Urı·tım 1<'"" 

• Su Şı~:lenı<• Tt.,ı\1, 
• S,ıhun Urt•lım h~ı~i. 

• ll.ı~lıy.ıı Uı•mc w P~h·ılml<• Tl"'"· 
e K rı ku 1 ,,,.lı S.ıhııK.ıldırın \ıholll,ır U ret ı m Tesi~i 
• Sul,ım.ı 1 ~ıpnı.ınl.ırı Urt•llm Tı"i", ' 
• C. rP Boru lın.ıl.ııı lesı~ı. 
e 1\r.ılt Toıb.:ı 1\oı~ıdı Urı·ıını rı.,ı;i, 

• Tupr.ı~ ltlı·nw M.ıkın.ıl.ırı lnıJI.ıu Tcsi" 



3.3.1 Adıyaman 

Adıyaman'daki Temas Noktanız 

Adıyaman GiDEM Ofisi 

Yahya Kemal Caddesi No:1 /C 02100 Ad ıyaman 

~ 4162160265 ~ 416 2169005 ~ adiyaman@gidem.org 

' Diğer Önemli Kurum ve Kuruluşlar 
Valilik Hükümet Binası 

il Sanayi Müdürlüğü Hükümet Binası Kat:l 

Organize Sanayi Müdürlüğü Atatürk Bulvarı , No:l09 Aşevi Üst Katı 

Büyükşehir Belediyesi Belediye Sara yı, Hoca Ömer Ma h Göle Batmaz Cad. 

Tarım il Müdürlüğü Varlık Mahallesi 

iŞKUR Müdürlüğü Hastane Cad. 254 Sok. No: 2 

Ticaret ve Sanayi Odası Yahya Kemal Cad. No: l 4 

Esnaf ve Sanatkarlar Birliği Yeni Pınar Ma h. Buhara Cad. No:22/A Kat:2 

Ticaret Borsası Eski Saray Ma h. Gölbaşı Cad. No:l44 Cengiz Apt. Kat: ı 

Halk Bankası Atatürk Cad. No: 24 

Ziraat Bankası 9 Eylül Cad. 

Türkiye i ş Bankası Sümer Meydanı No:2 

Şekerbank Gö lbaşı Cad., Hoca Ömer Malı No : 16 

Vakıflar Bankası Atatürk Cad. No:38 

Finans Bank Atatürk Cad. No:l 

Family Finans Kurumu Sümer Meydanı, No:SS 

Ziraat Odası Turgut Reis Ma h. istiklal Cad . 841 Sok. 



3.3.2 B<ıtnı n 

Kentin tarihi Ela-Khan'ın M ed ler' in egemenliğine girmesiyle başl amaktad ı r . Yöre 

daha sonra sırasıyla Selepkoslar, Partlar, Sasaniler, B izanslılar hakimiyetinde kalmıştı r . 

Daha sonra ise Artuklular, Moğo llar, ll han lıl a r, Celal iler, Karakoyunlu (Pezrese) 

Akkoyunlular ve 1500 yılında Savefilerin eline geçmiştir . 1515 yılında, 4 . Murat' ı n 

Bağdat seferis ırasında kendis ine büyük yarar lıl ı k gösteren Turhanoğ l u M ahmut 

Paşa'ya Elekhan'ı içine alan Batman suyu ile Botan suyu aras ı nda kalan bölgenin 

tamamını vermiştir. Bu geli şmeden sonra Elekhan telaffuz değiş ikl iğ ine uğrayarak 

halk dilinde ELAH zamanla "iLU H " ismini alm ıştı r. iluh, köy birimi olarak kay ı tl a ra 

geçmiş ve Siirt vi layeti, El med in kazasına bağlı olarak ben l iğin i sürdürmüştür. Elmedin 

yerleşim birimi 1926-27 yıl ı i l kbaharında bugünkü Batman Çayı ' nın taşmas ı nedeniyle 

haritadan si li nmiş ve iluh köyü Beşiri (Kobin) il çesine bağlanmıstı r . iluh, 1 940 ' 1ı 

yı ll arın sonları ile 1950' Ii y ıll arın başlar ı nda bölgede var olan petro l f il iz lerinin 

değerlendirilmesi sonucunda her alanda büyük ge l işme sağlanmıştır. Bu geli şmeler 

üzerine 2 Eylül1957 tarihinde ilçe teşkilatı olarak kabul edilm işti r . 

1955 genel nüfus sayımında il u h nüfusunun 4713 o larak kaydedilmesiy le, 2 Kasım 

1955 yılında Belediye teşkil atı kuru l muştu r. 1990 yılına kadar çok h ı z lı bir gel işme 

yaşayan Batman, 16 Mayı s 1990 tarih ve 3647 say ılı kanunla Türkiye 'nin 72 . ili 

olma unvanı na kavuşmuştur. 2000 yılı genel nüfus sayım ı verilerine göre ilde 456.734 

kişi yaşamaktad ı r ve nüfus artış h ı zı o/oo28.30 o larak kayded ilm i ştir . 4 .659 km 2 

yüzölçümüne sahip Batman'da karasal iklim hakimd ir. Kı ş mevsimi serin ve yağış lı, 

yaz mevsimi sıcak ve kurak geçer ve yı llı k yağış miktarı ortalama 587.2 metreküp tür. 

Ho·ıoıııı~ Yapı, Dıs Ticaret Vl' Yatırım Ortamı 

DiE'nin aç ı k ladığı 2001 yılı GSYiH rakamları na göre Batman' ı n GSYiH's ı 565 milyon 

ABD Dol ar ı olup, toplam gel ir iç inde a ldığı pay %0.4' tü r. K i ş i başı na düşen gel ir 

ise 1216 ABD Dol arı ' dı r . Bu gelir seviyesi il i 5084 sayılı teşvik kanunu kapsamı na 

a l maktad ı r. 



Batman Sektörel Dağılımı 2001 

Inşaa ı 
6% 

Tekstil sektöründe çırçır fabrika ları 

ağ ırlı k sahibiyken, gıda ş irketl eri 

daha çok un üretimi gerçek
l eştirmekted ir. TPAO' nun ham 
petrol tesisi ile Tüpraş' ın rafinerisi 
ilde en fazla istihdamı ve katma 
değeri yaratan iki öneml i sanayi 
kuruluşudur. ilin GSYiH' nın büyük 
b ir k ı smı da (%42) bu iki kuruluş 
tarafı ndan yaratılmaktad ı r. Plasti k 
poşet, bidon, asfalt, kalorifer 
kazanı gibi çeş it li alanlarda da 
üretim gerçek l eştirilmekted ir . 

Dış Ticaret 

3.3.2 Batman 

Ekonomik aktivitede en büyük pay %42.5 ile 
sanayi sektörüne aittir. Bu performans büyük 
ölçüde Tüpraş Rafinerisinden kaynaklansa da 
ilin sa nay isi umut veren bir gelişme 
göstermektedir. Diğer öneml i sektörler tarını 
ile devlet hizmetleridir. 

Batman ilinde imalat sanayinin sektörlere 
göre dağılımı aşağıdak i tabloda gösteril
mektedir. Toplanı 43 adet faal imalat sanayi 
şirketinden 12 tanes i gıda sanayi nde, ll tanesi 
tarım ve tekstil sektöründe faaliyet 
göstermektedir. Genel toplam içinde aldıkları 
pay s ırasıyla %28 ve %26 olmaktadır. 

Batman'da Sanayinin Sektörel Dağılımı • 

Diğer imalat Sanayi 6 

inşaat - 2 

etaı Eşya ve Makina S. - 2 

Plastik Sanayi - 2 

Taş ve Toprağa Dayalı S. -3 
Ka ro Mermer 5 

Tarım Tekstil ••••••••• ,, 

Gıda Sanayi •••••••••• 12 

Batman 'dan 2003 yılı sonu itibariyle 2.481.807 ABD Doları tutarında ihracat 

yapılmı ştır ki bu tutar bir önceki yı lın ihracat rakamının (566.513 ABD doları) 

4 katından daha fazla bir tutara tekabü l etmekted ir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(8'1i Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Penetrasyon Asfalt 224.781 451.166 %18.18 

Diger Partiand Çimentola rı-Amba lajlanmış o 419.888 %16.92 

Adi Fasulye-Tohumluk Olmayanlar 181.028 298.692 %12.04 

Nohut-Tohumluk Olmayanla r o 241.031 %9.71 

Dizei/Yarı Dizel Ku llanılmış Otobüs-Silindir Hacmi>iSOOcm3 35.000 233.750 %9.42 

Diğer 125.704 837.280 %33.73 

Toplam 566-513 2.481.807 % 100.00 



3.3.2 Bat an 

~,,.~ 

Balman'ın 

- · erk~zlerine Uzaklığı (km) 

Şam 700 

Beyrul 714 

Bağdat 542 

Arnman 865 

Tahran 936 

Batman ' ın özellikle Orta Doğu ülkelerine yöneli k dış ticaret potansiyeli yüksektir. 
Batman'a en yakın sınır kapısı olan Habur şehre 217 km uzaklıktad ı r . Öncüpınar 
ve Cilvegözü s ınır kapıları ise sıras ı y l a 481 km ve 613 km uzaklı ktad ı r. 

il'in ulaşım imkan la rı ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

ı Komşu iller 

ı En Yakın Limana ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

1 Bölgedeki Diğer iliere 

1 Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Olan Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 
Uzaklık (km) 

Batman ve Diyarbakır arasında banliyö seferlerinin yanı sıra haftada 3 gün Batman· 1 
Haydarpaşa (istanbul) seferleri bulunmaktadır. 
Haftanın 3 gunu Ankara baglanıılı THY seferleri bulunmaktadır. 

Bitlis Siirt D.Bakır Mardin Muş Bitl is 

Dojlu ooau Batı Güney Kuzey Kuzey 

135 km 87 km 99 km 149 km 218km 135 km 

liman Serbest Ticaret Bölgesi 

iskenderun Limanı Mardin 

609km 149km 

Gaziantep Kilis Siirt Şırnak Mardın Urfa A.yaman Oiyarbakı~ 
413 473 87 184 149 276 301 99 

Iran Irak Suriye Ürdün Lübnan 

Tahran Bagdaı Şam Amma n Beyruı 

936 542 700 865 714 

Öncüp ı nar Cilvegözü Habur 

~ 481 613 217 



Sanayi Altyapısı 

Organize Sanayi Bölgesi 
OSB inşaatının 

%50'si tamamlanmıştır 

Elektrik Tükelimi MWH 

Haberleşme 

Hastane 
Sağlık 

Yatak Sayısı 

Mesleki Eğitim Altyapısı 

Parsel Adedi 

76 Parsel 
ıoo Hektar 

Resmi 

23063 

Santral Sayısı 

46 

Parsel Büyüklügo 

Ortalama 
1.3 hektar 

Sanayi 

38 ı 77 

Telefon 

Hal Kapasitesi 

70582 

Kullanılan 

Parsel Sayısı 

30 Parsel 
kıralanmış 

Diğer 

27ı392 

Kullanım 

%78.35 

3.3.2 Batman 

Boş Parsel 

J 46 Parsel 

Toplam 

J 332632 

internet 

ADSL 

Var 

3 Devlet Hastanesi, 1 SSK Hasıanesi, ı Özel hastane, 1 Dispanser, 26 Saglık Ocaijı, 55 Saijlık Evi 

294 

Yüksek Okul 

ı Me;lek 
Yüksekokulu 

Üniversite Diijer Eijitinı Kurumları 

ı SaAlık Hizmetleri Teknik EXitim Fakülıesı Halk EXitim Kursları 
Meslek Yuksekakulu " " 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kaynak 2002 DiE 

366.880 ton Tarımsal Üretim 
119.516 milyar TL Tarımsal Hasılat 

2002 yıl ı itibariyle Batman' ın toplam tarım a lanı 115.339 
hektar' dır. 

i l in tarınısa l hasılası 2002 y ı l ı rakaml arı ile 119.5 trilyon 
TL civarında gerçek leşm i ştir. 

2002 yılı itibariyle su lu tarım yapılan alan 21 .019 hektar 
olup, Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Ka lkınma 
Planı 'na göre 2010 yılında su lanacak brüt a lan 57.100 
hektara ulaşacaktır. 

Batman ilinde hayvancıl ı k da önemli potansiyele sahip alanlardan biridir. 

Küçükbaş 

319.737 

Arı Kovanı 

16.ı65 

Kümes Hayvanı 

175.51 1 [ 

Büyükbaş 
28.929 

========================~ Hayvansal Ürün Üretimi Canlı Hayvan Ticareti 

1 5.580 milyar TL 

Hasıla 

153.0671on 14.962 milyar TL 

------------------



3.3.2 Bat 

Ma d( 
Batman Türkiye'nin ulaşılabilmi ş tek petrol kaynağına sahip olmasının yanında başka 

maden k ynaklarına da sahiptir. 288.080 ton görünür rezervli baritin yanında iyi 

kalitede rııılyon ton jeolojik rezerve sahip tuğla kiremit hammaddesi bulunmaktadır. 

Su K< 
Batman'da içme suyu kaynakları iller Bankas ı ça lışmaları ile yürütülmektedir. Gercik

Kırkkat göleti ile Batman Cefan göleti önemli su kaynaklarıdır. Batman Barajı ve 

inşaatı sı..iren llısu Barajı ise il s ınırları içinde bulunmaktadır. 

Seracılık 

Sebze ve Meyve Ureticili~i 

• Bisküvi 

Küp şeker 
Bal 

• Straygarn Yun ipligi 
e Pamuk ipli!\i 

• Hazır Giyim 
Penye Örme(Örme eşya) 

• Alabalık Yetiştiriciligi 

• Damızlık H indi YetiştiricilıAi 

• Arıcılık 

• Et Besicililli 
• Yumurta Tavukçulugu 

e Et Tavukçulugu 

• Küçükbaş Hayvan Besicili!\i 

• Soguk Lastik 
• Plastik Eşya ve Ambalaj 

Malzemesi Üretimi 
• Petrol Yan Yanayi Ürünleri 

• Soğuk Lastik Kaplama 
• Toprak Işleme Makineleri 

Akümülatör 

e Yapı Elemanları 

• Styropordan Ambalaj ve Yalıtım Malzemeleri 

--------------------~L-------------------------~ 



3.3.2 Batman 

Batman için Temas Noktanız 

Diyarbakır GiDEM Ofisi 
Kültür Sa rayı Kat: 5 2100 Diya rbakır 

l 4 1 2 228 6132 ~ 412 228 3945 .,''- diyarbakir@gidem.org ,,, 

- - - - -

Diğer Önemli Kurum ve Kuruluşlar 

Valilik Batman Valilik Binası Batman 

il Sanayi Müdürlüğü Hükümet Konağı Binas ı B Blok Kat:l 

Organize Sanayi Müdürlüğü Kültür Mah.Özel idare Binası Kat: 2 Batman 

Büyükşehir Belediyesi Batman Belediye Başkan lığı Batman 

Tarım il Müdürlüğü 

iŞKUR Müdürlüğü 

Ticaret ve Sanayi Odası 

Esnaf ve Sanatkarlar Birliği 

Ticaret Borsası 

BAG i AD 

ÇATOM 

Ziraat Odası 

Ziraat Mühendisleri Odası 

Halk Bankası 

Ziraat Bankası 

Yapı Kredi Bankası 

Türkiye iş Bankası 

Muhasebeciler Odası 

Mimarlar Odası 

işku r Müdürlüğü Batman 

Çarşı Mah.16.Cad. No:6 

2.cad. Eski Midyat Ga raj ı No:3/2 

Diyarbakır Cacl. Turan Apt. Kat:l D:2 

Cumhuriyet Cad. Hamid iler iş han ı 4/27 

Petro l Kent 30. cad. iMKB Okulu Bahçesi Batman 

Cumhuriyet Cad. Hamidiler işhan ı Kat:2 No:140 

Batma n Belediye Park Bahçe Müdürlüğü 

Meydan Mah. Cumhuriyet Cad No: ı 

Meydan Mah. Cumhuriyet Cad 

Meydan Ma h. Cumhuriyet Cad 

Meydan Mah. Cumhuriyet Cad 

Diya rbakır Cad. Bulvar i ş h a nı Kat:l No:l 

Diya rbakır Cad. Nasıroğlu iş Merkezi No:6/203 

.,, 



3.3.3 Diyarb 

Eskiçağ'daki adı Aınida olan Diyarbakır'ın önemli ticaret ve ulaşım ın kavşak yerinde 
i.ö 2300 'e doğru kurulmuş olduğu bi linmektedir. Sırasıy l a Asurl ar ı n , M edlerin, 
Perslerin iskender ve mirasçıları Romalıların eline geçen kent, Roma imparatorluğu'nun 
ikiye bölünmesiyle i.S 395'te Doğu Roma hak imiyetine geçm i ştir . Daha sonra 
Sasaniler tarafından işgal edilen kent, Hz. Ömer' in Hal ifeliği döneminde Müslüman 
Araplar tarafından fethedi l miş ve adı Amid'e dönüşmüştü r. Bekir Bin Va il ve kabilesinin 
yer l eşt iri lmesi nden sonra yöreye Diyar ı Bekr den ıneye baş l a n mıştır. 
Cumhuriyet döneminde ad ı Diyarbakır olarak tekrar değişti rilmiştir. 

Günümüz Diyarbakır kenti surların kuşattığı eski kent ve surların dışında ka lan yeni 
kent olarak ikiye ayrılır. Eski Diyarbakır'ın as ıl yerleşme ve ticaret a l an ı , içkale 
dış ında ama yine surlarla çevrili kesimdedir. Sur içine sıkışmış Diyarbak ı r'ın sur 
dışına genişleti lmesi ilk olarak Vali Hatunoğlu Kurt ismail Paşa tarafından düşünülmüş 
ve sur dışı na vi layet konağı , hastane ve kı şla gibi bazı yapılar yapılmıştır. Demiryolunun 
Diyarbakır'a ulaş ması ve Dicle Üniversitesin in kuru l ması ile sur d ı ş ın a yayılma 
hızlanmıştır. 2000 yılı genel nüfus sayım ı ver ilerine göre kentte 1,362,708 kişi 
yaşamaktadır. Nüfus artış hızı o/oo21.73 olan şehrin yüzölçümü 15.354 km2 dir. Geçiş 
bölgesi o lan Diyarbakır'da karasal ve tropikal iklim özellikleri görülmektedir. Yazları 
s ıcak ve kurak, kışları ise soğuk ve yağışl ı geçer. Yıllı k yağış miktarı 491.5 mm/yıl, 
ortalama yağışlı gün sayısı 88.5 gündür. 

Ekonomik Yapı, Dış Ticaret ve Yat ı rım Ortamı 

DiE'nin aç ı k l adığ ı 2001 yıl ı GSYiH rakam larına göre Diyarbakır' ın GSYiH's ı 1.82 
milyar ABD Doları olup toplam gelir içinde a ldığ ı pay % 1.2'dir. Kiş i başına düşen 
gelir ise 1.313 ABD Doları 'd ı r. Bu gelir seviyesi ili , 5084 sayıl ı teşv ik kapsam ına 

almaktadır. 

Ekonomik aktivitede ağırlığ ın halen ta rım ve devlet hizmetleri arasında payiaş ıi dığı 
görülmektedir. Sanayinin diğer önemli pay ı a lmas ı önümüzdeki dönemlerdeki 
gelişme perspektifi aç ı s ı ndan önemlidir. Ticaret ve ulaştırm a da il eko nomisinde 
?~ırlık taşıyan diğer sektörler arasında yer almaktad ı r. 



Ticaret 
14 % 

6 % 

Dijler 
6 % 

Sanayi 
18 ... 

Devlet 

Sanayi envanterinin sektöre göre dağılımı 

Diğer-lS 

Ağaç ve O rman Ürünleri Sanayi - 12 

Meta l Eşya ve Makina Sanayi 20 

Kimya-Petrol-Plastik Sanayi 25 

Taş ve Toprağa Dayalı Sanayi 30 

Madencilik 37 

Gıda Sanayi 43 

3.3.3 Diyarbakır 

Diyarbakı r sanayinin büyük 
bir k ı sm ı nı tekstil ve gıda 
sektö rl erinde faaliyet 
gösteren işletmeler oluştur
maktadır. Toplam sayıları 
243 olan sanayi tesisleri 
aras ı nda bu iki sektörde 
faaliyet gösterenler %43 
oranında paya sahiptir. Bu 
iki sektörü madencilik ile taş 
ve toprağa dayalı sanayi 
%27'1ik pay ile takip 
etmektedir. 

Tekstil···········61 

Tekstil sektöründeki 
faaliyetler ağırlıkla kütlü 
pamuk işleme konusunda 
yoğunlaşmaktadır. Gıda 

sektöründe ise ham pamuk 
yağı, un ve küp şeker üretimi 
ağırlık kazanmaktadır. 

Madencilikte ise faaliyetin 
tamamına yakını mermer
cilik alanındadır. Diğer 

kategorisi altında ise cam 
iş leme, ısı cam imalatı , LPG 
do lum, meyve suyu gibi 
yatır ı mlar bulunmaktadır. 

Dış Ticaret 
D iya rbakır'dan 2003 yılı sonu itibariyle 12.378.563 ABD Doları tutarında ihracat 
yap ılmı ş olup, bu tutar b i r önceki yıl a göre %79,27 oranında bir art ı şa tekabül 
etmektedir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(S' li Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Renkli, Damarlı Mermer-Ham/Kabaca Yontutmuş 1 .151.062 3.477.964 28,10% 

Diğer Mermer,Traverten,Su Mermeri,Bunlardan Mamul Eşya 606.695 1.681.624 13,58% 

Margarin-Sıvı Olmayan, Diğer 477.807 643.089 5,20% 

Diğer Porttand Ç imentoları-Amba laj lanmış o 552.300 4,46% 

Pamuktan Erkek, Erkek Çocukla r için Örme Gömlek 79.800 459.169 3,71% 

Diğer 4.589.522 5.564.417 44.95% 

Toplam 6.904 .886 12.378.563 100.00% 



3.3.3 Diyarbakır 

Diyarbakır'ın 

Orta Doğu Ticaret Merk-:~lerın zaklığı (km) 

Şam 601 

Beyrut 615 

Bağdat 641 

Arnman 766 

Tahran 1035 

Diyarbakır'ın özell ikle Orta Doğu ülkelerine yönelik dış ticaret potansiyeli yüksektir. 

Diyarbakır'a en yakın sınır kapıs ı olan Habur şehre 298 km uzaklıktad ır. Öncüpınar 

ve Cil vegözü sı nır kap ıl arı ise sıras ıy l a 385 km ve 518 km uzakl ı ktadır. 

il'in ulaşım imkanları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

1 Ulaşım Olanakları 

Komşu iller 

En Yakın Limana ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

1 Bölgedeki Diğer iliere 

1 Uzaklıklar (km) 

l Ortadoğu Pazarlarına 
Olan Uzaklıklar (km) 

Haftanın her günu her gün THY Ankara ve Istanbul seferlerine ek olarak, haftanın 
her günü isıanbu l 'a Onur Air uçuşları bulunmaktadır. 
Havayoluna ek olarak Diya rbakır'a demiryolu ile Güney Ekspresi'ni (Haydarpaşa
Kurtalan-Haydarpaşa) kullanarak da ulaşım saglanabilmektedir. 

Mardin Batman Ş. Urfa 

Güney 

96 km 

Gaziantep 

320 

Iran 

Tahran 

1035 

Dogu 

99 km 

Batı 

180 km 

liman 

iskenderun limanı 

513 km 

Kilis Si in 

385 186 

Irak 

Bajldaı 

641 
---

Öncüpınar 

385 

A.yaman 

Batı 

219 km 

Elazıg 

Kuzey 

153 km 

Bingöl 

Kuzey 

144 km 

Serbest Ticarel Bölgesi 

Mardin 

96km 

Muş 

Kuzey 

258 km 

Şırnak Mardin Urfa A .yaman Batman 

283 96 t80 219 99 

Suriye Ürdün lübnan 

Şam Arnman Beyrut 

601 766 615 

Cilvegözü 

518 298 ~
ınır Kapılarına 
Uzaklık (km) 

-------
H~ 



Sanayi Altyapısı 

Organize Sanayi Bölgesi 

Elektrik Tüketimi MWH 

Haberleşme 

Hastane 
Sağlık 

Parsel Adedi 

186 Parsel 
523 Hektar 

Resmi 

18 1703 

Santral Sayısı 

167 

Parsel Büyüklüğü 

5.000 m2 

45.000 m 2 

Sanayi 

123392 

Telefon 

Hat Kapasitesi 

2166 16 

Kullanılan 

Parsel Sayısı 

93 Parsel 

Diğer 

565059 

Kullanım 

%82.87 

3.3.3 Diyarbakır 

Boş Pa rsel 

93 Par;cl 

Toplam 

870154 

inte rnet 

ADSL 

Var 

1 U niversite, 7 Devlet Hastanesi, 1 SSK ~i. 1 Askeri Hastane, 2 Özel Ha;tane 
1 Agız ve Diş saAiıAı Merkez Baş Tabipliği 

Yatak Sayısı 3400 

Mesleki 

Eğitim 

ilde Dicle Universitesine baglı 1 1 fakülte ve ı 1 meslek yüksekokulu, 3 adet saAiık yüksekoku lu, 1 adet 
tıp fakültesi saAiık meslek lisesi, 1 bedenegitimi ve spor yüksekokulu, 1 fen bilimleri, 1 sosyal bilimler, 
1 adet sagl ı k bilimle ri e ns titüsü ve 9 adet uygu la ma ve araştırma merkezi bulunmaktadır 

Ayrıca ilde mesleki ej:\ iıim liseleri, Universıle Sanayi O rtak Uygulama ve Araştırma Merkezi ve GAP 
Uygulama ve Araştırma Merkezi de yer a lmakt.1dır 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kaynak 2002 DiE 

2.131.842 ton Tarımsal Üretim 
515.856 milyar TL Tarımsal Hası l at 

2002 y ılı iti bar iyle Diya rbak ı r' ın top lam ta rı m a l anı 

803 .789 hektardır. 

ilin tarımsa l h asılası 2002 yıl ı rakamları ile 51 5.8 trilyon TL 

c ivarında gerçekleşm i ştir. 

2002 yılı itibariyle sulu tarım yapılan alan 1 Ol .518 hektar 

olup, Güneydoğu Anadolu Projes i Bölge Ka l k ı nma 

Planı ' na göre 2010 yılında sulanacak brüt a lan 245.400 

hektara ulaşacaktır. 

Batman ilinde hayvanc ılı k da öneml i potansiyele sah ip alanlardan biridir. 

L 
l 

Büyükbaş 

273.698 

Canlı Hayvan Ticareli 

75.931 milyar TL 

Küçükbaş 

939.273 

Arı Kovanı 

30.755 

Hayvansal Ürün Üretimi 

585.653 ton 

Kümes Hayvanı J 
1.081.000 

Hasıla l 
86.315 milyar r:.___j 



3.3.3 Diyarbakır 

Madencilik 
Diyarbakır madencilik sektörü açısından yatırımc ıl ara önemli fırsatlar sunmaktadır. 
il ' in zengin ve kaliteli mermer rezervleri ticari açıdan oldukça caziptir. Mermere ek 

o larak bakır, kurşun, çinko, demir fosfat, kömür ve krom yatakları da bulunmaktadır. 

Su Kaynakları 
Diyarbakır'ın önemli içme suyu kaynakl arı Gözel i, Anzele, içkale, Alip ı nar kaynakları 
ve Koşuyolu, Yeniköy, Hamidiye ve Serapgüzeli kuyu larrdrr. Anılan kaynak ve 
kuyulardan yılda 203.3 hm 3 içme suyu temin ed ilmektedir. Gözegöl, Ortaviran, 
Kabaklı, Beşprnar, Halilan ve Kurtyurdu göletlerin toplam rezervuar yüzeyi 1266 
hektardır. Dicle, Maden ve Dibni akarsul arının yüzeyleri ise toplam 5301 hektar 
civarındadır. 

Diyarbakır Uygun Yatırım Aldnları 

• Sert Bu!lday Üretimi 
• Renkli Pamuk Üretimi 
• Seracılık (Sebze ve Süs Bitkisi) 

• Bağ-Bahçe Yatırımları 

• Meyve ve Sebze Yetiştiricili!li 
• Kültür Manları Üretimi 
• Damızlı k Tohum Üretimi 

• Makarna Üretimi 

Su Ürünleri Üretimi ve Işleme 
Arıcılık ve Bal Üretimi 
Tiftik Keçisi Yeti şti rici lij!i 

Et Besiciligi 
Süt Hayvancıl ıgı 

Yumurta Tavukçuluj!u 

ı 
Et Tavukçuluğu 

• Hindi Yetiştirici li!li 

~ Devekuşu Yetiştirici lij! i 

• Mermer Madeni Ocak işletmeciligi 

• Fosfat Ocak lşletmeci 1 i ği 
• Rüzgar Enerjisi Yatırımları 
• Güneş Koliektörü Üretim Tesisi 
• PVC Profil Dograma, PVC ve 

PE Boru Üretimi 
• Plastik Eşya ve Ambalaj 

Malzemesi Üretimi 

• Soğuk Hava Deposu 
• Patates Cipsi ve Mısır Çerez i Üretimi • Katı Atık Ayırma ve Geri Dönüşüm Tesisi 

• A yçiçek Yağı Üretimi • Polipropilen Çuval Üretimi 

• Bisküvi ve Gofret Üretimi • Beton Kiremit imalatı 
• Susam Yağı, Tahin, Pekmez, H elva Üretimi • Sabu n Üretimi 
• Kumaş Boyama • Bakiiyat Eleme ve Paketierne 

• Akrilik Battaniye Üretimi • Sulama Ekipmanları Üretimi 

• Tekstil Makinaları imalatı • Kraft Torba Kağıdı Üretimi 

• Toprak işleme Makinaları i malatı 



3.3.3 Diyarbakır 
Diyarbakır'daki Temas Noktanız 

Diyarbakır GiDEM Ofisi 
Kültür Sa rayı Kat: S 2100 Diyarbak ı r 

~ 412 228 6132 ~ 412 228 3945 , ;':''· diyarbakir@gidem .org 

- - ---------

Diğer Önemli Kurum ve Kuruluşlar . ,;< 
Valilik Diyarbakır Valilig i Yenişehir 

il Sanayi Müdürlüğü Valilik Binası Nufus Müdü rl üğü Karş ıs ı Yenişeh ir 

Organize Sanayi Müdürlüğü Ergani Yolu 22 Km 

Büyükşehir Belediyesi B.Şehir Belediyesi Elaz ı~ Cad. Yenişehi r 

KOSGEB Temsilciliği Ali Emri Cad. T.S.O Kat:3 Dağ Kapı 

Tarım il Müdürlüğü Vilayet Karşıs ı Yenişehir 

iŞKUR Müdürlüğü Aziz Mahmut O~ulları Cad . No:32 

Ticaret ve Sanayi Odası Ali Emri Cad. T.S.O Kat:3 Dağ Kapı 

Esnaf ve Sanatkarlar Birliği Ofis Ekinciler Cad. Gür Apt. Ka t: 3 No: ı 5 

Ticaret Borsası Ş. Urfa Yolu 8 km 

ihracatçı Birlikleri A li Emri 6 Sok. Azizoglu Apt. ı6/2 

Ticaret ve Sanayi Odası Ali Emri Cad. T.S.O kaı:3 Dağ Kapı 

DiSiAD Ekinciler Cad. AZC Plaza Kat: 5 No: 22 

DiGiAD Az iz Mahmut O~ulları Cad. Cihan Apı. No:12 

GÜNSiAD Ali Emri 2 Sok. Yılmaz Apt.200ı Kat: ı No: ı 

GÜNGiAD 

Halk Bankası 

Ziraat Bankası 

Yapı Kredi Bankası 

Türkiye i ş Bankası 

Garanti Bankası 

Asya Finans 

Ziraat Odası 

Ziraat Mühendisleri Odası 

Muhasebeciler Odası 

Mimarlar Odası 

Maden ve Makine Müh. Odası 

)eoloji mühendisleri Odası 

Melikahmet Cad. No:l O 

inönü Cad. No: 33 

Gazi Cad. No:22 

Gazi Cad. No:33 

Gazi Cad. No:28 

Gazi Cad. No:ı8 

Lise Cad. ipsan 16 Apt. Kat: ı No:3 

Ali Emri Cad. 5 Sok. Müşavirler Apt. No: 4 Yenişehir 

Elazığ Cad. Diyar Galeria C Blok Kat: 2 No:5 

Ofis Ekinciler Cad. Kışla Sok. Aksu Apt. Kat:2 No:7 

Lise Cad.2 Sok Çavuşoglu 2 Apt. Kat:ı No:6 



3.3.4 Gazi. 

Gaziantep il k uygarlıkla rı n doğup ge l iştiği M ezopotamya ve Akdeniz a rasında 
bu lu nması , ayrıca güneyden ve Akdeniz'den gel ip doğuya, kuzeye ve batı ya giden 
yoll a rı n kavşağında oluşu ilin tarihinin çok renkli olmas ı n ı sağ lam ış, do l ay ıs ıy la tarih 
öncesi çağlardan beri insan to plulukları na yer l eşme sahas ı ve uğra k yeri olmuştur. 
Dünya arkeoloji literatüründe "Tarih boyunca yeryüzünde en eski yerl eş im birimi" 
olma unvanına sahiptir. El sanatl arı , yemekleri, bak i avas ı ve Antep fı stı ğ ı i le uluslar
a ras ı boyutta tanınan Gaziantep ili , "Zeugma Antik Kenti"nden çıka rıla n mozaiklerle 
yeni b ir unvan daha kazanarak "Mozaikler Şeh ri " o larak anılmaya baş lanmıştır. 
Tarihi ipek Yolu üzerinde bulunması , Gaziantep' in önemini artı rm ış ve canl ılı ğ ı nın 
sürekli o lması nı sağ lam ı ştır . 

islam egemenl iği sonrasında Ayıntab ad ı giderek Ayıntap'a dönüşmüştür . Fransız 
kuvvetler ine karşı şehrin, savunmasını bu uğurda verd iğ i 63 17 şehide rağmen 
yılmadan , cesaretle sürdürmesi ve eşsiz bir d iren iş göstermesi nedeniyle 6 Şubat 
1921 tar ih inde T.B.M.M. ta rafından "Gazilik" unvanı na l ay ı k görüldüğünden 
"Gaz iayıntab" olmuştur. 1928 yılında ise, şehrin ad ı Gaziantep olarak değişti ri lmiştir. 
2000 yılı genel nüfus sayımı veri lerine göre kentte 1.285.249 k iş i yaşamaktadır. 
Nüfus artış hı z ı o/oo24.05 olan şehrin yüzölçümü 6.222 km2dir. Akdeniz ve kara 
ikl im inin geçiş bölgesinde yer alan Gaziantep'te yaz l a rı s ıcak ve kurak, k ı ş l a rı ise 
ılı k ve yağ ı ş lı olarak geçmektedir. Gaziantep il topra kl a rı ile Akdeniz a rasında s ı ra 
dağ l arın ol ması (Amanos Dağları) nedeniyle, iç kesimlerde iklim az çok karasal bir 
niteli k kazanmaktadır. Sıcaklık en faz la 42.8 C0

, en düşük -17,5 ( 0 o larak yı llık 
orta l amas ı 14,5 CO olarak gerçekl eştirir . Hakim rüzgar yönü Karayel, Kuzeybat ı dı r. 

J:konomık Yıpı , Dış Tıcaret ve Yatırım Ortamı 
Bölgenin en büyük ekonomisi o lan Gaziantep' in; D iE' nin aç ı k lad ığı 2001 yılı GSYiH 
rakaml arına göre GSY iH 's ı 2 m ilyar ABD Dola rı ' nın biraz üzerinde o lup, Türkiye 
genel inden a l dığı pay%1.4'tür. 

Ekonom ik akti vitede ağ ı r lı ğ ın ticaret, sanayi ve u l aş t ı rma a ras ı nd a pay i aş ı i dı ğı 
görü lmekted ir. Ta rım sektö rü de diğer önemli geli r kaynağ ı o lmakta dır. D i ğer 
sınıflandı rması a l tında ise konut sah i pliğ i, mali ku ru luş la r ve serbest meslek aktiv itesi 
yer a l maktad ı r . 



Gaz i antep' te sanay ı n ı n 

büyük bir kısm ı nı tekstil ve 
gıda sektörleri nde faa 1 iyet 
gös t e r e n i ş l e tme l e r 
o lu şturmaktad ı r. Teksti lde 
faa l iyet gösteren top lam 
ı 090 ş irket (GSO'na kay ı t lı 
ş irketler) ile Gaz iante p 
bölgenin tekstil merkezid i r. 
Pam uk ipli ğ i üretimi i le 
pamuk ç ı rçırlama faal iyetini, 
ha lı ve battaniye üretimi ile 
sentetik örgü ve konfeksiyon 
üretimi iz lemekted ir. Akrili k 
ve jüt ipliğ i ile panıuklu 
dokuma diğer öne ç ıka n 
üret im a l anlar ı dır. G ıd a 
sanayine bakıld ığında ise un, 
irm ik, m akarna ve unlu 
mamü ll e r, hububat ve 
bak ii yat üret imi ağ ı rl ı k 
sa hibidir. Di ğe r önem li 
üretim ala nı, ki my a 
sanayinde plastik ayakkabı 
ve plastik eşya üretimi ö ne 
çıkmaktadır. 

Meta l sanayi, otomotiv ya n 
sanayi, inşaat ve kağıt-orman 
ürü n leri sanayinde faa liyet 
gösteren şi rketl er de i 1 i n 
sanayi yapı s ı ve çeşitl il iğin i 
güç lendirmekted ir. 

Dış Ticaret 

Ticarcı 

25% 

3.3.4 Gaziantep 

Sanayi Envanterinin Sektöre C~re Dağılımı 

Diğer 6 

Elektrik- Eleklronik 112 

Orman Ürünleri 1 35 

Otomotiv Yan Sanayi 1 38 

Kagıt Ürünleri 1 5 0 

inşaat - 90 

Metal Sanayi •••• 291 

Kimya···l300 

C ıda ·-·· 338 

Tekstil • •• 1090 

Gaziantep' ten 2003 y ılı sonu itibariyle 869.174.158 ABD Doları tutarında ihracat 
yapılmıştı r. Bu tutar bir önceki yıla göre %41 oranında bir art ışa tekabül etmektedir. 
Gaz iantep' in güçlü ihracat performan s ı bölgenin toplanı ihracat potansiyelini 

yansıtması aç ıs ından öneml idi r. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(8'1i Gümrük Tarife i statistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Pol ipropilenden Diğer Halı, Yer Kaplamaları (Tufte) 116.873.774 196.997.643 22.7% 

S ıvılaştırı l mış Pelrol Gazı (l.P.C) o 40.373.124 4.6% 

Rötor/Kable iplik-D iğer,Akri li k/Modakri l ik=>%85 39.601.592 38.542.966 4.4% 

Pamuktan Tuv., Mutfak Bez. Havlu Nevi Dokumadan-Diğer 33.521.958 35.174.654 4.0% 

Fasonesiz Denim-M2>200gr,Pamuk=>%85,Renkli iplikten 26.273.603 32.425.875 3.7% 

Diğer 400.252.089 525.659.896 60.5% 

Toplam 616.523_016 869.174.158 100.00% 



3.3.4 Gaziantep 

,._.... 
;~aziantep' ın 

Orta Doğ~, ~e~kezlerine Uzaklığı (km) 

Şam 382 

Beyrut 396 

Bağdat 860 

Arnman 547 

Tahran 1254 

Gaziantep'in özellikle Orta Doğu ülkelerine yönel ik dış ticaret potansiyeli yüksektir. 
Zira bölgenin en yüksek ihracat performans ı da Gaziantep'e aittir. Gaziantep' e en 
yakın s ı n ı r kap ı sı olan Öncüpınar şehre 72 km uzaklıktad ı r . Habur ve Cilvegözü 
sınır kapıları ise sırasıyla 503 km ve 201 km uzak l ıktad ır . 

il'in ulaşım imkanları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

Komşu iller 

Karayolu; Gaziantep-Tarsus-Pazantı otoyolunun ı59 km.si Gaziantep içerisindedir. 725 km il 
yolu, 2,878 km köy yolu vardır. 
Havayolu; ı976 yılında hizmete giren hava meydanı, şehre 19 km uzaklıktad ır. Tarifeli olarak 
her gün Ankara'ya ı , lstanbul'a 2 karşılıklı sefer ve tarifes iz uçuşla r yapılmaktadı r. Ayrıca özel 
havayolu şirketleri de istanbul'a uçuş yapmaktadır. 
Demiryolları; istanbul, Halep hattı mevcuttur. 

Hatay Şanl ıurfa Osmaniye A.yaman Kahramanmaraş 

Güney Dogu Batı Kuzeydogu Kuzey 

ı96 km 137 km ı20 km ı sı km 80km 

En Yakın Limana ve Serbest Liman Serbest Ticaret Bölgesi 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar lskenderun Limanı Gaziantep 

ıso km 20km 

Bölgedeki Diğer iliere D.bakır Kilis Siirt Şırnak Mardin Urfa A.yaman Batman ı 

Uzaklıklar (km) 3ı7 64 soo 503 32S 137 ı sı 413 

Ortadoğu Pazarlarına i ran Irak Suriye Ürdün Lübnan 

Olan Uzaklıklar (km) Tahran Bagdaı Şam Anıman Beyrut 

ı 254 860 382 547 396 

1 Sınır Kapılarına Öncüpınar Cilvegözü Habur 

Uzaklık (km) 
72 20 ı 503 



Sanayi Altyapısı 

Organize Sanayi Bölgesi 
Gaziantep'te faaliyelle ol.ın 
dört OSB vardır (Rak.ımıar 4 OSB'ni) 
temsil etmektedir 

Elektrik Tüketimi MWH 

Haberleşme 

-------
Hastane 

Saj!lık 
Yatak Sayısı 

Mesleki Ej!itim Altyapısı 

3.3.4 Gaziantep 

Parse l Adedi Parsel BüyükHlj!ü Kullanılan Boş Parsel 
Parsel Sayısı 

757 Parsel 5.000 m2 
58 ı Parsel 176 Parsel 

ı 31 70 Hektar 1.000.000 m' 

Resmi Sanayi Diger Toplam 

38ı07 ı28170 711812 2037089 

Telefon internet 

Santral Sayısı Hat Kapasilesi Kullanım ADSL 

149 336.773 %84.94 Var 

1 Üniversite Hastanesi, 5 Devlet Hastanesi, 1 SSK Hastane>ı, 4 Özel Hastane 

2320 

Meslek/Teknik Lıse Yüko;ek Okul 

25 adet 4 adet 

Ünıversite 

Gaziantep 
Üniversite>ı, 
7 Fakülte 

Oij\er Ej\itim Kurumlan 

ÖLcl okullar. 
halkeğitim 
merkezleri, 
dil kursları 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

3% 

Kaynak 2002 DiE 

1 .017.758 ton Tarımsal Üretinı 
337.330 mi lyar TL Tarımsal ~ fdsılat 

2002 yılı itibariyle Gaziantep' in toplam tarım a l a nı 

3 81.463 hektardır. 

ilin tarımsal hasılası 2002 yılı rakamları ile337.3 trilyon TL 
c ivarı nda gerçek leşmişti r . 

2002 yılı itibariyle sulu tarım yapı lan alan 43.1 bin hektar 
o lup, Güneydoğu An ado lu Projesi Bölge Ka l k ınma 

Planı 'na göre 2010 yılında su lanacak brüt alan 121.000 
hektara ulaşacaktır. 

Gaziantep ilinin hayvancılık potansiyeli aşağıdaki gib id ir. 

L 
l 

Büyükbaş 

51.197 

Canlı Hayvan Ticareti 

34.692 milyar TL 

Küçükbaş 

5 15.476 

Arı Kovanı 

16.092 

Hayvansal Ürün Üretimi 

437.905 ton 

Kümes HayvanıJ 
754.060 

64.978 milyar TL -------
Hasıla _] 



3.3.4 Gaziantep 

Madencilik 
A lim inyum, aspest, boksit, demir, krom, manganez, tuğla ve kiremit toprağı , mermer 
Gaziantep' in mermer varlık l arından en önde gelenleridir. Madencilik sektörünün 
sahip o lduğu rezervler göz önüne a l ındığında sektördeki yatırımların azlığı Gaziantep'te 
de göze çarpmaktadır . 

Su Kaynakları 
Gaziantep içme suyu projesi yılda 141.9 hm 3 potansiyele sahiptir. Ayrıca Zülfikar 
Göleti , Çakmak Göleti, Burç Göleti, Nogaylar Gö leti, Ba lıka lan Göleti, Gölühöyük 
Gölet i şehrin sahip olduğu kaynak l ardı r. Bunlara ek olarak Tahtaköprü Barajı, 

Haneağı z barajı, Kayacık ve Hemlin baraj ları da Gaziantep' in su kaynakları arasındadır. 

Gaziantep Uygun Yatırım Alanları 

Bitkisel .();!;-;. ~~;::___ 1 ii'" M<1~encilik, Enerji ve Plastik ,_i 

• Sert Bugday Üretimi 

e Renkl i Pamuk Üretimi 

• Seracı l ık (Sebze ve Sus Bitkisil 

• Ba!l-Bahçe Yatırımları 

• Meyve ve Sebze Yetiştiriciliği 
e Kültür Mantan Üretimi 

e Dam ızlık Tohum Üretimi 

• Makarna Üretimi 

e Bisküvi ve Golret Üretımi 

• Reçel ve Marmelat Üretimi 

• Dondurulmuş Sebze 'e Meyve 

Süt işleme 

Arıcılık ve Ba l Üretimi 

Tiftik Keçisi Yetiştiric i l i gi 

Et Besicililli 

Süt Hayvancılıgı 

Yumurta Tavukçulugu 

Et Tavukçu lugu 

H indi Yetiştirici l igi 

Devekuşu Yetiştiric il i!l i 

• Susam Yagı, Tahin, Pekmez, Helva Üretimi 

• Örme Eşya 
• Hazır Giyim 

e Pamuklu Dokuma, Çorap 

e Makine imalatı iplik 

• Hazır Beton 

• Boya Üretimi 
e PVC kapı ve pencere 

• Lastik kaplama 

• Fosfat Ocak I ş letmeci l illi 
• Rüzgar Enerjisi Yatırım la rı 

e Güneş Koliektörü Üretim Tesisi 

• PVC Profil Dojlrama, PVC ve PE Boru Üretimi 

• Plasti k Eşya ve Ambalaj Malzemesi Ü retimi 

• Otomotiv Yan sanayi 

• Tarım ilaçları 
• Veteriner Ilaçları 
• Prefabrik Yapı elemanı 

• Bakiiyat Eleme ve Paketlenıe 

• O luklu Mukavva Üretimi 

• Güneş Kolektörü 



3.3.4 Gaziantep 
Gaziantep'taki Temas Noktanız 

ABiG EM Gaziantep 
G.Muhtarpaşa Bu l va rı Değirmiçem No:27 Ş .Kam ii/GAZiANTEP 

~342 215 44 46 ~ 342 215 44 99 a ... gaziantep@abigem.org ~ 

Diğer Önemli Kurum ve Kuruluşlar ~ 

Valilik Yeni Valilik Binası 

il Sanayi Müdürlüğü Sanayi ve Ticaret il Müd. Yeni Valilik Binası 

Organize Sanayi Müdürlüğü OGS Bölge Müd. Başpınar 

Büyükşehir Bel. Başkanlığı Büyükşah ir B.Baş. ineilipınar Mah. 3 Nolu Cad. 

KOSGEB Temsilciliği Küçük Sanayi Sitesi Analartalar Bulvarı No:12 

Tarım il Müdürlüğü Fevzi Çakmak Bulvarı, Şehitkamil 

iŞKUR Gaziantep il Müd. Emek Ma h . 5 nolu Cad. 2 Nolu Sok. No:1 O 

ABiGEM Gazimuhtarpaşa Bulvan Değirmiçem No: 27 

Ticaret Odası ine ili Pınar Mah. Ticaret Odası Hizmet Komp. 

Sanayi odası istasyon Cad. No: 2 Kat:4 PK:1 70 

Güneydoğu Anadolu ihr. Bir. inönü Cad. Keleş Hoca Sok. No:l 

GAG iAD Gazimuhtar Paşa Bul. Değirmiçam Mah. No:2/E 

GASBAŞ- Serbest Bölge Serbest Bölge Başpına r Mevki 

GASiAD Besi en Makarna, Organize Sanayi Bölgesi 

GOSiAD PK 3 1 27120 Başpınar 

Gaziantep Ticaret Borsası Ticaret Borsas ı GATEM Bölges i Borsa Sarayı 

Tüketiciyi Koruma Derneği Zeugma iş merkezi Kat 1 No:1 04 Şehitkamil 

Merkez Bankası TCMB Şubesi , Şahinbey 

Halk Bankası Gaziler Cad. No: 100 

Vakıflar Bankası Çukur Mah. Mecirbalas Cad. No:15/A 

Garanti Bankası Çukur Mah. Suburcu Cad. No:7 

1 

Yapı ve Kredi Bankası Gaz imuhtarpaşa Bul. Ekin Apt. B Blok No:21 

Ziraat Bankası Hürriyet Cad. Şehitkamil 

i şbankası ineili Pınar M. Kıbrıs C. Zeugma işm. No: 8 

Akbank Düğmeci Mah. Suburcu Cad. No: 28 



3.3.5 Kilis 

M.Ö. 1460 yıllarında Halep Kral lığına bağl ı olan Kilis, Hitit imparatorluk döneminin 
başlamasıyla Hitıt etkisine gi rmiştir. M. Ö 356'da M akedonya'dan yola ç ı kan büyük 
iskender kuzeybatıdan güneydoğuya doğru bütün Anadolu toprak larını işga l ederek 
iskenderun körfezine dayanarak iskenderun 'u kurup Kilis üzerinden Mı sı r'a doğru 
yoluna devam etmıştir. 

M.Ö. 323 yılında iskender'in ö lümüyle imparatorluk 3 general arasında payiaşıidığ ı nda 
Ki l is ve çevresi Selefki'nin egemenliği a l t ına girmi ş ve 227 y ıl Selefki ler devletinin 
egemenliği altında kalmıştır. Türklerin bölgeye geli ş i 8. yüzy ıl da baş la r. Harun Reşit 
El-Mehdi döneminde Orta Asya 'dan koparak islamiyet ' i kabul eden Horasan lı Oğuz 
boyları gruplar halinde Abbasi lerin hizmetine girmeye baş l a rl a r. Kentin bugün 
bulunduğu yerde Kilis adıyla gelişmes i Mısır-Türk Kölemen devleti zamanında yani 
1250' 1i yıllarda başlam ıştır. Osmanlı Devleti top rakla rın a Yavuz Sul tan Selim 
tarafından 23 Ağustos 1516'da Mercidab ı k Köyü c i varı nda yapılan ve ayn ı adla 
an ıl an savaş sonucunda katılan Kilis, bu dönemde Halep eyaletine bağ lı bir sancaktır. 
Ki l is Mondros Mütarekesiy le Aralık 1918'de önce ingilizler daha sonrada Fransızlar 
tarafından işga l edilmiştir . Tüm yurtta seferberliğ in baş lamas ıyl a Kilis'te kurulan Kilis 
Kuva-i Milliyes i 6 Aral ık 1921 ' de kendi ku rtulu şunu kendi kazan ır ve Gaziantep'e 
yardıma gider. Kilis 1927 yıl ı nda Gaziantep' in i l o l mas ıy la Gaziantep 'e bağlı bir 
ilçe olmuştur. 6 Haziran 1995 tarihinde de il statüsüne kavuşmuştur. 2000 y ı lı genel 
nüfus say ım ı na göre ilde 114.724 kişi yaşamaktad ır. 1 .520 km2 yüzölçümüne sahip 
ilde Akdeniz iklimi ve karasa l ikiimin karakteri stik özellikleri görülmekted ir il 'de 
yaz lar kurak ve s ı cak, k ı ş l ar ılı k ve yağ ı ş lı geçmektedi r. il özellikle ilkbahar ve 
sonbahar mevsimlerinde norma l ler in a ltın da yağ ı ş a lm ak t adır. 

Ekonomık Yapı, Dış Ticaret ve Yatırım Ortamı 
DiE'nin aç ı kladığ ı 2001 y ılı GSYiH rakam l arına göre Ki lis' in GSYiH's ı 205.5 m ilyon 
ABD Doları olup toplam gelir iç inde a ld ığ ı pay %0.14' tü r. Kiş i başına düşen gelir 
ise 1 .817 ABD Dolar'la bölgedeki en yüksek k iş i baş ına gelir seviyesini yan s ıtmaktadır. 

Ekonomik aktivitede en b üyük pay %38 ile ti caret sektörüne aitken, ta rım ve 
hayvanc ı lı k pay ı %30 ile ikinc i s ıradad ı r . Sanayi pay ı ise %11 .1 düzeyindedir. 



Tarım 

30 % 

Inşaat 
4 % 

U laştırma ve 
Haberleşme 

3 % 

Diger 
11 % 

Ticaret 

38 o/o 

Hizmetleri 
3 % 

Kilis'le Sanayinin Sekiörel Dağılımı 

Diğer l 1 

Ağaç ve Orman Ürünleri Sanayi 1 1 

Metal Eşya ve Makina Sanayi 1 1 

Madencilik 1 1 

Taş ve Toprağa Dayalı Sanayi- 3 

Tekstil - S 

Kimya-Pelrol-Plastik Sanayi •••• 9 

Gıda Sanayi··········· 24 

Dış Ticaret 

3 3 5 Kilis 

Kili s' te ima lat sanayının 

sektörlere göre dağı l ımı 

yandaki grafik te göste

ri lmekted ir. Kilis'te kayıt lı 

toplam SS şirketten 45 tanesi 

aktif üretim ini sü rdür

mektedir. Bunun %50'sini 

gıda sektörüne ait 24 şirket 

olu şturmaktad ır. Diğe r 

önem li sektörler kimya, 

petrol ve plastik sanayi ve 

tekstildir. 

Gıdada üretim zeytinyağ ı , 

helva, pekmez, bu lg ur ve 

küp şeker gibi ürünlerde 

yoğunlaşırken, plastik 

ambalaj, makin e halısı , 

sabun, döşemelik kumaş da 

di ğe r ürün gr upl a rını 

oluşturmaktadı r. 

Ki l is'ten 2003 yılı sonu itibari yle 2.036.072 ABD Dola r ı tutarında ihracat yapı lmı ş 

o lup, bu tutar bir öncek i y ıl a göre% 13.17 oran ı nda bir artışa tekabül etmekted ir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(8 ' 1i Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Sentetik/Suni Elyaftan, Aksminster Halılar 860.604 1.131.503 55.6% 

Sentetik Liflerden Örülmemiş Mefruşat Eşyası 243.643 547.699 26.9% 

Diğer Maddelerden Örülmemiş Mefruşat Eşyası 169.188 245.481 12.1% 

Sumak,Karaman Vb Yer Döşemeler i o 56.547 2.8% 

Paletli Buldozerler o 22.290 1.1% 

Diğer 525.752 32.5S2 1 .6% 

Toplam 1.799.187 2.036.072 100.00% 



3. 

Kilis'In 
rk~~lerine Uzaklığı (km) 

Şam 217 

Beyrut 231 

Bağdat 1026 

Arnman 382 

Tahran 1420 

Kil i'> in özellikle Orta Doğu ülkelerine yönelik dış ticaret potansiyeli yüksektir. Kili s'e 
en -y ıkın sınır kapısı Öncüpınar şehre 8 km uzaklıktad ır. Cilvegözü ve H abur sınır 
kap arı ise sırasıyla 152 km ve 563 km uzaklıktad ı r . 

il' .ınları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları Ulaşım yönünden sadece karayolu ulaşım olanaAına sahip olan Kilis karayolu ile 
doAuda Gaziantep, b.:ıtıda lslahiye-Hassa-Kırıkhan ile Antakya'ya, güneyde Öncüpınar 
Gümrük Kapısı ile Suriye'ye baAianmaktadır. Denizyolu ulaşım ı için iskenderun 
limanından (155 km.), havayolu ile ulaşım için de Gaziantep (45 km.) ve Adana 
(284 km.) hava alanlarından fayda l,ın ılmaktadır. 

Komşu iller 

En Yakın Limana ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

Bölgedeki Diğer iliere 

Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Olan Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 

Uzaklık (km) 

Gaziantep 

Kuzey 

64 km 

Liman 

iskenderun Lımanı 

155 km 

G.antep D.bakır Siirt 

64 377 560 

ira n Irak 

Tahran BaAdat 

1420 1026 

Öncüpınar 

8 

Hatay 

Cilneybatı 

147 km 

Serbest Ticaret Bölgesi 

Gaziantep 

60km 

Şırnak Mardin Urfa A.yaman Batman 

563 385 197 210 473 

Suriye Ürdün Lübnan 

Şam Amma n Beyrut 

217 382 231 

Cilvegözü Habur 

152 563 



Sanayi Altyapısı 

Organize Sanayi Bölgesi Parsel Adedi 

50 Parsel 
90 Hektar 

Parsel Büyüklüğü 

5.000 m2 

30.000 m' 

Kullanılan 

Parsel Sayısı 

50 Parsel 

3.3.5 Kilis 

yok 

Bo~Pa]rel 

~--------------------------------------------

Elektrik Tüketimi MWH 
Resmi 

11660 

Haberleşme Santral Sayıs ı 

25 

Hastane ı Devlet Hastanesi 
Sağlı k 

Sanayi 

61 92 

Telefon 

Hat Kapas itesi 

24.802 

Diğer 

40130 

Kullanım 

%89.82 

Toplam 

57982 

internet 

ADSL 

Var 

Yatak Sayısı 3400 

Meslek Lisesi 
Mesleki Eğitim Altyapısı 

ı o adet 

Yüksek Okul 

2 meslek 
y{]ksekokulu 

Üniversite 

Yok- Eğitim 

Fakültesi 
(G.antep Üni) 

Diğer Eğitim KLrumları 

Halk ef:itım 
merkezi 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kayna k 2002 DiE 

397.067 ton Tarımsal Üretirn 
138.518 milyar TL Tarımsal ~ fasılat 

2002 yılı iti bariyle Kili s' in toplam tarım al an ı 103.290 
hektardır. 

ilin tarımsa l hasılas ı 2002 yılı rakamları ile 138.5 trilyon TL 
civarında gerçekleşmiştir . 

2002 yı lı itibariyle su lu tarım yapılan alan 12.000 hektar 
olup, Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Ka lk ı nma 
Planı ' na göre 201 O yılında sulanacak brüt alan 64.800 
hektara ulaşacaktır . 

Kilis ilinin hayvanc ılık potansiye li aşağıdaki gibidir. 

Büyükbaş Küçükbaş Arı Kovanı Kümes Hayvanı 

5.985 134.050 3.950 248.250 

Canlı Hayvan Ticareti Hayvansal Ürün Ü re t imi Hasıla 

6 .000 milyar TL 42.406 ton 5.489 milyar TL 
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Ki l ı ncılik sektörü açısından da fırsatlar sunmaktadır. ilde sıras ı yl a 48.000 ton, 

8.0 u ton ve 20.971.750 ton rezerve sahip demir, ka lker ve fosfat yatak l arı 

bu l 1k•.1dır. Ayrıca, manganez de ilinmaden kaynaklarından biridir. 

s 
Ki l i n onf:'nı li içme suyu kaynakları Yeniyapan, Narlı ca ve Öncüpı nar'dır. Ayrıca 

Afrı ı.>roıesi planlama aşamasında olup Seve devam eden içme suyu kaynağı 

proı ıdır. Ba lı k lı , Üçpınar, Sapkanlı ve Konak göletlerin in yanında Seve Baraj ı da 

il sı ,rJc~rı ic.inde yer a lmaktadır. 

Kil ı t rım Alanları 

• Et Besiciligi • Fosfat Ocak l şletmeci l igi 
e Süt Hayvancılıg ı • Güneş Kolektörü Üretim Tesisi 
• Yumurta Tavukçulugu • Güneş KollektörÖ Üretim Tesisi 

• Et Tavukçu lugu • PVC Profil Dograma, PVC ve PE Boru Üretimi 

• Plastik Eşya ve Ambalaj Malzemesi Üretimi 

~...i~--~· 1 

Teks_til ve Gıda Diğer 

• Makarna Uretimi 

• Pekmez ve Agda Uretimi 
• Salça ve Kırmızı Biber Üretimi 
• Biskuvi ve Gofret Üretimi 
• Bal üretimi 
• iplik 

• ipek Böcekçili!\i 
e Halı Dokuma 
e Konfeksiyon 

• Ambalaj (a!\aç, karton) Üretim Tesisleri, 
• Yumurta Vi yolu Üretim tesisi, 

• Zirai Alet Tarım Makinaları Üretim Tesisi, 
• Plastik Torba Üretim Tesisi, 

e Rendering Tesisi, (Kemik Unu, Rendering Yagı 
• Ayakkabı Üretim Tesisleri 
• Plastik Boru ve Boru Balllantı E lemanları Üretim Tesisi 

e Atölye Tipi El halıcıl ıAı 

• Prefabrik Yapı E lemanları 



3.3.5 Kilis 
Kilis için Temas Noktanız 

ABiGEM Gaziantep 
G.Muhtarpaşa Bulva rı Değ i rmiçem No:27 Ş.Kam i i/GAZiANTEP 

t.34 2 215 44 46 ~ 342 215 44 99 

il Sanayi Müdürlüğü Kilis Valiligi-Sanayi Müdürlüğü 

Organize Sanayi Müdürlüğü Kilis Organize Sanayi Bölgesi, Antep Yolu 

Büyükşehir Belediyesi 

Sanayi ve Ticaret il Müdürlüğü V aiz Ma h. Şehit Sakıp Cad. No: 180/1 

Tarım il Müdürlüğü 

Ticaret ve Sanayi Odası 

Esnaf ve Sanatkarlar Birliği 

T. iş Bankası 

T. Halk Bankası 

T. Vakıflar Bankası 

T.C. Ziraat Bankası 

T.C. Ziraat Bankası 

istanbul Oteli 

Paris Oteli 

Öğretmenevi 

Polisevi 

Mercidabık Cad. No:l 

Şehitler Abidesi Caddesi No:l O 

Zeyti n li Mah. Kutağa Cad. 

Cumhuriyet Meydan ı 

Belediye Sitesi Alt ı 

Cumhuriyet Caddesi 

Cumhuriyet Caddesi 

Musabeyli 

Cu mhuriyet Cad. Haki Ef. Sak. No: 2 

Cumhuriyet Cad. No: 1 62 

Cumhuriyet Cad. Maarif Sok. 

Esentepe 

gaziantep@abigem.org 



3.3.6 'Vtardin 

Mardı 1, tarihsel sü reç içeri si nde B abi ller, As u ri u lar, H ititler, Urartu lar, Persler, 
Sel çu~ luldr, Enıeviler, Abbasiler, Anadolu Selçuklu ları , Artukoğulları ve Osmanlı 
imp. dönenılerinden beri ye rl eşim merkezi n ite l i ğ inde o l ması neden iyle oldukça 
renkl i ir kültürel yapıya ve tarihi kal ıntıl ara sahiptir. Güneydoğu illerinin en eski 
şehri ve bır dinin doğuş ve yay ılı ş merkezi (Süryanilerin toplu olarak Hr i stiyanlığ ı 
kabul ü) niteliğindeki Mardin ili turizm kaynak l a rı ve doğa l güzell ikler aç ı sından da 
oldukça zengin bir yap ıya sahiptir. 

2000 y·lı genel nüfus sayımı veri lerine göre kentte 705.098 kişi yaşamaktadır. Nüfus 
artı ş hızı o/oo23.34 olan şehrin yüzölçümü 8.891 km2dir. Mardin yaz l a rı çok sıcak 
v~ kurak, kışları ise bol yağ ış lı ve soğuk geçen iklim özellikleriyle, Akdeniz ikliminin 
karasal yap ı sına sahiptir. Yöre iklimi üzerinde kuzeydeki yüksek dağ lar etkili 
olmaktadır. ilin bir yandan güneyindeki çöl ikliminin etkisi altında bulunması , bir 
yandan da kuzeyindeki yüksek dağların serin hava kütlelerinin bölgeye g i rişine engel 
olması nedeniyle ova kesiminde yazlar çok sıcak geçmektedir. Mardin'de nem oranı 
mevsimler ve aylar aras ınd a büyük fark l ılık l ar gösterm em ektedir. 

Eko )ış Ticıret ve Yatırım Ortamı 
DiE' nin açıkladığı 2001 y ılı GSYiH rakamlarına göre M ard in' in GSY i H 'sı 703.4 
Milyon ABD Doları olup toplam gelir içinde ald ı ğ ı pay %0.5'dir. Kişi baş ı na düşen 
gelir ise 1.313 ABD Doları' d ır . Bu gelir seviyesi il i, 5084 sayılı teşvik kapsamına 
almaktadır. 

Ekonomik aktivitede ağı rlı ğ ın tarım, ulaştırma-haber l eşme ve devlet h izmetleri 
arasında payiaşıid ığ ı görülmekted ir. Bu üç faa liyet kolunun toplam katma değer 
içerisindeki payı 2001 cari fi yatlarıyla %75 civarındad ı r. Sanayi ve ticaretin toplamdan 
a ld ıkl arı pay % 17 ile s ınırlı ka lmakla beraber il in potansiyelini yansıtmaktan oldukça 
uzaktı r. M ardin sanayinin büyük bir k ı smın ı tekstil ve gıda sektörlerinde faaliyet 
gösteren i ş l etmeler oluşturmaktad ır . Toplam sayıl a rı 65 civarında olan aktif sanayi 
tesisleri bu iki sektörde faaliyet gösteren ler % 63 oran ı nda paya sah iptir. Bu iki 
sektörü kimya sektöründe faa liyet gösteren i ş l etme l er izlemektedir. Mardin, l rak'a 
uygulanan Birleşmiş Milletler ambargosundan en şiddetli şekilde zarar gören illerin 
arasındadır. Bu soruna ek o larak Suriye ile ticari ili şkil e rin yak ı n bir geçmişe kadar 
oldukça zay ı f olmas ı ve Türkiye' deki genel makro ekonomik sıkıntılar d a şehrin 
sanay isini o lumsuz yönde etk i lemiştir. 



3.3.6 Mardin Bu Ü,ir sorun ların bir sonucu o larak ildeki 
sa nay i tesisi yatı r ım l a rının bir k ı s mı 

tamam lanamam ış bir k ı sm ı da tamamlansa 
dahi i ş l etme döneminde yaşanan sermaye 
ve paz ar s ı k ıntıl a rı n ede n iyle a t ı l 

ka l mış l ardır. Özellikle O rta Doğu pazarına 
aç ılm a k isteyen yatırım c ı l ar , Mard inli 
işa d am l a rı i le kuracak l a rı strateji k 
orta klıklarl a hem bu i ş l etme leri Türkiye 
ekonomisine kazandı rma hem de yat ı rım 
f ikirlerini h ı z lı ve ucuz b ir şek i l de hayata 
geçirme imkanı bu lacakla rdı r. M ardin'deki 
yarım ka l mış yat ı rım l a r ve çeş i tli sorunlar 
neden iy le atıl durumda o lan i ş l etme ler 
g ıda sektöründen tu rizm sektörüne çok 
çeşitli konulara yönel ikti rler ve ilgi duyan 
yatı rı c ıl ar konu hakkında daha detayl ı bilgi 
edinmek için Mard in G iD EM ofisi ile 
temasa geçebi lirler. 

Mardin- Cı ri fiyatlarla GSYIH, 2001 üretic i fiyaıl.uına gore DIE 

Dış Ticaret 

Ticarel 
12 % 

~;~ 
Tarım 

34 % 

___ ., 

Mard in'den 2003 y ıl ı sonu it ibariyle 38 milyon ABD Do ları tuta rı nda ihracat yapılmış 

o lup, bu tutar bir önceki y ıl a göre %88,36 oran ında bir artı şa tekabü l etmektedir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(8' 1i Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Do lar 2003 

Dige r Portland Çimentola rı -Ambalaj l anmış 3.460.380 15.979 .924 42.12% 

Demir/Çelik Gaz/Petrol Sondaj Boru la rı-Uzunlamasına Dikişi i 627.666 1.950.249 5.14% 

Bugday Unu 106.575 1.158.225 3.05% 

Camda n Makine imali Diğer Bardakla r 1 .822.926 1.086.615 2.86% 

L Profil Demir/Çelik Yükseklik<80mm, Sıca k işlenmiş, Diger 1 .480.353 1.032.353 2.72% 

Dige r 12.642.360 16.728.786 44.11% 

Toplam 20.140.260 37.936.1 5 2 100.00% 



3.3.6 Mardin 

Mardiri.:.in . 
icaret Merkezlerine Uzaklığı (km) 

0-

Şam 505 

Beyrut 519 

Bağdat 545 

Am man 670 

Tahran 939 

Mardin başta Bağdat ve Şam olmak üzere Orta Doğu ülkelerinin ticari merkezlerine 
olan yakınl ığ ı ile dikkat çekmektedir. Mardin'e en yakın s ı n ı r kap ıs ı olan Habur 
şehre 203 km uzakl ı ktad ı r. Öncüpı nar ve Cilvegözü s ı nır ka pıla rı ise s ı ras ı y l a 383 
km ve 497 km uzaklı ktad ır . Diğer taraftan; Mardin- Kız ı l tepe yolunda 1995 yı l ı nda 

kurulmuş olan Mardin Serbest Bölgesi ve Suriye ile s ınır ticareti ili n dı ş ticaret 
potansiyelini güçlendiren ana unsurlar a rasında yer a lmaktadı r. 

ll' ım ımkaniarı ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

Komşu iller 

Mardin'i Şanlı urfa ve Gaziantep üzerinden Adana'ya baglayan E·90 karayolu aynı zamanda 
Avrupa ile Ortado~u ülkeleri arasındaki TIR taş ı macıl ıSın ın yapı ld ı ~ı ana eksend ir. 
il sınırları içinde 142 km demiryolu agı bulunmaktadır. il topraklarına Şanlıurfa Ceylanpınar'dan 
giren demiryolu sınırı izleyerek Suriye ve lrak'a ulaşır. Mardin' e 20 Km uzaklıkta, aynı anda 600 
kişiye hizmet verebilecek terminal binasıyla, 100 araçl ık otoparkl ı ve 2 uçak park sahası olan 
ve gece inişlerine müsait bir havaa lanı bulunmaktadır. THY'nin Mardin'e tarifel i seferleri 
bulunmakla beraber sıkça kullanılan bir dij!er ulaşım yöntemi de Mardin'e 1 saat uzaklıkta olan 
Diyarbakır Havalimanı üzerinden Mardin' e gelmektir. 

Batman Şanlıurfa 

Kuzey Batı 

144 km 167 km 

Şırnak 

DoS u 

202 km 

Siirt 

Dogu 

225 km 

Diyarbakır 

Kuzey 

96 km 

En Yakın limana ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

liman 

lskenderun Limanı 

Serbest Ticaret Bölgesi Gümrük kapısı/gümrükleme 

Mardin H abur 

Bölgedeki Diğer iliere 

Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Olan Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 

Uzaklık (km) 

521 km 

G.antep Kilis 

325 385 

Iran 

Tahran 

939 

Öncüpınar 

383 

Siirt 

230 

Irak 

Bagdaı 

545 

20 km 

Şırnak 

201 

D.bakır 

Suriye 

Şam 

505 

CilvegözO 

497 

96 

203 km 

Urfa A .yaman Batman 

188 295 149 

Ürdün Lübnan 

Am man Beyruı 

670 519 

H abur 

203 



Sanayi Altyapısı 3.3.6 Mardin 

Organize Sanayi Bölgesi Parsel Adedi Parsel Büyüklugu Kullanılan Boş Parsel 
Parsel Sayısı 

ı60 Parsel 2.000 m2 
90 Parsel 

3 milyon m2 50.000 m2 
70 Parsel 

Elektrik Tüketimi MWH 
Resmi Sanayi Diger Toplam 

ı80ı3 ı48707 424995 S9ı715 

Telefon Internet 

Haberleşme Santral Sayısı Hat Kapasitesi Kullanım ADSL 

ıo7 ıoıı s4 %8ı.ıs V r 

Hastane 
Saglık 

S devlet hastanesi ve ı SSK hastanesi bulunmaktadır. 

Yatak Sayısı 555 

Mesleki Egitim Altyapısı 
Mesleki E~itim Kurumları Yüksek Okul Universıle 

36 adet ı adet yok 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kaynak 2002 DiE 

1 .022.939 ton Tarımsa l Üretim 
294.419 milyar TL Tarımsal Hdsılat 

2002 y ı lı itibariyle M ardin' in toplam tarım a l anı 387 bin 
hektar civarındadır . 

ilin tarımsa l hasılas ı 2002 yıl ı rakam ları ile 294.4 trilyon TL 
civarı nda gerçek l eşmiştir. 

2002 yılı itibariyle sulu tarım yapılan alan 65.258 hektar 
o lup, Güneydoğu Anadolu Projes i Bölge Kalkınma 
Pl anı 'na göre 201 O yıl ında su lanacak brüt alan 178.700 
hektara ulaşacaktı r . 

Mard in ilinde hayvanc ılı k da önemli bi r yere ve potansiyele sahiptir. 

Büyükbaş Küçükbaş Arı Kovanı Kümes Hayvanı 

72.866 46ı.633 ıo.001 44ı.309 

Canlı Hayvan Ticareti Hayvansal Ürün Üretimi Hasıla 

75.931 milyar TL 585.653 ton 86.315 mi lyar TL 



3.3.6 Mardin 

J\1 il=k \C Su Kaynakları 

ilde fosfat, çimento hammaddesi 

ve kireç hammaddes i ana 

maden leri oluşturma ktadır. 

Mardin' in içme suyu Koyunlu, 

Sultanköy, Gurs ve istasyon 

Bölgesi ' nde açıla n kuyul ardan 

teının edilmekted ir. 

Mardin Uygun Yatırım Alanları 

<= '~;~ı' Ü~~tim i Hayvancılık • Madencilik, Enerji ve Plastik 

• Sert Bugday Üretimi ne Yönelik Yatırımlar, • Tatl ı Su Balıgı Üretimi, 
Seracılık (Sebze ve Süs Bitkisi) Yatırımları , • Arıcıl ık, 

• Bag-Bahçe Yatırımları, • Et Besiciligi, 
• Meyve ve Sebze Yetiştiriciligine Yönelik Yatırımlar, • Süt Hayvancı l ı gı, 

• Ceviz, Badem ve Antep Fıstığı Yetiştirici l ij!ine • Yumurta Tavukçulugu, 

Yönelik Yatırımlar, • Et Tavukçulugu, 
• Zeytin Yetiştiriciliği ne Yönelik Yatırımlar, • H indi Yetişt i rici l iği, 

• Kültür Mantan Üretimine Yönelik Yatırımlar, • Devekuşu Yetiştiriciligi . 
• Dam ız lık (Hibrit) Tohum Üretim Tes isi 

Tekstil ve Gıda Diğer 

• Fosforik Asit ve Gübre 
Fabrikası Entegre Tesisi, 

• Sodyum T ripol i Fosfat 
Üretim Tesisi 

• Ayçiçek Yağı Üretim Tesisi, • Katı Atık Ayırma ve Geri Dönüşüm Tesisi, 
• Patates Cipsi ve Mısır Çerezi Üretim Tesisi, 

• Susam Yağı ve Tah in Üretim Tesisi 
• Pastörize Üzüm Suyu, Sirke ve Pekmez 

Üretim Tesisi 

• Pol ipropi len Çuval Üretim Tesisi, 

• Beton Ki remit ima latı Tesisi, 
• Cerrah i Eldiven Üretim Tesisi, 

• Su Şi şeleme Tesisi, 

• Sabun Ü retim Tesisi, 
e Baki iyat Eleme ve Paketierne Tesisi, 

e Gümüş Eşya ve M ücevherat Üretim Tesisi, 
e Kriko Esasl ı Sabit Kaldır ı cı Cihazlar Üretim Tesisi 

• Su lama Ekipmanları Üretim Tesisi. 



3.3.6 Mar 'n 
Mardin'deki Temas Noktanız 

Mardin GiDEM Ofisi 
Eski Emniyet Müdürlüğü B i nas ı , Meydanbaş ı 47100 Mardin 

~ 482 212 4422 ~ 482 213 5003 '- mard in@gidem.org 
.... ;~ 

il Sanayi Müdürlüğü 

Organize Sanayi Müdürlüğü 

Mardin Belediyesi 

Tarım il Müdürlüğü 

iŞKUR Müdürlüğü 

Mardin Tic. ve San. Odası 

Kızıltepe Tic. ve San. Odası 

Nusaybin Tic. ve San.Odası 

Hükümet Konağı, Valilik Binası Yenişehir 

istasyon 47060 

Mardin Belediyesi, Yenişehir 

Kayacan Sitesi, 47ı 00 

SSK işhanı 4. Kat No: SO 

Cumhuriyet Meydanı ı . Cadde 

Mardin Caddesi Kat 2 No: 31 Kızıltepe 

Yeni turan Ma h. PTT Sok. Aldemir Apr. Kat 1 

Esnaf ve Sanatkar Odaları Birliği 1. Cad. Alt ıntaş iş Merkezi No: ll 

ihracatçı Birlikleri 

Kızıltepe Ticaret Borsası 

Nusaybin Ticaret Borsası 

MARSiAD 

MARiAD 

MARGiAO 

Ha lk Bankası 

Ziraat Bankası 

Yapı Kredi Bankası 

Türkiye iş Bankası 

Vakıflar Bankası 

Akbank 

inşaat Mühendisleri Odası 

Mimarlar Odası 

Ziraat Odası 

1 Makine Mühendisleri Odası 

Mardin Serbest Bölge Müd. Binası Kat ı istasyon 

Tepebaşı Cad. Tarhan Apt. K:l No:l Kızı ltepe 

Cumhuriyet Meydanı No: 55 Nusaybin 

Duysan Un i rm ik A.Ş Organize San. Bölgesi istasyon 

Karayolları Arkası Kültür iş Merkezi Yeni şehir 

1. Cad. Altı ntaş i ş Merkezi 

ı. Cad. No: 511 

ı. Cad. 

ı . Cad. No: 209 

Va li Ozan Caddesi Hükümet Konağı Karşısı 

1 . Cad. No: 343 

Latifiye Mah. Cumhuriyet Meydan ı ı . Cad. No: 487 

Mehtapkenı Cad. Mehtapkent B Blok No:7 Yenişehir 

Eski Hükümet Konağı Cad. YG21 Binası Kat: 2 

Yeniyol Üzeri Üstgeçit Yanı Kaı: 2 

Kü ltür iş Merkezi Noter Karşı s ı Yenişehir 



3.3.7 Siirt 

Son yıllarda yapıl an yüzey a raştırm a la rda Siirt tar ih inin M.Ö. B.OOO' Ii y ıll ara kadar 

dayandığına ait bulgulara rastl anm ı ştır. Bunu belgeleyen örneklerden bir tanesi Eruh 

ilçes ine bağlı Ormanardı Köyü yak ınl arında ki höyüktür. Siirt' te yap ıl an yüzey 

araştırmalarında Neolitik, Kalko liti k, Tunç ve Helen istik, Roma, Bizans-islam, Selçuklu 

ve Osmanlı dönemlerine rastlayan kalıntıl a r tespit ed ilmiştir. il, 639'da Diyarbakır' ı n 

fethi sırasında Halid Bin Velid, tarafından Müs l ümanların el ine geçmi ş ve Sii rt 

Hakimliği'ne, sahabeden o lan H işşam oğl u Hakem tayin ed ilm işti r . 2000 y ılı genel 

nüfus sayımı sonuçlarına göre ilde 263,676 ki ş i yaşamaktadır ve nüfus a rtı ş hı zı 

%o7.98'dir. Yüzölçümü 6. 186 km 2 olan Sii rt'te karasal iklim hüküm sürmektedi r ve 

dört mevsim en belirgin özellikleri yle yaşanmaktadır. Yaz la rı s ıcak ve kurak geçer, 

en az yağış Kurtalan'da en fazla yağış Baykan'da görülür. GAP' ın devreye girmesiyle 

iklimde bel irgin bir değ işme göz lenmi ş, ilkbaharda daha fazla yağı ş olmuş ve %40'ın 

altı nda o lan nem oranı yü kselmiştir. Gece ve gündüz aras ı s ı caklık farkı faz l adır. 

Tespit edilen en yüksek ı s ı 43 .3 C0 ,en düşük ıs ı ise -19.5 C0 dir. 

Ekonomik Yapı, Dış Ticaret ve Yatırım Ortamı 

2001 y ıl ı verilerine göre Sii rt' in GSYi H 's ı 294 milyon ABD Dola rı ' d ı r. Top lam 

gel irden a l dığı pay ise % 0 .2'dir. K i ş i başın a düşen gelir ise 1111 ABD Do l arı 

ol maktadır. Sektörel dağ ılı mlar incelendiğinde eko nomik aktivitenin devlet hizmetleri, 

sanayi ve tarım faa liyetlerinden kaynak l and ı ğ ı nı görmekteyiz. Sanay i dağılım ı na 

bakıl dığında ise %22'1ik imalat sanayi payını %4.5 seviyesindeki madenc i li k akt iv itesi 

taki p etmektedir. 



i n~at 
4 % 

Ulaştırma ve 
Haberleşme 

14 % 

3.3.7 Siirt 

,, 
Sanayi Envanterinin Sektöre Göre Dağılımı · 

·•. 

Taş ve Topra~a Dayalı Sanayi -1 
Tekstil . , 

Metal Eşya ve Makina Sanayi --2 
Kimya-Pe troi-Pia.stik Sanayi --2 

Gıda Sanayi -----.:16 
Yukarıda ki grafik Sii rt sanayisinin sektörel dağ ı lı mını göstermekted ir. Faaliyetini 
sürdüren toplam 12 ş i rket iç inde ağır l ı k g ıda sanayine aittir. Un üretim i, f ı st ı k i ş leme, 
bu lgur çeşitl er i ve helva gıda sanayinde üretilen ürün lerdir. 

Cam mozaik ima latı , konfeksiyon, çimento ve su lu kli ma üretimi de d iğer sektörlerde 
faa liyet gösteren ş i rketl er i n ürünlerini temsil etmekted ir 

Dış Ticaret 
Siirt' ten 2003 yılı sonu it ibari y le 663.582 ABD Do l arı tutarı nda ihracat ya pı l m ı ş 

olup, bu tutar bir önceki y ı l a göre %84 o ran ı nda bir a rtı şa tekabül etmektedir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(B'Ii Gümrük Tarife istatist i k Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Diger Portland Çimento l arı-Ambalajla nmış o 306.750 46.23% 

Antep Fısı ıg ı-Kabuksuz 186.734 174.441 26.29% 

Shea Fıstıgı (Karite Meyvası)-Tohumluk Olmayan o 65.205 9.83% 

Antep Fısııgı-Kabuklu 84.373 53 .1 72 8.01% 

Beyazlatı lmı ş Kabuksuz F ınd ı k-Net> 1 kg,Ambalaj l ı o 45.120 6.80% 

D iger 89.084 18.894 2.85% 

Toplam 360.191 663.582 100.00% 



3.3.7 Siirt 

.... Siirt'in 

• Doğu Ticaret Merkezlerine Uzaklığı (km) 
:.ı.... 

Şam 787 

Beyrut 801 

Bağdat 455 

Arnman 952 

Tahran 849 

Kilis' in özellikle Orta Doğu ülkelerine yönelik d ış ticaret potansiyeli yüksektir. Kilis'e 

en yakın s ınır kapısı Öncüpına r şeh re 8 km uzaklıktadı r. Cilvegözü ve Habur s ı nır 

ka pıları ise s ırasıyla 152 km ve 563 km uzak lı ktad ır. 

ll'in ulaşım imkanları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

Komşu iller 

En Yakın lima na ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

Bölgede ki Diğer ilie re 

Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Ola n Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 

Uzaklık (km) 

ilde ulaşım hava, kara ve demiryoluyla saglanmaktadır. Karayolu uzunlukları; 172 
km.si devlet yolu, 285 km.si il yolu olup, toplam şebeke uzunlugu 457 km.dir. il 
sınırları içerisinde Kurtalan ilçesine kadar uzanan 35 km demiryolu agı bulunmaktadır. 

1988 yılında yapımına başlanan ve p ist uzunlugu (1800x60x36) metre ebadı nda 
olan hava alanı 1994 yılında hizmete gi rmiştir 

Batman Van Hakkari Şırnak Mardin Bitlis 

Batı Doğu Do~ u Güney Güney Kuzey 

87 km 275 km 451 km 97 km 230 km 100 km 

liman Serbest Ticaret Bölgesi 

iskenderun Limanı Mardin 

696 km 230 km 

G.antep Kilis D.bakır Şırna k Mard in Urfa A.yaman Batman 

500 560 187 97 230 363 386 87 

ira n Irak Suriye Ürdün lübnan 

Tahran Bagdaı Şam Amma n Beyrut 

849 455 787 952 801 

Öncüpınar Ci lvegözü Habur 

568 701 188 



Sanayi Altyapısı 

Organize Sanayi Bölgesi 
OSB' nin °/o48' i tamamlanmış 
olup, henüz kullanıma 
girmemiştir 

Elektrik Tüketimi MWH 

Halıerleşme 

Hastane 
Sağlık 

Parsel Adedi 

1 Bl Parsel 
698. ı 29 m2 

Resmi 

ı4911 

Santral Sayısı 

46 

Parsel Büyükıügü 

4.000 m 2 

20.000 m2 

Sanayi 

112477 

Telefon 

Hat Kapasitesi 

42.651 

Kullanılan 

Parsel Sayısı 

Diğer 

84652 

Kullanım 

%78.56 

6 devlet hastanesi ve 1 SSK haslanesi bulunmaktadır. 

3.3.7 Siirt 

Boş Parsel 

Toplam 

212041 

internet 

ADSL 

V 

Yatak Sayısı 270 

Mesleki Eğitim Altyapısı 
Meslek Lisesi 

2 Meslek, 
ı teknik 

endüstri lisesi 

Yüksek Okul 

Egitim Yüksek Okulu 
(Dicle Un i versitesil 

Üniversite Di r 

yok 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kayna k 2002 DiE 

1 31.194 ton Ta rı m sa l Üretim 
56.311 milyar TL Tarımsal H ası 

2002 y ıl ı itibariyle Siirt' ın toplam tarım a l anı 90.898 
hektard ır. 

ilin tarımsal hasılası 2002 yılı rakamları ile 56.3 trilyon TL 
civarındad ı r. 

2002 yılı itibariyle sulu ta rım yapılan alan 2.723 hektar 
olup, Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Ka l kınma 
Plan ı 'na göre 201 O yılında sulanacak brüt alan 30.000 
hektara ulaşacağ ı öngörülmüştür. 

Si irt ilinde hayvancılık da önemli bir yere ve potansiyele sahiptir. 

ı 
Büyükbaş 

26.162 

Canlı Hayvan Ticareıi 

17.001 milyar TL 

Küçükbaş 

310.753 

Arı Kovanı 

22.120 

Hayvansal Ürün Üreıimi 

21.630 ton 

Kümes Hayvanı 

88.510 

Hasıla 

3.290 milyar TL 



3.3.7 Siirt 

Madencilik 
Siirt madencilik sektörü açısından güçlü bir potansiyele sahip olup 21 petrol ku usu 
ve Dodan'da doğal gaz tesisleri bulunmaktad ır. Ayrıca Baykan ilçesinde 500.000 
ton muhtemel rezervl i jips yatakları vardır. Bunlara ek olarak %48 tenörlü zengin 
krom sahaları da mevcuttur. 

Su Kaynakları 
Siirt ' ın içme suyu kaynakları DSi'nin baraj ve göllerinden temin ed ilmekted ir. il 
sınırları içinde baraj bulunmamakla birlikte Ceffan göleti, Botan çay ı ve Şirvan Hesko 
göleti önemli su kaynakları arasındad ı r. 

Siirt Uygun Yatırım Alanları 

• Seracılı k (Sebze ve Su; Bitkisi) Yatır ımları, 

• Ba!l·Bahçe Yatırımları , 

• M eyve ve Sebze Yetiştirici l iğ i ne Yönelik Yatırımlar, 

• Siırt F ı stı!\ı , Ceviz ve Badem Yetişt i ricili!l ine 
Yö nelik Yatırımlar, 

• Kültur Manları Üretimine Yönelik Yatırımlar, 
• Damızlı k (Hıbrit) Tohum Üretim Tesisi 

• Patates Cipsi ve M"ırÇerezi Üretim Tesisi 
• Bisküvi ve Gofret Üretım Tesisi 

• Fıstık Esaslı Çikolata ve Kakaolu Mamuller 
Ü retim Tesısi 

• Si irt Fısııgı Işleme Te;isi 

• Su Ürünleri Üretimi , 
e Arıcılık ve Bal Ü retimine 

Yönelik Yatırım l ar, 

• Tiftik Keçisi Yetiştiricili!li , 

• Et Bcsici li!li, 
• Süt Hayvancıl ıl! ı , 

• YumurtJ Tavukçulugu, 
• Et Tavukçuluj!u, 
• Hindi Yetiştiricili!li, 

• Devekuşu Yetiştiricili!li 

• Şirvan Bakır Madeninin 

işletilmesi 

• Baykan-Ba!ll ıca Jips 
Yataklarının işletilmesi 

• Polipropilen Çuval Üretim Tesisi 
• Beton Kiremit Imalatı Tesisi 

• Sabun Üretim Tesisi 
• Bakiiyat Eleme ve Paketierne Tesisi 
e Sulama Ekipmanları Üretim Tesisi 

Plastik Profil Üretim Tesisi 
PVC Tabani ı Ayakkabı Üretim Tesisi 
Galvanizl i Sac Üretim Tesisi 

e Emaye Soba Üretim Tesisi 



3.3.7 Siirt 
Siirt'teki Temas Noktanız 

Mardin GiDEM Ofisi 
Eski Emniyet Müdü rlüğü B i nas ı Meydan Başı , 47100 Mardin 

~ 482 2124422 ~ 482 2127914 " mardin@gidem.org 

il Sanayi Müdürlüğü 

Organize Sanayi Müdürlüğü 

Büyükşehir Belediyesi 

KOSGEB Temsi lci liği 

Tarım il Müdürlüğü 

iŞKUR Müdürlüğü 

Ticaret ve Sanayi Odası 

Esnaf ve Sanatkarlar Birliği 

ihracatçı Birl ikleri 

SiRGiAD 

SiSiAD 

Akbank 

Halk Bankası 

Ziraat Bankası 

Vakıfbank 

Türkiye iş Bankası 

Ziraat Odası 

1 Ziraat Mühendisleri Odas ı 

Siirt San. Müd. Özbel işhanı Kat:S 

Siirt San. Müd. Özbel işhanı Kat:S 

Siirt Belediyesi Alatürk Bu lvan 

Bahçelievler Mah. A. Gaffar Okan Cad. No:32 

T.i.M Bahçelievler 

Türkiye iş Kurumu il Müd. 

Bahçelievler Mah. A. Gaffar Okan Cad. No:32 

Doğan Cad. Eski Özel idare i şhanı No:l3-14 

Bahçelievler Mah. A. Gaffar Okan Cad. No:32 

Güneş Caddesi No:ll l 

Kurtalan Yolu Üzeri YSE Yanı No:164 

Yeni Mahalle. Gürses Cad. No:l 04 

Güneş Caddesi No:25 

Bankalar Caddesi 

Cumhuriyet Caddesi No: l 2/A 

Cumhuriyet Meydan ı 

Ozbel işhan ı No:301 

Tarım il Müd. Binası 



3.3.8 Şanlıurfa 

Gü neydoğu Anadolu Bölgesi'n in Orta F ıra t Bölümü 'nde bulunan Şa nl ıurfa , doğuda 

Mardin, kuzeydoğuda Diyarbak ır, kuzey batıda Adıyaman , batıd a Gaziantep ve 

güneyde Suriye toprak la r ı ile çevre lenm iş bir sını r şehr id ir. Şanlıu rfa, coğrafi konumu 

nedeniyle üzerinde birçok bağ ıms ız devlet ve beyliğ i n kuru l duğu , değ iş ik kültürlerin 

kaynaştığ ı bir yerleşim birimi olmuştur . Gerek tarihinin baş lad ığ ı ilkçağ l arda gerek 

diğer devirlerde Şan lı u rfa, hemen her zaman Doğu il e Batı kültürleri a ras ı nda bir 

köprü görevini üstlenmiştir. Doğu 'yu Batı'ya bağ l ayan ticari ve askeri yo ll arın buradan 

geçmesi Şanlıurfa'ya geçm iş dönemlerd e b üyü k önem kazandırmışt ır . 

Bu tarih i şehrin , ilk kuru lu şu hakkında kesin bilg iler yoktur. Meşhur Arap tarihçisi 

Ebu l Faraç'a göre Şanl ı urfa, Nuh Tu fa nı ' ndan sonra yeryüzünde kuru lan ilk yedi 

yerleşim merkezinin ilki ve en önemlisid ir. Hz. Adem (A.S.)' ın çiftçili k yaptığı , Hz. 

ibrahim Halil , Hz. Eyyüp, Hz. Şuayp, Hz. Elyasa gibi peygamberlerin yaşadığı bölge 

bugün "Peygamberler Şehri" d iye an ılmaktad ı r. H atta Hıristi yanl a r, H z. i sa'nın 

mendilinin Şanlıurfa'da bulunmuş o l ması ndan dolayı buraya Di r-Mesih adın ı 

vermişlerdir. 

2000 yıl ı genel nüfus sayımı verilerine göre kentte ı milyon 443 bin kişi yaşamaktadır. 

Nüfus art ı ş hızı %o36.55 o lan şehrin yüzölçümü ı 8.584 km2dir. Şanlıurfa ili, yazları 

sıcak ve kurak, k ı ş l a rı ise soğuk ve yağış lı olan karasal iki imin etkisi a ltındad ı r. Deniz 

etkisinden uzak bir bölgede bulunmaktadır . Bu nedenle kontinental iklim özelliği 

ağır basmaktadır. Bu özellik s ı cak lı k ve yağ ış bakımından kendisini göstermektedir. 

Ekonomik Yapı, Dış Ticaret ve Yatırım Ortamı 

DiE' nin aç ı klad ığ ı 200ı y ılı GSYiH rakamlarına göre Şan lı urfa' n ın GSYiH's ı ı milyar 

48 1 Milyon ABD Dol a rı o lup toplam gelir iç inde a l dığı pay %ı 'dir. Ki ş i b aş ı na 

düşen gel i r ise 1.008 ABD doları dır. Bu gelir seviyesi i 1 i, 5084 sayı l ı teşvik kapsamına 

almaktad ı r. 



3.3.8 anlıurfa 
Şanlıurfa -Cari fiyatlarla GSYlH, 2001 Oretıci fiyatianna göre Dlf 

Şan lı urfa'da yarat ıl an katma 
değerin yak l aşık %40' ı tarımsa l 

üretim kökenlidir. Diğe r önemli 
faa l iyet ko ll a rı ise ilin gayrisafi 
yurt içi hasılasının s ırasıy l a %17 
ve % 11 ' ini oluşturan sanayi ile 
ulaştı rma ve haberleşmed i r. Bu üç 
faa liyet ko lunun toplam katma 
değer içerisindeki payı 2001 yılı 

cari fiyatlarıyla %70 civarındadır. 

Devlet 
Hizmetleri 

14 % 

U laştırma ve 
Haberleşme 

11 % 

Diger 
9 % 

5 % Inşaat 
4 % 

.,.• 
.... ;,. 

Sanayi 
17% 

Sanayi Envanterinin Sektöre 
-~·: 1 

Diğer 14 

Ağaç ve Orman Ürün. San. J 1 

Metal Eşya ve Makina San. - 16 

inşaat . 13 
Kimya-Petroi-Piaslik San. - 30 

Tarım 

40 % 

Şan lı urfa sanayi nin büyük bir 
kısm ı n ı tekstil ve gıda sektörlerinde 
faa li yet gösteren işl etme l e r 

oluşturmaktadır. Toplam sayıları 
267 c ivarında olan sanayi tesisi 
içinde bu iki sektörde faaliyet 
gösterenler %77 ora nında paya 
sa hiptir. Bu iki sektörü kimya 
sektörü nde faal iyet gös teren 
iş letmeler izlemektedir. 

Gıda Sanayi ••••• I&'J 71 

Teksıil •••••••m:=:::J- 1 32 

Dış Ticaret 
Şan lıu rfa'dan 2003 y ılı sonu itibar iyle 10.4 milyon ABD Dola rı tutarında ihracat 
yapıl mış olup, bu tutar bir önceki yıla göre %57 oranında bir artışa tekabü l etmektedir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(B'Ii Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Patates-Diğerleri 73.250 1.999.025 19.25% 

Lastik Tekerlekli Kendinden H areketl i Diğer Makine,Cihazlar 1.078.092 10.38% 

Ege Standart Beyaz 1 Pamuk 849.516 520.997 5.02% 

Penyeli Tek Kat iplik-Pamuk=>%85 (714,29 ... 232,56desitex) 96.718 497.516 4.79% 

Tek Kat Ring iplikler-Pamuk=>%85 (232,56 ... 192,31 desitex) 60.942 486.728 4.69% 

Diğer 5.614.641 5.801.061 44.13% 

Toplam 6.621 .817 10.383.419 100.00% 



3.3.8 Şanlıurfa 

~ Şanlıurfa'nın 
EJ>fıa Doğu Tkan•l Merkezlerine Uzaklığı (km) 

Şam 421 

Beyrut 435 

Bağdat 821 

Amma n 586 

Tahran 1215 

Şanlıurfa da diğer Güneydoğu i l ieri gibi başta Beyrut ve Şam olmak üzere Orta Doğu 

ülkelerinin ticari merkezler ine o lan yakınlı ğ ı ile d ikkat çekmektedir. Şan l ıu rfa'ya en 
yakın s ın ı r kapısı olan Öncüpına r şehre 205 km uzak l ık tad ı r . Habur ve C ilvegözü 
sın ı r kapıları ise sıras ıyl a 366 km ve 338 km uzak l ıktad ı r . 

ll'in ulaşım imkanları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

Komşu iller 

En Yakın limana ve Serbest 

Ticaret Bölgesine Uzaklıklar 

Bölgedeki Diğer iliere 

Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Olan Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 

Uzaklık (km) 

Top lanı 196 knı uzun lu~undaki Şan l ıurfa-Gaziantep Otoyolu (Gaziantep Çevre yolu 
dahil) inşaatı devam etmektedir. Gece uçuşlarona açık, küçük ve orta kapasiteli uçakların 
kullanıldıgı şehir merkezine 10 km unklıkta Havaalanı mevcutlur. THY'nin tarifeli 
seferleri bul unmaktadır. 

Akçakale ve Ceylanpınar ilçeleriyle, Suruç ilçesinin Mürşitpınar bucagından demiryolu 
geçmektedir. Gaziantep-Nizip-Karkam ış- Mürşitpınar-Akçakale-Ceylanpınar-Nusaybin 

güzergahını izleyen demiryolu hattın ı n 221 km' si il sınırları içindedir. 

Adıyaman 

Kuzeybatı 

109 km 

Liman 

lskenderun Limanı 

250 km 

G.antep Kilis 

144 197 

Iran 

Diyarbakır 

Kuzeydogu 

Gaziantep 

Batı 

Mardin 

Doğu 

185 km 185km 144 km 

Siirt 

363 

Irak 

Serbest Ticaret Bölgesi 

Gaziantep 

150km 

Ş ırnak D.bakır 

366 185 

Suriye 

Gümrük kapıs ı/ gümrüktemel 

Mürşitpınar- Akçakale • 
Ceylanpınar Sın ır Kapısı 

54 km- 53 knı - 140 km 

Mardin A.yaman Batman 

185 109 276 

Ürdün Lübnan 

Tahran Bagdaı Şam Arnman Beyruı 

1215 821 421 586 435 

Öncüpınar Cilvegözü Habur 

205 338 366 



Sanayi Altyapısı 3.3.8 Şanlıurfa 

Organize Sanayi Bölgesi Pa rsel Adedi Parsel Büyüklüğü Kullanılan Boş Parsel 
"lol: ~evcut organize sanayi Parsel Sayıs ı 
bölgesı ne ek alan tahsisi ve 
ikinci organize sanayi bölgesinin 295 Parsel 

295 Parsel Yok açılması için çalışma lar 291 hektar sürdUrOimektedir. 

Elekt rik Tüke timi MWH 
Resmi Sanayi Diger 

25227 179386 643380 

Telefon Internet 

Haberleşme Santral Sayısı Hat Kapasitesi Kullanım ADSL 

213.006 164.172 Var 

Haslane 
Sağlık 

13 Devlet hastanesi ve 1 SSK Hastanesi bulunmaktadır. 

Yalak Sayıs ı 1414 

Mesleki Eğitim Altyapısı 
Mesleki fAitim Kurumları Üniversite Yüksek Okul 

28 Lise ll Harran Unıvcr~ıtesi 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kaynak 2002 DiE 

3.077.137 ton Tarımsal Üreti ı 
816.738 milyar TL Tarı msal ~ fasılat 

2002 y ıl ı itibar iy le Şanl ıurfa' nın top lam tarım alan ı 1 
mi lyon 188 bin hekta r civarındad ır . 
il in tarımsa l hasılası 2002 yıl ı rakam la rı ile 816.7 trilyon TL 
c ivarında gerçekleşmiştir. 

2004 yıl ı itibariy le sulu tarım yapılan alan 173 .865 hektar 
o lup, Güneydoğu A nadolu Projesi Bölge Kalkınma 
Plan ı ' na göre 201 O yılı nda sulanacak brüt alan 735 .200 
hektara ulaşacaktır. 

V aylak'da 18.322 hektar alanın 5.500 hektarı 2004 Mayıs 
ay ı itibariyle bas ınçlı sulamaya aç ıl m ı ştır . Bozova'da 
8600 hektar alan Ek im 2004 tarihi i t ibariy le sulamaya 
açıl acaktır. 

Şa nlı u rfa ilinde hayvanc ılı k da önemli bi r yere ve potansiyele sahip tir. 

Büyükbaş 

167.977 

Canlı Hayvan Ticareti 

101.372 milyar TL 

Küçükbaş 

1.565.797 

Arı Kovanı 

8.491 

Hayvansal Ürün Üretimi 

325.538 ton 

-
Kümes Hayvanı 

974.875 

Hasıla 

60.731 milyar TL 



3.3.8 Şanlıurfa 

Madencilik 
Bozova-M eryemana Tepe Sahası 'nda bulunan Fosfat madeninin görünür ve muhtemel 
rezerv i 1.47 mil yon to n c iva rınd a dır ancak maden işl etilmenı e ktedir. 

Tuğla - Kiremit üretiminde kullanılabilecek toplanı görünür rezerv ise 39.2 milyon 
ton civa rındad ı r. Ayrıca, 800 mil yon ton ki reçtaş ı , 64 milyon ton kil li kireçtaş ı ve 
67.25 m ilyon ton bazaltik pomza rezervi bulunmaktadır. 

Şanlıurfa Uygun Yatırım Alanları 

Aşağıda l istelenmekle olan uygun yatırım a l an l arı Sanayi ve Ticaret Bakan l ı ğ ı 

tarafından yapılmı ş olan çalışmalara dayanmaktadır . 

• :. Bitkisel Üre~- ~ ~ J Hayv.ıncılık 1 Madencilik, Enerji ve Plastik 
1 

Seracılık 

Ba~-Bahçe Yatırımlan 

Zeytin Yetiştiriciliğine Yönel ik Yatırımlar 

Yem Bitkileri Üretim i 

• Besicilik, 

e Et ve Yumurta TavukçuluAu, 

• H indi Yetiştiric iliği , 

• Deve Kuşu Yetişti rici l iAi 

• Konaklama Kapasitesi ve 
Hizmet Kalitesini 

Artııracak Yatırımlar 

Tekstil ve Gıda Diğer 

Sebze M eyve Konserveteri Üretim Tesisi, 

Kurutulmuş Meyve-Sebze UretimTesisi, 

• Dondurulmuş Gıda Üretim Tesisi, 

• Bisküv i ve Golret Üretim Tesisi, 

Rafine Pamuk Yağı Üretim Tesisi 

A kril ik Battaniye Üretim Tesisi, 

Çorap Üretim Tesisi, 

• Hazır Giyim Üretim Tesisi 

• Tekstil Makineleri Üretim Tesisi, 

• Ambalaj Makinelerı Üretimi 

• Soguk Hava Deposu 

• Güneş Koliektö rü Üretim Tesisi 

• Teneke Kutu Üretim Tesisi 

• AntepfıstıAı Iş leme Tesisi 



3.3.8 Şanlıurfa 
Şanlıurfa'daki Temas Noktanız 

Şanlıurfa GiDEM Ofisi 
Yusufpaşa Mah. Sarayönü Cad. Bayaslan i şh a nı No:l47 Kat:4-5 63200 

~ 414 215 Ol 95- 96 ~ 414 215 Ol 97 ~ sanliurfa@gidem.org 

Atatürk Bulvan Hükümet Konağı 
GAP iDARESi Bölge Müdürlüğü Tünel Çıkış Ağz ı, Posta Kod : 1 SS 

il Sanayi Müdürlüğü Atatürk Bulvarı Hükümet Konağı 
Organize Sanayi Müdü rlüğü Şanl ı urfa-Gazianıep Yolu 16. km. PTI Bi nası Kat: 2 

Büyükşehi r Belediyesi A tatürk Bulvarı, Belediye Binası 

KOSGEB Şanlıurfa iŞGEM Organize Sanayi Bölgesi 1. Cadde 
Tarım il Müdürlüğü Kadri Erdoğan Cad. Hocaoğlu Market Yanı 
iŞKUR Müdürlüğü Paşabağ Ma h. 4. Kent Sok. No: 60 

Şanlıurfa Tic. ve Sanayi Odası Sarayönü Cad. No: 72 

Birecik Tic. ve Sanayi Odası Meydan Ma h. Hastane Cad . No: 20/A 
Ceylanpınar Tic. ve Sanayi Odası Eski PTI Cad. No: 97 

Siverek Ticaret ve Sanayi Odası Cumhuriyet Cad. ispahi Pazarı Üstkat No: 4-S 

Viranşehir Tic. ve Sanayi Odası Kışl a Mah. Askerlik Şube Cad. Oktay işhanı Kat: No: 3 
G.doğu Anadolu ihr. Bir. ŞanlıtJrfa Büı. Emniyeı Cad. Osman N imetoğlu Apt. Altı No: 2 

Agro-Gap Önder Çiftçi Der. Akçakale Yolu Buğday Paza rı Ka rşısı TEMA V Binası Kat: 2 

Gap TK Önder Çiftçi Dan. Der. Yenişehir M. ipekyol C. O to alım Satım Kav. Doğuş Ap. No: S 
Gap-Mom Kamberiye Mah. Şube Sok. Ağan Apt. B Blok No: S 

Eczacılar Odası Divanyolu Cad. PTT Karşıs ı Oruç işhanı Kat: 3 No: S 
Bakkal ve Bayiler Odası Yenihal Pazarı Gir iş Kapı sı Karş ıs ı Yıldız Apt. Kat: 1 No: 1 

Esnaf ve Sanatkarlar Odası Birliği Tekel Cad. Şeförler Derneği Üzeri Kat: 3 

Kasaplar Odası Akçakale Garajı Karşıs ı Çad ı rc ı Pasaj ı 2.Kat No: 36 
Muhasebeciler Odası 
Ziraat Odası 

ŞURKAV 

ÇEKÜL (Kültürel Miras Projesi) 

Ticaret Borsası 

ŞUGiAD 
ŞUSiAD 

MÜSiAD 
Adabank 

Akbank 

Anadolubank 
Denizbank 
Dışbank 

Garanti Bankası 

Halkbank 

HSBC 

Koçbank 

Oyakbank 
Şekerbank 

T.iş bankası 

Vakıfbank 

Yapı Kredi Bankası 

Zira at Bankası 

Atatürk Bulvan Karakoyun i şmerkezi Kat: 8 No: 37-38 

Cumhuriyet Cad. Ticaret Borsası Karşısı 

Hasan Paşa Cami Karşısı Naraneiye Sok. No: 6 
Eski TBMM Evi Pınarbaş ı M a h. Sipahi Sok. No: 21 

Cumhuriyet Cad. No: 38 

Yenişehir Mah.4. Sok Köran Apt. Giriş Kat. 
Vali Akbulut işhani Kat:1 No: 4 
Ataturk Bul. Teberler i şhanı Kat:1 No: 7 

Atatürk Bulvarı , Stad Sok. N : 8/F 
Atatürk Bulvarı, Tatl ı Sok. No: 9 

Kadri Eroğan Cad. Ka m beriye Mah. No: 1 O 

Kadri Eroğan Cad. No: 22 
Sarayönü Cad. No: 131 

Atatürk Bulvan M.Teberler i şhanı No: 7/C 
Atatürk Bulvarı, Köprübaş ı M evki i 
Atatürk Bulvarı Asfalt Cad. Demirko l işhanı 

Atatürk Bulvarı Urfa i şhanı No: 8 

Atatürk Bulvan No: 9/E 
Atatürk Bulvan No: 26 

Divanyolu Cad. No: 34/A 
Kadri Eroğan Cad. Anado lubank Bitişiğ i 

Kadri Eroğan Cad. No: 6 
Atatü rk Bu lvarı Vilayet Karşı s ı 



U .9 Şırnak 

Şırnak, Ka tip Çelebi'nin 1 7. yüzy ı ld a yazd ığı "Seyahatname" ve tarih i ri vayetiere 
göre Nuh Tufan ı öncesine dayan ır . Bu rivayetlere göre Cizre, tufandan sonra ikinci 
kez Hz. Nuh (AS) ve oğulları tarafından inşa edilirken, Şırnak Cizre' nin k ı zgın 

sıcağından korunmak için yazlık ve yaylak olarak inşa edilm i ştir. 

Şırnak, Nuh'un Gemisi ka lınt ı larını n olduğu öne sü rü len Cudi Dağı 'nın Kuzeyinde 
Şehr-i Nuh adıyla kurulmuş, önceleri Şerneh, daha sonraki y ıll arda ise Ş ı rnak ad ı nı 

almıştır. Birinci Babil devletinin başkenti Babi l (Kebeli Köyü) Cizre sın ırları içindedir. 
Aynı zamanda Guti (Gudi) imparatorluğunun başkenti olan Bajarkard Silopi ilçesi 
toprak l arındadır. Şırnak; Guti, Babil, Med, Asur, Pers, Sasani, islam i mpa ratorluğu , 
Emevi ve Abbasi egemenliğinde kalmıştır. 1913 yılında Siirt'e bağlı bir ilçe olan 
Şırnak 16 Mayıs 1990 tarihinde il statüsüne kavuşmuştur. 2000 yılı genel nüfus 
sayım ına göre ilde 353.197 kişi yaşamaktadır. Nüfus artış hızı ise %o29.86 ile Bölge 
ortalamasının a l tındad ır. Şırnak ' ın yüzölçümü 7.172 km2dir. il' in Doğu A nadolu 
Bölgesinde kalan Şırnak M erkez, Beytülşebap ve U ludere ilçelerinde k ı ş l ar serttir. 
Kuzeyden gelen soğuk havalar kışın bu yörelerde sert ve karlı geçmesine neden olur. 
Karla örtülü gün sayı sı güney bölgesine göre daha faz l adır. il ' in güneyinde kalan 
Cizre, id il , Güçlükonak ve Silopi ilçelerinde kı ş l ar daha ıl ık fakat yaz lar ise s ı caktır. 

i h Y, pı Dıs Tıcaret ve Yatırım Ortamı 
DiE'nin açık lad ığı 2001 yılı GSYiH rakam larına göre Şırnak' ın GSYiH's ı 230.3 milyon 
ABD Doları olup toplam gelir içinde a ldığ ı pay % 0.2'd ir. Kiş i başı na düşen geli r ise 
638 ABD dolarıd ır. Bu gelir seviyesi il ' i, 5084 say ılı teşvik kapsamına almaktadır. 

Ekonomik aktivitede %45'1ik payı ile devlet hizmetlerinin ağırlığı hissedi lmektedir. 
D iğe r önemli gelir üretimi s ırasıyla %27 ila % 20' 1i k paylarla tarım ve u l aştı rma

haberleşme sektörlerindeki aktiviteden kaynak l anmaktad ı r. imalat sanayinin %2 
seviyelerinde kalması önümüzdeki dönemlerdeki büyüme potansiyeli için önemli 
bir i şaretti r. 



Inşaa ı 

4 'ro 

Ticaret "e 
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Sanayi Envanterinin Sektöre Göre Dağılımı 

Madencilik ••••••• 2 

Tekstil······· 

Gıda Sanayi······-
Ş ı rnak'da kayıtlı bulunan 8 i şletmeden sadece 6 tanesi faaliyetleri ni sürdürmektedir. 
Yandaki grafikte de görüldüğü gibi madenci lik, tekstil ve gıda sanayinde üretim 
yapan toplam 6 firma bu lunmaktadır. 

Tekstil firmaları pamuk pres ve pamuk ç ı rçır tesis leridir. Gıda üret iminde de un
kepek üretimi yap ıl maktad ı r. Maden sektörü temsilcileri ise pres kömür imalatı 
gerçek leşti rmekted ir. 

Dış Ticaret 

Ş ırnak' tan 2003 yılı sonu itibariyle 40.272.058 ABD Doları tutarında ihracat yapılmış 
o lup, bu tutar bir önceki yıl a göre %81.59 oranında bir artışa tekabül etmektedir. 

Ürün 2002 2003 Pay 

(B'Ii Gümrük Tarife istatistik Pozisyonu Bazında) Dolar Dolar 2003 

Diğer Porttand Çimentol arı- Ambalajlanmış 816.947 ı 3 .34ı.9 25 33.13% 

Şeker-Beyaz,Kristal o ı.699.250 4.22% 

Tarım , Bahçecilik Makine ve Cihaziarının Aksam ve Parçaları ı .075.969 ı .4ı6.207 3.52% 

DomatesKonserve-o/o ı 2<=Kuru Madde<%30 90ı.486 ı.278.042 3.ı7% 

Patates-Diğerleri 756.006 ı .ı60.S39 2.88% 

Diğer ı9.443.657 2 ı .376.095 53.08% 

Toplam 22.1 77.118 40.272.0 58 100.00% 



3.3.9 Şırnak 

Şırnak'ın 
Orta Doğu Ticaret Merkezlerine Uzaklığı (km) 

Şam 707 

Beyrul 721 

Bağdat 358 

Arnman 872 

Tahran 752 

Diğer bölge ilieri gibi Ş ırnak'ın özel likle Orta Doğu ülkelerine yönel ik dı ş ti caret 

potansiyel i yüksektir. Şırnak'a en yak ı n sını r kapı sı olan H abur şehre 91 km uzaklıktadır. 

Öncüpınar ve Cilvegözü sı nır ka pıl a rı ise s ırasıy l a 571 km ve 704 km uzakl ı ktadır. 

il ' in ulaşım imkanları ve sanayi altyapısı ile ilgili bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Ulaşım Olanakları 

Komşu i ller 

a re ! Bölgesine Uzaklıklar r •••• Um••• ~ ''""'' 

Bölgedeki Diğer iliere 

Uzaklıklar (km) 

Ortadoğu Pazarlarına 

Ola n Uzaklıklar (km) 

Sınır Kapılarına 

Uzaklık (km) 

Şırnak'ın diger illerle ba!!lantısı karayolu ile sagtanmaktadır. En önemli karayolu bagtanıısı 1 
E-24 karayoludur. Bu yol, Adana'dan başlayarak, Gaziantep ve Şanlıu rfa üzerinden 
Habur Sınır Kapısı'na kadar uzanmaktadır. Şırnak'ın diger bir karayolu balılanıısı ise 
Mardin-Diyarbakır baJılantısıdır. Bu yol, Mandin ayrımı Cizre arası E-24 yolu ile birleşmekle 
ve Cizre ayrımı Şırnak ba~lant ısı ile Uludere üzerinden Hakkari'ye ulaşmaktadır. 

Şehirlerarası otobos ve minibüsler ulaşım ı saglarken, Diyarbakır ve Mardin'den havayolu 
baglanıısı yapılabilmektedir. 

Mardin 

Batı 

201 km 

liman 

Hakkari 

DoAu 

191 km 

iskenderun Limanı 

699 km 

G.antep Kilis Siirt D.bakır 

503 563 97 284 

Iran Irak Suriye 

Tahran Bağdat Şam 

752 358 707 

Siirt Van 

Kuzey Kuzey 

97 km 362 km 

Serbest Ticaret Bölgesi 

Mardin 

201 km 

Mardin Urfa A.yaman Batman 

201 366 475 184 

Ürdün Lübnan 

Amma n Beyrut 

872 721 

Öncüpınar Cilvegözü Habur 

571 704 91 



Sanayi Altyapısı 3.3.9 Şırnak 

Organize Sanayi Bölgesi Şırnak O rganize Sanayi Bölgesi'nin kuruluş ve in~at çalışmaları devam etmektedır. 

Elektrik Tüketimi MWH 
Resmi Sanayi Di~ er Toplam 

49906 87795 184597 322299 

Telefon Internet 

Haberleşme Santral Sayısı Hat Kapasitesi Kullanım AD l 

47 48755 %73.04 Var 

Hastane 5 Devlet Hastanesi, 32 Sa~lık Ocağı, 35 Sağlık Evi 
Sağlık 

Yatak Sayısı 240 

Mesleki Eğitim Altyapısı 
Meslek Lisesi 

3 Endüstri 

Meslek Lisesi 

Yüksek Okul 

2 Elektrik ve 
Makina meslek 
yüksek c;ıkulu 
(Dicle U niversitesi) 

Üniversite Diğer Eğıtım Kurumları 

Yok Halk Eğitım Merkezlerı 

Tarım (Bitkisel Üretim ve Hayvancılık) ve Sulama Durumu 

Kaynak 2002 DiE 

278.769 ton Tarımsal Üretinı 
71 .671 milyar TL Tarımsal Hasılat 

2002 yılı itibariy le Şırnak' ın toplam tarım alanı 140.51 O 
hektard ır. 

il ' in tarımsal hasdas ı 2002 yılı rakamları ile 71.7 trilyon TL 
c ivarında gerçekleşmişti r . 

2002 yılı itibariy le sulu tarım yapılan alan 227 hektar 
ol up, Güneydoğu Anadolu Projesi Bölge Kalkınma 
P l an ı 'na göre 201 O yılında sulanacak brüt alan 5.400 
hektara u laşacaktır. 

Ş ırn ak il ' inde hayvanc ılığın mevcut rakam l arı aşağıdaki gibidir. 

Büyükbaş 

28.425 

Küçükbaş 

230.514 

Arı Kovanı 

7.599 

Kümes Hayvanj 

69.149 

~[=--=n:lı:H:-a-y-va-n-::T:ic:a:r:et=i====:H:a:yv:a:nsa=l U: .. r: ü:n: U: .. :re:tı:.m:i=====:.__-H_asıla _] 

11 .579 milyar TL 31.916 ton 3.546 milyar TL 



3.3.9 Şırnak 

den 1 
Şırnak sınırları içerisinde fosfat ve asfa ltit bulunmaktad ı r. il ' dekimaden yatak l a rından 
sadece asfaltit yatakları i ş letilmektedir. Şırnak'ta 35.000.000 ton, Silopi'de 40.000.000 
ton olmak üzere toplam 75.000.000 ton asfaltit rezervi mevcuttur. Asfaltit rezervi, 
TKi'ye bağlı Güneydoğu Anadolu Linyitleri i ş letmesi ' nce (CAL) iş l etilmektedir. GAL'e 
bağlı Ş ırnak işletmesi nin üretim kapasitesi 500.000 ton, Silopi iş letmesinin üretim 
kapasi tesi ise 200.000 tondur. 

k.ayn lırı 

Şırna k ' ta içme suyu arama ve sondaj ça lı ş mal ar ı iller Bankas ı tarafından 
yürütü lmekted ir. Ayr ı ca idil Dirsek li gölet i önem li su kaynak l ar ındand ı r. 

Şanlıurfa Uygun Yatırım Alanları 

Sebze Üreıicilil!i 
Kaba Yem Üreticifiği 

• Eı Besicil iği 

Sül Hayvancıl ığı 

• Küçükbaş Hayvan Besicililli 

e Brikeı Kömür Üreli m Tesisi 

: Tekslif ve Gıda Diğ"r 

Un 
Küp şeker 
Bisküvi 

Konfeksiyon 
Halı-kilim 

• Solluk Hava Deposu 
• Kaıı Alık Ayırma ve Geri Dönüşüm Tesisi, 

• Polipropilen Çuval Üretim Tesisi, 
• Beton Kiremiı Imalalı Tesisi, 

• Sabun Ü retim Tesisi, 
• Bakfiyat Eleme ve Pakelferne Tesisi, 
• Sulama Ekipmanları Üretim Tesisi, 

• Kraft Torba Kallıdı Üretim Tesisi, 
• Toprak işleme Makinaları Imalalı Tesis 



3.3.9 Şırnak 

Şırnak'daki Temas Noktanız 

Mardin GiDEM Ofis i 
Eski Emniyet Müdürlüğü Binas ı Meydan Başı , 47100 Mardin 

t. 482 2124422 ~ 4822127914 "mardin@gidem.org 

Diğer Önemli Kurum ve Kuruluşlar - - -- - .,;~ 

Valilik 

il Sanayi Müdürlüğü 

1 Şırnak KSS Başkanlığı 
Şırnak Belediyesi 

Tarım il Müdürlüğü 

iŞKUR Müdürlüğü 

Ticaret ve Sanayi Odası 

Esnaf ve Sanatkarlar Birliği 

ÇATOM 

Ziraat Odası 

Şırnak Valili~i- Şırnak 

Hükümet Konağı Sanayi il Müdürlüğü, Şırnak 

Küçük Sanayi Sitesi, Şırnak 

Şırnak Belediyesi 

Tarım il Müdürlüğü, Şırnak 

iŞKUR Müdürlüğü, Şırnak 

Yeni Mah. Oludere cad. T.S.O Binası No:12 

Şı rnak Belediye Pasaj ı Esnaf Sanatkarlar Derneği 

Bahçelievler Ma h. Mezbaha sok. No: 1 

Bahçelievler Mah. Kardeş Petrol yanı No:16 

Ziraat Mühendisleri Odası Tem- Bahçelievler Mah. A.Gaffar Okan cad. 

1 Esnaf Odalar Birliği 
Halk Bankası 

Ziraat Bankası 

Yenimah. T.S.O hizmet Binas ı 

YeşilyurtMah. Gazi Cad. No: 14 

Yeşi l Yurt Mah. Gazi Cad. Şırnak 



GAP-CiDEM Projesi 

GAP-CiDEM (Gi riş imc i Destekleme 
M erk ez ler i) Avrupa Komi syonu 
tarafından finanse ed ilen Birleşmi ş 

Millet ler Kalkınma Progra mı ve GAP 
Böl ge Ka l k ı nma idares i Başkan l ı ğ ı 
tarafından işbirliği içinde yürütülen bir 
KOBi gel i ştirme projesidir. 

Proje kapsa mında Ad ı yaman, 

Diya rbak ı r, Mard in ve Şa nlıurfa'da 

kurulmuş olan GAP-C iDEM ofis leri 
yatı rımcı l ara ve i şadamlarına çeş itl i 

kon ul arda i ş ge li şt irme hizmetl eri 
sunmaktadırlar. 

GiDEM Projesi'nin v i zyonu; GAP 
Bö lgesi'nin uluslararas ı ve ulusa l 
p i yasa lard a reka b e t g ücünün 
a rtı rı l masıdır. 

Proje' nin misyonu ise G iDEM ofisleri 
taraf ı ndan sağla n a n i ş ge l iştirme 

hizmetleri ile KOBi' lerin ve g iri şimci lerin 
yönetsel, operasyonel ve g iri şimcilik 

kapasitelerinin güçlendi ri 1 m esi olarak 
özetlenebi lir. 

C i DEM'ler yukarıda aç ıklanan vizyona · 
ulaşmak ve misyonların ı gerçekleştirmek 

için Güneydoğu Anadolu 'da kurulu 
KOBi ' lere ve girişimc ilere 

• Tica ret (ihracat, ithalat) 
• Yat ı rım (fizibi lite ça lı şma l a rı , i ş p l an ı ), 

• Yönetim tekn ikleri (üretim, pazarlama, 
i nsan kaynakları), 

• Finansal kaynaklara eri şim , 

• Kal ite ve çevre 

konu l a rında eğitim , b ilg il endirme ve 
da nı şmanlı k hizmetleri sunmaktad ır. 

C i DEM hizmetleri ile ilgili daha detaylı 
bi lg i iç in GiDEM ofislerin i ziyaret 
edebi leceğiniz gibi www.gidem.ogr 
adresinden de bilgi tem in edebilirsin iz. 

ABiGEM Projesi 

Avru pa Birliğ i i ş Ge l i ştirme M erkezleri 
(AB i G EM), Avrup a Komi syonu 
tarafından finanseedilen ve TOBB'nin 
öncülüğünde Gaziantep Ticaret Odası, 

Kocaeli Sanayi Odas ı ile Ege Bölgesi 
Sanayi Odas ı tarafından desteklenen 
bir proje dahil inde kurulmuşlardır. 

ABiGEM' ler değişen Pazar dinamikleri 
d ah i 1 i nde yerel ihtiyaç i ara uya rl anmı ş 
bir yap ıl anm a ile " Uluslararası i ş 
Ge li ş tirme ve Yere l i ş Büyütme" 
konularında dan ışman lı k, bi lgi ve eğitim 
h izmetleri veren bağ ı m s ı z, kar amac ı 

gütmeyen ve ka lı c ı kuruluşl ardır. 

ABiGEM'in hedefi; Türkiye'deki küçük 
ve orta büyüklükteki i ş letmelerin (KOBi) 
desteklenmesi ve aynı zamanda yerel 
ve ulu sa l KOB i uyg ul a ma larının 

geli ştirilmesidir. 

ABiGEM' in misyonu; yerel KOBi' lere, 
sa hip olduk l ar ı potansiye llerini 
keşfe d erek reka bet g ü ç lerini 
ge li ştirme l er i amac ı i le tüm yönetim 
danışmanl ı ğı servisleri , eğitim ve bi lgi 
h izmetleri sunmaktır. 

AB iGEM : 
• KOB i' lerin genel i ş ley i ş l e rin i ; bilginin 

tedariki , i ş pl an ı , f inansa l yönetim, 
pazarl ama p l a nı , kredi kaynakları na 

ulaş ı m gibi yönetim ile i lgili konularda 
eğ i tim ve tavsiye yo lu ile destekler. 

• KOBi' lerin dış pazarlara aç ılmas ı için, 
Avrupa Birl iği ve Akden iz ülkelerindeki 
varolan bilgi ağını ve bireysel girişinı leri 

ku i lanarak ihracat faal iyeıleri n i destekler, 
• Kadın g iri ş imc il er in i ş aktiviteleri 

içerisinde daha fazla yer alması nı sağlar, 

• Bö lgese l k a l k ı nnıay ı d estek leyen 
proje lerin üretilmesi ve uygulanmasını 

hedefler. 



Günev.doğu 

Avrup.ı Komi,ıonu Türkiye Tt>msikiliği 

B«iigl' K.ıl~ınnıa idart>si B.:ı~kanlığı 
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